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Tiek plānota Pauzera pļavu 
turpmākā attīstība 

Pauzera pļavu teritorija vēstu-
riski ir bijusi maz attīstīta, sagla-
bājot dabisku ainavu ar pļavu un 
mežmalu raksturu. Šobrīd funk-
cionāli teritoriju galvenokārt iz-
manto dabas un atpūtas vajadzī-
bām, taču tā ietver arī neizman-
totus un potenciāli attīstāmus 
zemes gabalus. Ņemot vērā Tu-
kuma pilsētas attīstības tendences 
un iedzīvotāju vajadzības, Pauze-
ra pļavu teritorija var tikt attīstīta, 
lai veicinātu gan rekreācijas iespē-
jas, gan ilgtspējīgas pilsētplānoša-
nas risinājumus.

Pēc Tukuma novada paš-
valdības ierosinājuma SIA “100 
acorns” tika uzdots izstrādāt 
telpiskās attīstības koncepci-
ju Pauzera pļavu teritorijai, lai 
veicinātu šīs teritorijas sakārto-
tu un ilgtspējīgu attīstību, no-
drošinot pieejamu vidi kultū-
ras, sporta un rekreācijas vaja-
dzībām. Koncepcijas ietvaros 
veikta teritorijas funkcionālā un 
ainaviskā analīze, apkopotas ie-
dzīvotāju vēlmes, kā arī izstrā-
dāti attīstības priekšlikumi, kas 
atbilst spēkā esošajam normatī-
vajam regulējumam.

Ko vēlas iedzīvotāji?
Izpētes ietvaros organizē-

tas vairākas tikšanās ar sabied-
rību un aktīvajiem šīs teritorijas 
lietotājiem, kā arī ar pašvaldī-
bas speciālistiem, lai identificē-
tu nozīmīgākās sabiedrības vēl-
mes un vajadzības. Izteiktās vēl-
mes ir dažādas, sākot no sporta 
infrastruktūras pilnveidošanas 
līdz ērtībām un brīvā laika pava-
dīšanas iespējām.

Viena no galvenajām izteik-
tajām prioritātēm ir drošība un 
pieejamība – nepieciešams uz-
labot gājēju drošību, atbilstošs 
apgaismojums, atdalīta infra-
struktūra, ceļi bez putekļiem un 
bedrēm. Nozīmīgu attīstības vir-
zienu veido esošā futbola lauku-
ma pilnveidošana, iekļaujot jum-
ta konstrukciju, ģērbtuves, tri-
bīnes un papildu tualetes. Tāpat 
tiek izcelta BMX trases paplaši-
nāšana līdz finiša zonai un skeit-

parka infrastruktūras attīstība.
Papildus ir izteikta vēlme pēc 

plašākām iespējām nodarboties 
ar pludmales volejbolu un “Pa-
del” tenisu, tostarp jauniem lau-
kumiem un nepieciešamajām pa-
līgtelpām, piemēram, ģērbtuvēm 
un tualetēm. Jāpiemin, ka pašval-
dībā jau ir vērsušies “Padel” tenisa 
attīstītāji ar vēlmi izbūvēt “Padel” 
tenisa laukumus. Tāpat iedzīvotā-
jiem ir būtiska multifunkcionā-
la laukuma izveide ar cieto segu-
mu, kas pielāgots pilsētvides va-
jadzībām un dažādām sporta un 
rekreācijas aktivitātēm. Iedzīvotā-
ji arī vēlas papildināt teritoriju ar 
āra trenažieriem un citiem aktivi-
tāšu elementiem, kā arī veidot sa-
kārtotu, estētisku un mūsdienīgu 
ārtelpu ar apstādījumiem un la-
biekārtojumu.

Lai nodrošinātu ērtu terito-
rijas izmantošanu, svarīgs ir pie-
tiekams autostāvvietu skaits. Tā-

pat tiek uzsvērta nepieciešamība 
pēc maršrutiem pastaigām, skrie-
šanai, riteņbraukšanai un ziemas 
sporta aktivitātēm. Iedzīvotāji no-
rāda arī uz nepieciešamību ie-
robežot tranzīta satiksmi Atlētu 
ielā, padarot to mierīgāku. Papil-
dus tiek akcentētas iespējas vecā-
kiem nodarboties ar aktivitātēm, 
kamēr bērni atrodas treniņos, no-
drošinot interesantas un lietderī-
gas brīvā laika pavadīšanas iespē-
jas viņu pavadoņiem.

Dalījums sporta un 
kultūras blokos

Pēc veiktās izpētes un dažā-
du mērķauditoriju aptaujāšanas ir 
rosinājums šo apjomīgo teritoriju 
veidot, sākot ar konceptuālu dalī-
jumu sporta un kultūras blokos, 
kas jau ir intuitīvi iezīmējušies un 
pastāv šobrīd. Šo bloku vienojo-
šā (sasaistošā) robežlīnija ir Atlē-
tu iela, kuras veidols arī tuvākā vai 

tālākā nākotnē būs Pauzera pļavu 
attīstības virzības katalizators.

Papildus ļoti nozīmīga loma 
šīs fiziski lielās teritorijas attīstī-
bai ir tās mēroga pielāgošana lie-
totājiem. Piedāvājums ir veidot 
teritorijas abu bloku savstarpēji 
savienojošus koridorus – gājēju 
ceļi, apstādījumi, labiekārtojuma 
elementi u.c.

Atlētu iela, kā vienojošā Pau-
zera pļavas centrālā ass, ir šī attīs-
tības priekšlikuma pamatvērtība, 
jo tā gan palīdz organizēt divus 
funkcionālos blokus, gan nodro-
šina fizisku piekļuvi abām kvartā-
la daļām. Lai tā veidotos gan par 
funkcionāli noderīgu transporta 
savienojumu, gan par mūsdienī-
gu ārtelpu, piedāvājums ir apmē-
ram 500 m garo Atlētu ielu dalīt 
trīs daļās, kur abi ielas gali nodro-
šinātu pilnvērtīgu piekļuves funk-
ciju transportam, savukārt ie-
las centrālā daļa būtu veidota kā 

zona gājējiem – lineārs skvērs ar 
ierobežotu tranzīta kustību caur 
šo Atlētu ielas daļu.

Šīs koncepcijas izstrāde ir no-
zīmīgs solis Pauzera pļavu attīs-
tībā, veidojot to par ilgtspējīgu, 
funkcionālu un pieejamu vidi vi-
siem iedzīvotājiem. Nākamie soļi 
būs saistīti ar konkrētu risināju-
mu detalizētāku izstrādi un ne-
pieciešamo resursu piesaisti, lai 
ieceres varētu realizēties dzīvē, ra-
dot kvalitatīvu un ilgtspējīgu Tu-
kuma pilsētas publisko telpu.

Aicinām iedzīvotājus iepazī-
ties ar telpiskās attīstības kon-
cepciju un līdz šā gada 31. mar-
tam izteikt savu viedokli un 
ierosinājumus. Ar visiem mate-
riāliem iepazīties un viedokli iz-
teikt var pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv sadaļā “Aktu-
alitātes” > “Sabiedrības līdzdalība” 
> “Publiskās apspriedes”. 

Vizualizācija teritorijas attīstības ieskatam
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Sākusies projektu ideju iesniegšana 2025. gada 
līdzdalības budžeta projektu konkursā

Tukuma novada pašvaldī-
ba ir saņēmusi Latvijas Republi-
kas Kultūras ministrijas vēstuli, 
ka pašā 2025. gada sākumā Valsts 
Heraldikas komisija izskatījusi di-
vus pašvaldības iesniegumus par 
Jaunsātu un Vānes pagastu ģer-
boņu apstiprināšanu. Komisija 

izvērtējusi gan to attēlus, gan ap-
rakstus un atzinusi, ka gan to vi-
zuālais risinājums, gan apraksti 
atbilst heraldikas prasībām. Savu-
kārt Kultūras ministrija, balstoties 
uz Valsts Heraldikas komisijas at-
zinumu, nolēmusi abus ģerboņus 
reģistrēt Ģerboņu reģistrā.

Oficiālie ģerboņu apraksti 
skan īsi un konkrēti:

• Jaunsātu pagasta ģerbonis – 
zilā laukā zelta klūgu krusts ar pi-
numu vidū uz tā;

• Vānes pagasta ģerbonis – 
zaļā laukā zelta pieclapu lakšu 
cers ar diviem apvērsta ševrona 
veidā savienotiem tādiem pašiem 
ziedkātiem, uz tiem ziedkopas 
dabīgās krāsās.

2024. gada nogalē, kad nova-
da iedzīvotāji tika iepazīstināti ar 
Jaunsātu ģerboņa stāstu, tajā tika 
uzsvērts, ka jaunais pagasta ģer-
bonis vēstī par četrām debespu-
sēm, četriem ceļiem, kas ceļinie-
kus agrāk un arī šodien atved uz 
Jaunsātu pagasta centru “Abav-
nieki”. Uz katra no četriem ceļiem 
atrodas vārti – četras muižas, kas 
gadsimtu garumā piedzīvoju-

šas gan uzplaukumu, gan postu 
un glabā daudzu jo daudzu cil-
vēku likteņstāstus un dzīvesgāju-
mu. Reizēm izputējušas un pussa-
brukušas, bet tad atkal augšāmcē-
lušās, jo vienmēr ir atradies kāds 
spēcīgs vīrs vai sieva, kāda jau-
na un spēcīga ģimene, kas spēju-
si tās izraut no iznīcības un sabru-
kuma, vēlreiz apliecinot šīs vietas 
dzīvotspēju un glabājot atmiņas 
par spēcīgiem cilvēkiem, kas tajās 
reiz dzīvojuši. Ģerboņa ornamen-
tālais raksts ir oriģināls, turklāt arī 
simboliski spēcīgs: pinums vei-
do spēcīgu vienotu veselu līdzīgi 
kā Jaunsātu iedzīvotāju paaudzes, 
kas dzīvo un strādā pagastā.

Savukārt Vānes pagasta ģerbo-
ņa centrālais simbols ir divi lakšu 
ziedi, kas ir nebijusi florāla figūra 
Latvijas heraldikā (un ļoti reti sa-
stopama arī pasaules ģerboņos). 
Te redzamas lakšiem raksturīgās 

kuplās lapas un divas ziedkopas, 
kuru kāti veido stilizētu burtu V – 
šī atsauce ir svarīga, jo pagasts le-
pojas ar savu nosaukumu; tas, ie-
spējams, atvasināts no Vanemas 
zemes (pēc A. Bīlenšteina do-
mām) un norāda uz šīs apdzīvo-
tās vietas seno vēsturi. Zelta krā-
sa izceļ pagasta lielo bagātību – 
Vānes seno vēsturi un godājamas 
vēsturiskās figūras, kas saistītas ar 
Vāni, vispirms jau Zalomonu He-
ningu (miris Vānē 1589. gadā), 
kuram 1561. gadā pirmais Kur-
zemes hercogs Gothards Ket-
lers piešķīris Vāni un Aizupi, – kā 
arī uzsver faktu, ka Aizupes mui-
žā tapis nozīmīgs vēstures avots, 
proti, Heninga “Vidzemes un 
Kurzemes hronika” (1554–1590). 
Lakšu baltās ziedkopas īpaši labi 
izceļas uz zaļās krāsas, kas uzsver 
Vānes iedzīvotāju saikni ar dabu, 
jo lielu pagasta teritorijas daļu aiz-
ņem mežs.

Vēl diviem Tukuma novada pagastiem savi ģerboņi

Jaunsātu pagasta ģerbonis Vānes pagasta ģerbonis

Tukuma novada pašvaldība 
informē, ka Tukuma novada 
dome 2025. gada 27. 
februārī  pieņēmusi lēmumu 
Nr. TND/1-1.1/25/111 (prot. 
Nr. 2, 39.§) “Par tematiskā 
plānojuma “Dzīvojamām 
mājām funkcionāli 
nepieciešamo zemes gabalu 
teritorijas nekustamā 
īpašuma “Ērģelnieki”, 
Engures pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 
9050 005 1321” izstrādes 
uzsākšanu”. 

Lēmums pieņemts, pamato-
joties uz Tukuma novada domes 
Zemes īpašumu pārvaldīšanas 
komisijas 2025. gada 5. februāra 
lēmumu Nr. ZIPK/1-11.22/25/13 
par uz nekustamā īpašuma “Ēr-
ģelnieki”, Engures pagastā, Tu-
kuma novadā  (kadastra numurs 
9050 005 0863) zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9050 005 
1321 esošo daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju ar adresēm Skolas iela 
1, Skolas iela 3, Skolas iela 5, Jūras 
iela 87 un Jūras iela 89, Engure, 
Engures pag., Tukuma nov., funk-
cionāli nepieciešamo zemes gaba-
lu platība pārskatīšanu. 

Tematiskā plānojuma izstrā-
des mērķis ir pārskatīt tematiskā 
plānojuma teritorijā esošajām 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām funkcionāli nepiecieša-
mo zemes gabalu robežas un, 
balstoties uz spēkā normatīva-
jiem aktiem un Tukuma novada 
pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, sa-
gatavot priekšlikumu, lai izvei-
dotu nepieciešamo zemes gaba-
lu katras dzīvojamās mājas uz-
turēšanai un apsaimniekošanai, 
vienlaicīgi veicinot dzīves kvali-
tātes paaugstināšanu un ilgtspē-
jīgu, efektīvu un racionālu visu 

zemes gabalu izmantošanu.

Lūdzam iesaistītās personas 
(zemes īpašnieku, daudzdzīvok-
ļu mājas Skolas ielā 5, Engurē, 
Engures pagastā, Tukuma no-
vadā, dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas pilnvaroto personu, pārējo 
Tematiskā plānojuma teritorijā 
esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašniekus) līdz 
2025. gada 10. maijam izteikt 
savus priekšlikumus un apsvē-
rumus minēto dzīvojamo māju 
funkcionāli nepieciešamo ze-
mes gabalu noteikšanai, iesnie-
dzot tos rakstiskā veidā pa pas-
tu (pasta zīmogs līdz 2025. gada 
10. maijam), adresējot Tukuma 
novada pašvaldībai, Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma novads, LV-
3101, elektroniski parakstītus 
nosūtot uz e-pastu: pasts@tu-
kums.lv vai klātienē – Tukuma 
novada pašvaldības administra-
tīvajā ēkā, Talsu ielā 4, Tukumā, 

Tukuma novadā, Engures pa-
gasta pārvaldes administratīva-
jā ēkā, Jūras ielā 85, Engurē, En-
gures pagastā, Tukuma novadā. 

Ar Tematiskā plānojuma iz-
strādes uzsākšanas lēmumu var 

iepazīties, kā arī sekot līdzi Te-
matiskā plānojuma izstrādes 
procesam iespējams Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas portā-
lā www.geolatvija.lv sadaļā “Te-
ritorijas attīstības plānošana”/
Tukuma novada pašvaldība.

No 5. marta līdz 13. aprīlim 
iedzīvotāji aicināti piedalīties Tu-
kuma novada pašvaldības līdzda-
lības budžeta projektu konkursā, 
iesniedzot projektu idejas un tā-
dējādi iesaistoties novada attīs-
tībā. Projekta idejas pieteikuma 
iesniegšanas termiņš ir 40 (četr-
desmit) dienas no konkursa izslu-
dināšanas dienas.

Projektu ideju konkursa mēr-
ķis ir aktivizēt sabiedrību un vei-
cināt tās iesaisti Tukuma nova-
da attīstībā, sniedzot iedzīvotā-
jiem iespēju izteikt iniciatīvas un 
piedalīties teritorijas attīstības uz-
labojumos. Šis process ļaus paš-

valdībai iegūt vērtīgu informāci-
ju no vietējiem iedzīvotājiem par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
novadā.

Tukuma novadā līdzdalības 
budžets iedzīvotāju ideju īsteno-
šanai pieejams pirmo gadu, un 
šogad tā kopējais apmērs sasniedz 
49 000 EUR. Viena projekta reali-
zācijai 2025. gadā tiks piešķirti ne 
vairāk kā 10 000 EUR.

Projekta pieteikumu var ie-
sniegt jebkura fiziska persona, kas 
sasniegusi 16 gadu vecumu, neat-
karīgi no deklarētās dzīvesvietas. 
To var darīt arī biedrība vai nodi-

binājums, kura dalībniece nav paš-
valdība.

Projekta pieteikumam jābūt 
pilnīgam, iesniedzot:

• aizpildītu un elektroniski pa-
rakstītu projekta idejas pieteiku-
ma veidlapu (tai skaitā aprēķinā-
tās projekta izmaksas);

• projekta skici (zemes robe-
žu plānu vai izdrukas no tīmekļ-
vietnes www.kadastrs.lv, www.to-
pografija.lv vai www.geolatvija.lv 
ar būtiskāko elementu attēlojumu 
un to izmēriem);

• vizualizāciju;
• dokumentu, kas apliecina 

projekta idejas iesniedzēja piln-
varotās personas tiesības rīkoties 
projekta idejas iesniedzēja vārdā 
(ja attiecināms).

Projektu pieteikumus var 
iesniegt: elektroniski līdzdalī-
bas budžeta informācijas sistē-
mas (LBIS) izstrādātajā platformā 
www.geolatvija.lv sadaļā “Līdzda-
lības budžets”.

Tukuma novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums un 
cita aktuālā informācija ir pie-
ejama pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv, sadaļā “”Ak-
tualitātes, “Sabiedrības līdzdalība”, 

“Līdzdalības budžets”.

Jautājumu gadījumā aicinām 
vērsties pagastu pārvaldēs vai sa-
zināties ar pašvaldības Sabied-
risko attiecību speciālisti (NVO) 
pa tālr. +371 20003793 vai nosū-
tot rakstiski uzdotu jautājumu uz 
e-pastu baiba.latve@tukums.lv.

Līdzdalības budžets ir tava ie-
spēja mainīt un uzlabot apkārtē-
jo vidi! Nebaidies izmantot savu 
balsi un īstenot idejas – iesniedz 
savu attīstības ieceri novada teri-
torijas labiekārtošanai, un, iespē-
jams, tieši tava ideja tiks realizēta 
tavā apkaimē!

Tematiskā plānojuma teritorija



OVADĀ 3NMARTS, 2025

Šā gada 28. februārī norisinā-
jās pasākums “Tukuma novada 
sporta laureāts 2024”, kurā svinīgi 
tika godināti 2024.  gada labākie 
un darbīgākie novada sportisti 
un sportistes, komandas, sporta 
pasākumu organizatori un atbals-
tītāji. Pasākums notika Tukuma 
Sporta hallē, Pauzera ielā  7, kur 
sporta zāle ceremonijas laikā pār-
tapa par kultūras objektu. Svinīgo 
pasākumu vadīja LTV sporta žur-
nālists Reinis Ošenieks. Laureā-
ti tika godināti 14  nominācijās. 
Katrā no nominācijām iedzīvotāji 
tika aicināti izvirzīt savus preten-
dentus, un pieteikumus vēlāk 
izskatīja Tukuma novada domes 
Sporta komisija un noteica nomi-
nācijas laureātus. 

Pēc Sporta komisijas vērtēju-
ma balvu nominācijā “Labākā 
sportiste” saņēma vieglatlēte 
Ieva Turķe, kura ir vairākkārtēja 
ASV studentu čempionātu uz-
varētāja trīssoļlēkšanā, ieguvusi 
2.  vietu Baltijas komandu čem-
pionātā/Prezidenta balvu trīs-
soļlēkšanā (13,46 m) un 2.  vietu 
Latvijas čempionātā trīssoļlēkša-
nā  (13,16 m). Iekļauta Latvijas iz-
lases sastāvā. Balvai bija nominēta 
arī breikotāja Monta Patmalniece, 
vieglatlēte Modra Liepiņa, bas-
ketboliste Luīze Sila un florboliste 
Kristīne Andrējeva.

Tukuma novada “Labākā 
sportista” titulu ieguva Lauris 
Strautmanis – pasaules ranga 
šāvējs, kurš pērn Parīzes olimpis-
kajās spēlēs ieguva 16. vietu 10 m 
distancē, Pasaules kausā Spānijā 
2.  vietu 10  m distancē, Pasaules 
kausā Ēģiptē 3.  vietu 10  m dis-

tancē, kā arī Eiropas čempionātā 
Horvātijā 2. vietu 50 m distancē. 
Šajā nominācijā uz balvu pre-
tendēja arī basketbolisti Kristaps 
Ķilps un Kristers Zoriks, bobsle-
jists Dāvis Spriņģis un volejbolists 
Kaspars Kronbergs.

Nominācijā “Labākā jaunā 
sportiste” uzvaras laurus plū-
ca šāvēja Alise Dvarišķe. Jaunā 
sportiste pērn ieguvusi 1.  vietu 
Eiropas čempionātā šaušanā ju-
nioriem ar mazkalibra pistoli 
25  m distancē. Tāpat sportiste 
bijusi Pasaules junioru čempio-
nāta dalībniece ar pneimatisko 
pistoli, kur individuāli ieguvusi 
48. vietu, savukārt pāros 31. vietu. 
Balvas saņemšanai vēl bija nomi-
nēta florboliste Paula Zālmane, 
mākslas vingrotāja Anastasija 
Skvorcova, vieglatlētes Annija 
Rasnača un Karlīna Bešta.

Kā “Labākais jaunais spor-
tists” balvu saņēma volejbolists 
Sandis Bērziņš – pludmales 
volejbolists, kurš ieguvis 4.  vie-
tu U22 Eiropas čempionātā. Uz 
balvu pretendēja arī futbolists 
Helvijs Joksts, hokejists Markuss 
Sieradzkis, karatists Raitis Klāvs 
un vieglatlēts Roberts Turķis.

Balvu nominācijā “Labākā 
vecmeistaru sportā” saņēma 
vieglatlēte Modra Liepiņa par 
sasniegumiem: 25. Pasaules čem-
pionātā vieglatlētikā vecmeista-
riem 1.  vieta 5000  m un 10  km 
soļošanā, Eiropas čempionātā 
vieglatlētikā vecmeistariem telpās 
1. vieta 3000 m un 5000 m soļo-
šanā, 2.  vieta Baltijas komandu 
čempionātā/Prezidenta balva 
10000 m soļošanā, 1. vieta Latvi-
jas čempionātā soļošanā – 3000 m 
un 10000 m. Latvijas Pašvaldību 
sporta veterānu 61.  sporta spē-
lēs vieglatlētikā telpās un sta-
dionā 1.  vieta 3000  m soļošanā 
un 1.  vieta 5000  m. Tāpat arī 
“World Race Walking Tour” – 
Pasaules tūrē soļošanā – 10 km 
soļošanā vecmeistaru grupā 
ieguvusi 1.  vietu. Balvai nomi-
nētas bija arī vieglatlētes Liene 
Gudriniece un Gunta Helmane, 
basketboliste Guna Horelika un 
rogainere Anita Liepiņa.

Kategorijā “Labākais vec-
meistaru sportā” uzvarēja ār-
mresleris Modris Rubenis par 
Pasaules čempiona titulu ārm-
reslingā grupā “Senior Grand 
Master” (60–69  g.) svarā līdz 

100  kg ar labo un kreiso roku. 
Šajā nominācijā bija izvirzīti arī 
vieglatlēti Aivis Štemmers, Juris 
Kožeurovs un Modris Liepiņš, 
kā arī svarcēlājs Ēriks Kanbergs.

Par “Labāko tehniskajos 
sporta veidos” tika atzīts mo-
tokrosists Markuss Kokins par 
sasniegumu – 1.  vieta Baltijas 
čempionātā driftā PRO grupā. 
Uz balvu pretendēja arī auto-
sportisti Inguna Grišāne un Jā-
nis Baumanis.

Par “Labāko treneri” tika at-
zīts Mareks Lavrinovičs, kurš ir 
Tukuma cīņas sporta pārstāvju 
treneris un Tukuma Sporta sko-
las fiziskās sagatavotības trene-
ris. Apbalvojumam tika izvirzīti 
arī treneri Elāns Kloppe, Kristers 
Kolužs, Artis Zālmanis, Kristaps 
Dišlers un Zigfrīds Markainis.

Nominācijā “Gada cilvēks 
parasportā” balva tika pa-
sniegta riteņbraucējam Oska-
ram Gailišam, kurš ir godalgoto 
vietu ieguvējs Baltijas un Latvi-
jas sacensībās. Viņa sasniegu-
mi: Parīzes olimpiskajās spēlēs 
23.  vietā treka riteņbraukšanas 
1000  metru individuālajā brau-
cienā C4-C5 medicīnas grupā. 
Treka riteņbraukšanā C-4 gru-
pā izcīnīja 11. vietu 4000 metru 
iedzīšanas braucienā, 13.  vietu 
28,6 km šosejā distancē ar atse-
višķu startu, 18.  vietu 99,4  km 
šosejā grupas braucienā. Tāpat 
ieguvis 13.  vietu Para riteņ-
braukšanas Pasaules čempionā-
tā 2024.  gadā grupas braucienā 
(90,9  km) un 15.  vietu indivi-
duālajā braucienā (29,9 km). Uz 
balvu pretendēja arī novusa spē-
lētāja Elga Melgaile un šāvēja 
Margita Kanopka.

Kā “Aktīvais tautas spor-
ta vēstnesis  2024” tika izcelts 
Gints Konošonoks, kurš ir ak-
tīvs tautas sporta vēstnesis ne 
tikai Latvijā, organizējot taku 
skriešanas seriālu “Stirnu buks” 
un “Vilkaču” maratonu, bet arī 
Tukumā, kur veicina skriešanas 
entuziastu kopienas attīstību. 
No dažiem domubiedriem tā jau 
izaugusi par vērā ņemamu ko-
mandu. Šogad, iedvesmojoties 
no Ginta, 11  aktīvie dalībnieki 
no šīs kopienas mēģinās pieveikt 
107  km garo skrējiensoļojumu 
“Rīga–Valmiera”. Gints ir izcils 
piemērs tam, kā ar savu entuzi-
asmu un darbu var iedvesmot ci-

Pasniegtas balvas sportistiem
par sasniegumiem 2024. gadā

Apbalvoti uzņēmumi, kuri ar finansiālu atbalstu palīdzējuši dažādu sporta pasākumu norisē

Nominācijas “Labākais jaunais 
sportists” saņēmējs Sandis Bērziņš

Nominācijas “Populārākā sportiste” pretendenti: no kreisās 
puses Mona Patmalniece, Anastasija Skvorcova, Margita Kanopka

Balvas “Par mūža ieguldījumu sportā” saņēmējs  
Zigfrīds Markainis

tus iesaistīties sporta aktivitātēs 
un veicināt Tukuma kopienas 
veselību un labklājību. Uz balvu 
pretendēja arī Igors Zaļevskis, 
Uldis Ersts, Andris Bambis.

Arī šogad Tukuma novada 
pašvaldības “Facebook” kontā 
ikvienam bija iespēja nobalsot 
par populārāko sportistu, spor-
tisti un sporta spēļu komandu. 
Līdz pat pēdējam brīdim bal-
sojumā notika sīva cīņa. Noslē-
dzoties balsošanai, par 35  no-
vada sportistiem un 14  sporta 
spēļu komandām bija nobalsots 
ar 11  782   īkšķīšiem. Dāmu 
konkurencē ar 530 balsīm uzva-
ras laurus plūca Margita Kano-
pka, iegūstot apbalvojumu “Po-
pulārākā sportiste”, savukārt 
titulu “Populārākais sportists” 
ieguva Markuss Sieradzkis ar 
563 balsīm. Apbalvojumu “Po-
pulārākā sporta spēļu koman-
da” ieguva florbola komanda 
“SK  Slampe/Zevid/Irlava”, ie-
gūstot 426 balsis.

Balvu “Par mūža ieguldī-
jumu sportā” saņem Zigfrīds 
Markainis.

Z. Markainis ir izaudzinājis 
trīs paaudzes ar spēcīgiem ložu 
šāvējiem. Viņa ieguldījums ir ne 
tikai sportisko sasniegumu vei-
došana, bet arī šaušanas sporta 
popularizēšana Latvijā. Viņš ir 
bijis iedvesmas avots un izcils 
paraugs simtiem sportistu, kas 
šajos gados apmeklējuši Tuku-
ma Sporta skolu.

Viņa audzēkņi ir guvuši pa-
nākumus gan nacionālā, gan 
starptautiskā līmenī. Titulētā-
kie sportisti ir Lauris Strautma-
nis, Emīls Vasermanis un Alise 
Dvarišķe, kuri regulāri piedalās 
Pasaules kausa sacensībās, Ei-
ropas un pasaules čempionātos, 
sasniedzot augstus rezultātus un 
uzlabojot savus personīgos re-
kordus.

Neskatoties uz cienījamo 
75 gadu vecumu, Zigfrīds Mar-
kainis joprojām strādā ar nemai-
nīgu aizrautību un 100 % atdevi, 
trenējot jauno šāvēju paaudzi. 
2024.  gadā viņš piepildīja savu 
pusgadsimtu loloto sapni – aiz-
vest audzēkni uz olimpiskajām 
spēlēm!

Tāpat Zigfrīds Markainis ir 
arī rūpīgs un gādīgs saimnieks 
savās otrajās mājās – Tukuma 
šautuvē. Paralēli trenera darbam 
viņš gādā par Tukuma šautuves 
uzturēšanu, veic saimnieciskos 
darbus, lai tur varētu notikt da-
žādu mērogu šaušanas sacensī-
bas, kā arī neatlaidīgi cīnās par 
šīs vietas atjaunošanu. 

Zigfrīda Markaiņa ieguldī-
jums sportā ir augstu novērtēts. 

2023. gadā viņš saņēma Tukuma 
Goda pilsoņa titulu un tika atzīts 
par gada labāko treneri Latvijas 
Šaušanas federācijas vērtēju-
mā, savukārt šogad ir saņēmis 
godalgoto “Trīs Zvaigžņu bal-
vas 2024” apbalvojumu nominā-
cijā “Mūža ieguldījums sportā”.

Lepojamies ar mūsu sportis-
tiem un vēlam augstus sasniegu-
mus arī turpmāk!
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Pasniegtas Tukuma novada  
“Gada balvas kultūrā 2024”

Nominācijas “KULTŪRAS spēka kolektīvs” laureāts – Tumes jauktais koris Nominācijas “Lielais KULTŪRAS pasākums” saņēmējs – 
lieluzvedums “Precību tirgus atkal Tukumā”

Balvas “Par mūža ieguldījumu KULTŪRĀ” saņēmēja Gunta Krecere

Šī gada 1. martā tika godināti rado-
šākie, pārsteidzošākie un skatītāju mī-
lētākie kultūras notikumi, pārstāvji un 
kolektīvi Tukuma novadā. Pateicoties 
kultūras mīļotāju iesūtītajiem pietei-
kumiem, tika atlasīti trīs pretendenti 
astoņās nominācijās, ko vērtēja Tuku-
ma novada domes Kultūras komisija. 
Uzvarētāji tika paziņoti apbalvošanas 
ceremonijā, kas norisinājās Tukuma 
Sporta hallē. Svinīgo apbalvošanas ce-
remoniju vadīja aktieris Mārtiņš Počs 
un Tukuma novada pašvaldības Kul-
tūras, sporta un komunikācijas noda-
ļas vadītāja Laura Stūrīte.

Kultūras komisijas vērtējumā bal-
vu nominācijā “Debija KULTŪRĀ” 
saņēma Jaunsātu “Garkroga” saim-
nieku organizētais pasākums “Baltu 
vienības diena”. Dobeļu ģimenes rī-
kotais pasākums pulcēja plašu apmek-
lētāju skaitu un pārsteidza ar lielisko 
atmosfēru un pārdomāto programmu. 
Apmeklētājiem bija iespēja vērot Bal-
tijā lielāko viduslaiku katapultu, kuru 
“Garkroga” saimnieks kopā ar domu-
biedriem uzbūvēja pēc savas iniciatī-
vas. Vēstures restauratoru kluba “Ro-
denpoys” dalībnieki teatralizētā izrādē 
iepazīstināja ar seno cīņu mākslu, ie-
saistot arī skatītājus. Bērnus priecēja vi-
duslaiku spēles, darbnīcas un izjādes ar 
zirgiem. Balvai bija nominēta arī Liene 
Behmane ar grāmatu “Kaķa Semanuela 
piedzīvojumi” un Liene Bēniņa ar grā-
matu “No deju studijas līdz skolai”.

Tukuma novada balvu “Digitālais 
KULTŪRAS notikums” ieguva au-
dio gids “Tukums – dārzu pilsēta”, 
kas izskanēja Kandavas vīna nama 
retro automobilī Tukuma novada svēt-
ku laikā. Tas atklāja, cik zaļa un koša 

bijusi Tukuma pilsēta, kur dārzniecības 
tradīcijas iesakņojušās gan profesionā-
lajās saimniecībās, gan tukumnieku 
mazdārziņos. Maršruts veda cauri 
Vecpilsētai un tuvākajiem mikrorajo-
niem, iepazīstinot ar pilsētas vēsturi 
no 19. gadsimta. Tajā īpaši uzsvērts, ka 
gandrīz katram tukumniekam savu-
laik bija dārziņš vietās, kur šobrīd slejas 
daudzdzīvokļu mājas. Šajā nomināci-
jā uz balvu pretendēja arī A.  Valteres 
tautasdziesmas aranžējuma videoklips 
VPDK “Ozolāji” izpildījumā, kā arī in-
teraktīvi literārais piedzīvojumu marš-
ruts “Baltā vilka ceļš mājup”.

Balvu “Inovācija KULTŪRĀ” 
saņēma laikmetīgās dejas festivāls 
“Atspulgs kustībā”, kas pārsteidza 
skatītājus ar jaunām vēsmām un ori-
ģinālām horeogrāfijām Tukuma pil-
sētvidē. 13 mazās formas deju izrādes 
un atspulga meklējumi dabā norisi-
nājās dažādās vietās – Pilsētas parkā, 
Brīvības laukumā pie vides instalācijas 
“Kungs Tukums” un bijušā Tukuma 
rūpkombināta Keramikas ceha pa-
galmā Talsu ielā 13. Festivāls pulcēja 
daudz mākslinieku un piedāvāja elpu 
aizraujošus priekšnesumus, tostarp 
akrobātisku šovu Melnezera priedēs 
un dejas smiltīs. Šīs balvas saņemšanai 
tika nominēts arī Chris Noah akus-
tiskais koncerts uz Jaunpils dzirnavu 
ezera saullēktā un koncertuzvedums 
“Jāņu nakts mistērija” Tukumā.

Par nozīmīgu un valstiski svarīgu 
tradīciju kļuvis Barikāžu atceres die-
nas pasākums Grenču ciemā, Zemī-
tes pagastā, kas šogad ieguvis balvu 
nominācijā “Kopienas KULTŪRAS 
pasākums”. Kopš 2009. gada šo pasā-
kumu vada un organizē Guntis Gulbis 
kopā ar Grenču ciema iedzīvotājiem, 
kuri paši, patriotisma un entuziasma 
vadīti, rūpējas par tā norisi. Pasākums 
pulcē apmeklētājus ne tikai no Zemītes 
pagasta, bet arī no citiem novadiem, 
veicinot vēstures piemiņu un patrio-
tisma stiprināšanu jaunajā paaudzē. 
Šī tradīcija apliecina kopienas spēku, 
vienotību un vērtību saglabāšanu nā-
kamajām paaudzēm. Šajā nominācijā 
tika izvirzīti arī notikumi “Dzintara 
ciematam  75”, kas norisinājās Pūres 
pagastā, Dzintara ciemā, kā arī labda-
rības koncerts “Gaismas tilts” Engures 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Balvu “Individuālais sasniegums 
KULTŪRĀ” ieguva horeogrāfe So-
nora Grīnberga par Kandavas Deju 
skolas koncertuzvedumu “No sirds 
uz sirdi”, kas veidots pēc H. K. Ander-
sena pasakas “Sniega karaliene” motī-
viem mūsdienu interpretācijā. Vairā-
ku mēnešu laikā tapušais uzvedums 
apvieno dažādu vecuma grupu dejas, 
muzikālas pārejas un dejotāju balsu 

ierakstus, radot īpašu atmosfēru. 
Horeogrāfiski un dramaturģiski iz-
strādātais stāsts ļauj skatītājiem sekot 
līdzi pasakas notikumiem, padarot to 
saprotamu un emocionāli aizraujošu 
caur kustību un mūziku. Apbalvoju-
mam tika izvirzīta arī dejotāja Evelīna 
Bēniņa, kas izcīnīja 1. vietu “Lithuani-
an Cup 2024” improvizācijas katego-
rijā “Modern SOLO PRO”, un rakst-
niece Liene Millere, kura pārstāvēja 
Tukumu prozas lasījumos un guva uz-
varu Latvijas Mediju konkursā.

Nominācijā “KULTŪRAS spēka 
kolektīvs” uzvaras laurus plūca Tu-
mes jauktais koris, kurš sasniedzis 
starptautiskus panākumus, iegūstot 
zelta diplomu koru konkursā Gdaņs-
kā, un aktīvi koncertējis novadā. Koris 
piedalījies pirmajos Ķiģeļu dziesmu 
svētkos Smārdē un festivālā “Saldus 
saule”, kur uzstājās kā pavadošā grupa 
Fēliksam Ķiģelim. Uz balvu pretendēja 
arī Kandavas Kultūras nama amatier-
teātris un sieviešu koris “Noktirne”.

Balvu nominācijā “Mazais KUL-
TŪRAS pasākums” ieguva Aldoņa 
Kalniņa dziesmu dārzs – īpašs koncerts 
komponista dārzā Plieņciemā, “Krast-
kalnos”, kur, godinot izcilo latviešu kom-
ponistu viņa simtgades priekšvakarā, 
Aldoņa Kalniņa mazmeita Marta un 
pārējā Ločmeļu/Kalniņu ģimene sarī-
koja mākslinieciski bagātu pasākumu, 
kādu Plieņciems vēl nebija pieredzējis. 
Ainaviskajā sētā zem kuplajām ābelēm 
sanākušie baudīja Agneses Egliņas kla-
vierspēli, Katrīnas Paulas Felsbergas 
dziedājumu un Gerdas Lapoškas dzejas 
lasījumus, ļaujoties smalkajam skaņu 
un emociju plūdumam. Šajā nominā-
cijā bija izvirzīti arī citi nozīmīgi noti-
kumi – koncerts “Brūnas naktis”, kurā 
Tumes jauktais koris muzicēja kopā ar 
instrumentālo trio “Tango Eterno”, kā 
arī “Open Stage” (Atvērtās skatuves) 
pasākumu cikls “Tukku Magi” pagalmā 
Tukumā, kas deva iespēju jaunajiem 
māksliniekiem parādīt savu talantu.

Par 2024. gada “Lielo KULTŪRAS 
pasākumu” atzīts lieluzvedums “Pre-
cību tirgus atkal Tukumā”, kas norisi-
nājās Durbes estrādē Tukuma novada 
svētku ietvaros. Tajā tika iedzīvināta 
senā un agrāk tik ļoti populārā “Precī-
bu tirgus” tradīcija, ar dziesmu un deju 
palīdzību izspēlējot pirms 100 gadiem 
notikušas ainiņas Tukumā. Uzvedumā 
satikās Tukuma novada koru un deju 
kolektīvi, tautas lietišķās mākslas studi-
jas, solisti un aktieri – kopā ap 2000 da-
lībnieku. Uz šo balvu pretendēja arī 
divi spilgti un emocionāli bagāti no-
tikumi – Pirmie Latvijas Roka Dzies-
mu svētki Džūkstē un šovs “Dejo kā 
zvaigzne Kandavā”, kas Kandavas vec-
pilsētas Promenādē aizrāva skatītājus 

ar krāšņiem priekšnesumiem.
“Gada notikums KULTŪRĀ” 

tika noskaidrots sabiedrības balso-
jumā sociālajā tīklā “Facebook”, kur 
ikviens varēja atdot savu balsi par 
2024.  gada izcilāko kultūras notiku-
mu. Ar 372  balsīm šo titulu ieguva 
notikums Senās uguns nakts Engurē, 
kur valdīja miers, uguns siltums, kopī-
bas sajūta un sirsnība “Queentessence” 
un Riharda Saules muzikālā priekšne-
suma pavadībā. Tāpat maģisku un ne-
aizmirstamu atmosfēru radīja pārgā-
jiena dalībnieki, kuri ar lāpām iesoļoja 
pludmalē, kur norisinājās uguns šovs 
un koncerts. Senās uguns nakts būtī-
ba ir vienotība un saikne starp Baltijas 
jūras tautām, ko simbolizē tūkstošiem 
iedegtu ugunskuru jūras krastā.

Šai nominācijai bija izvirzīti vairā-
ki nozīmīgi notikumi, kas bagātinājuši 
novada kultūras dzīvi. Starp tiem bija 
jaunā rakstnieku rezidence “Zīlītēs” 
Smārdē, kas piedāvā radošu vidi lite-
ratūras attīstībai, un laikmetīgās dejas 
festivāls Tukuma pilsētvidē “Atspulgs 
kustībā”, kas iedzīvināja pilsētas ielas 
un laukumus ar kustību mākslu. Tā-
pat uzmanību izpelnījās lieluzvedums 
“Precību tirgus atkal Tukumā” Durbes 
estrādē, kas atdzīvināja tradīcijas un 
radīja kopības sajūtu. Nozīmīgs no-
tikums bija arī R.  Dubras skaņdarba 
“Tristis est anima mea” pirmatskaņo-
jums Tukuma ev. lut. baznīcā, sniedzot 
klausītājiem dziļu muzikālu pieredzi, 
savukārt starptautiskais baleta ka-
merfestivāls “Kurzemes klasika  2024” 
Jaunmoku pilī pulcēja izcilus dejotājus 
un baleta cienītājus. Noslēdzoties bal-
sošanai, par sešiem kultūras notiku-
miem tika nobalsots ar 1302 īkšķīšiem.

Balva “Par mūža ieguldījumu 
KULTŪRĀ” – Guntai Krecerei

G.  Krecere ir izcila un ilggadēja 
tautisko deju vadītāja. Viņas ieguldī-
jums Latvijas kultūras dzīvē ir neno-
vērtējams, jo Gunta ir ne tikai deju 
horeogrāfe, bet arī iedvesmojoša per-
sonība. Ar savu degsmi un aizrautību 
viņa apvieno un iedvesmo dejotājus 
visos vecumos, veido radošu un vie-
nojošu atmosfēru, veicinot tautisko 
deju izaugsmi un popularitāti. 

Dzīves laikā Gunta vadījusi 10 deju 
kolektīvus un šobrīd viņas paspārnē ir 
Slampes senioru deju kolektīvs “Jumis”. 
Viņas vadītie kolektīvi vienmēr spēju-
ši izcīnīt augstus novērtējumus skatēs, 
piedalījušies Dziesmu un Deju svētkos, 
kā arī ar lepnumu nesuši Latvijas tau-
tas deju vārdu starptautiskos festivālos. 
Guntas nenovērtējamais devums tautas 
deju mākslā ir apliecinājums latviskās 
kultūras bagātībai un nepārtrauktībai.

“Es visu mūžu esmu bijusi tā melnā 
darba darītāja. Esmu saņēmusi mīlestī-
bu un gandarījumu no dejotājiem, un 
ar to man ir pieticis. Tas mani ir bagā-
tinājis. Visu laiku esmu varējusi mā-
cīties, kas mūsdienās cilvēkam ir ļoti 
svarīgi. Esmu daudz mācījusies tieši no 
dejotājiem. Katrs kolektīvs ir pilnīgi ci-
tādāks. “Solis” ir bijis mana augstskola, 
“Sadancis” ir bijuši mani bērni, jo tos 
es izveidoju, “Namejs” – sirds draugi, 
un “Jumis” ir manas dzīves eliksīrs, 
un to es tagad baudu, jo beidzot man 
ir tikai viens kolektīvs. Es vēlos pateikt 
paldies visiem maniem dejotājiem ko-
lektīvos, maniem skolotājiem, maniem 
bērniem un mazbērniem un paldies 
Dievam par Likteni! Dievs svētī Latvi-
ju!” sirsnīgu pateicību pauž G. Krecere.

Paldies kultūras cilvēkiem par aiz-
vadītā gada radošajiem notikumiem, 
kas bagātināja mūs kā sabiedrību un 
veidoja iedvesmojošu kultūras vidi!

“Gada notikums KULTŪRĀ” – 
Senās uguns nakts
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Finanšu jautājumos
• Nolēma palielināt 

SIA “Tukuma ūdens” pamatka-
pitālu, pretī saņemot attiecīgu 
jaunu daļu skaitu ar mantisko 
ieguldījumu 192 500,00 EUR 
ar mērķi – zemesgabala “Tu-
kuma Tīle”, Smārdes pagasts, 
Tukuma novads, ar kadastra 
Nr. 90820040156, ieguldīšana 
SIA “Tukuma ūdens” pamat-
kapitālā ar mantisko ieguldīju-
mu centralizētās kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanai Tuku-
ma pilsētā.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības iestādes “Tukuma 
novada sociālais dienests” dalī-
bu “Interreg VI-A Latvijas-Lie-
tuvas programma 2021.–2027.” 
projekta “Paaudžu savienošana 
daudzveidībā” īstenošanā. Pro-
jekta atbalsta gadījumā plānots 
piešķirt līdzfinansējumu pro-
jekta īstenošanai 9 671,00 EUR.

• Atbalstīja projekta “Jau-
naudžu retināšana Tukuma 
novada pašvaldībai piederošās 
meža platībās 2025” pietei-
kuma iesniegšanu Lauku at-
balsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā. Projek-
ta kopējās izmaksas plāno-
tas 10 132,48 EUR, no kurām 
publiskais finansējums – 
6 079,49 EUR un pašvaldības lī-
dzfinansējums – 4 052,99 EUR. 

• Atbalstīja Tukuma nova-
da pašvaldības dalību projekta 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu “Tukuma novada 
Engures ezera zivju krājumu 
atjaunošana un papildināšana”. 
Projekta atbalsta gadījumā pie-
šķirt finansējumu 836,00 EUR 
no pašvaldības 2025. gada En-
gures pagasta pārvaldes pamat-
budžetā plānotiem līdzekļiem.

•    Atbalstīja Tukuma no-
vada pašvaldības dalību pro-
jekta konkursā, iesniedzot 
projekta iesniegumu “Tukuma 
novada Kaņiera ezera zivju 
krājumu atjaunošana un pa-
pildināšana”. Projekta atbalsta 
gadījumā piešķirt finansējumu 
1 234,95 EUR no Lapmežciema 
pagasta pārvaldes 2025. gada 
pamatbudžeta. 

• Piešķīra biedrībai “Design 
Yourself” pašvaldības līdzfi-
nansējumu 2 800,00 EUR pro-
jekta “Mācībkurss “Life Com-
pass”” īstenošanai.

• Piešķīra biedrībai “Senio-
ru apvienība “Selga”” projekta 
“Aktivitāšu dažādošana senio-
riem Lapmežciema pagastā” 
īstenošanai pašvaldības līdzfi-
nansējumu 1 150,62 EUR.

• Piešķīra Kurzemes plā-
nošanas reģionam dotāciju 
2025. gadam 7 280,00 EUR 
apmērā no 2025. gada budžetā 
plānotā finansējuma.

• Atzina un iekļāva grāmat-
vedības uzskaitē energoefekti-
vitātes projekta izmaksas paš-
valdības dzīvokļiem daudzdzī-
vokļu dzīvojamā mājā Jelgavas 
ielā 21, Tukumā, Tukuma no-
vadā, kopā par 30 759,80 EUR, 
iekļaujot tās dzīvokļu vērtībā.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma “Stūrma-
ņu ceļš divpadsmit”, Smār-
des pagastā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai.

• Piešķīra līdzfinansējumu 

nekustamā īpašuma Zemītes 
ielā 5/11, Tukumā, Tukuma no-
vadā, pieslēgšanai centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
šādu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai – slēgtas at-
kritumu konteineru novietnes 
izbūvei:

− Parādes ielā 3, Tukumā, 
Tukuma novadā;

− Telegrāfa ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā;

− Aviācijas ielā 1, Tukumā, 
Tukuma novadā.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
šādu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumu veikšanai 
– tehniskās apsekošanas veik-
šanai:

− Aviācijas iela 14, Tukumā, 
Tukuma novadā;

− Alīnes iela 2, Tukumā, Tu-
kuma novadā;

− Alīnes iela 4, Tukumā, Tu-
kuma novadā;

− Jelgavas iela 17, Tukumā, 
Tukuma novadā;

− Jelgavas iela 19, Tukumā, 
Tukuma novadā.

• Atbalstīja biedrību “Moto-
sports Racing Team” ar papildu 
līdzfinansējumu 3 749,00 EUR 
apmērā 2025. gadā Latvijas 
čempionāta un kausa Cross 
Country un Enduro sacensību 
rīkošanā.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par izsoļu rezul-

tātiem un otrās izsoles notei-
kumu apstiprināšanu šādiem 
pašvaldības nekustamajiem 
īpašumiem:

− dzīvokļa īpašums Lielajā 
ielā 44-2, Kandavā, Tukuma 
novadā;

− dzīvokļa īpašums “Be-
bri”-4, Vānes pagastā, Tukuma 
novadā;

− dzīvokļa īpašums Upes 
ielā 5-3, Zemītē, Zemītes pa-
gastā, Tukuma novadā;

− nekustamais īpašums Jau-
najā ielā 3, Cēres pagastā, Tu-
kuma novadā;

− nekustamais īpašums Vir-
šu ielā 1, Engurē, Engures pa-
gastā, Tukuma novadā;

− nekustamais īpašums 
“Briedumi”, Matkules pagastā, 
Tukuma novadā;

− nekustamais īpašums 
“Stadions”, Jaunsātu pagastā, 
Tukuma novadā.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Rietumi”, 
Zentenes pagastā, Tukuma no-
vadā, otrās izsoles rezultātiem 
un trešās izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

•    Lēma par šādu pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu atsa-
vināšanu un izsoļu noteikumu 
apstiprināšanu:

− dzīvokļa īpašums “Maz-
bētiņi”-1, Jaunpils pagastā, Tu-
kuma novadā;

− dzīvokļa īpašums “Maz-
bētiņi”-4, Jaunpils pagastā, Tu-
kuma novadā.

• Lēma par šādu nekustamo 
īpašumu atsavināšanu:

− dzīvojamā telpa “Arāji”-9, 
Slampē, Slampes pagastā, Tu-
kuma novadā;

− dzīvojamā telpa Ezera ielā 
14-18, Sēmē, Sēmes pagastā, 

Tukuma novadā;
− dzīvojamā telpa Lielajā 

ielā 26 k-1-1, Tukumā, Tukuma 
novadā;

− dzīvojamā telpa Zirgu ielā 
8-4, Tukumā, Tukuma novadā.

• Nolēma izmantot pirmtie-
sības un pārņemt Tukuma no-
vada pašvaldības īpašumā par 
bezmantinieka mantu atzītu 
nekustamo īpašumu.

• Atbalstīja ceļa servitūta 
nodibināšanu īpašumā “Irlavas 
skola”, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par nedzīvojamās 
telpas Spartaka ielā 11-57A, Tu-
kumā, Tukuma novadā, nomas 
līguma termiņa pagarināšanu.

• Nolēma iznomāt nedzīvo-
jamās telpas Talsu ielā 20, Tu-
kumā, Tukuma novadā, 

•    biedrībai “Jauniešu klubs 
“10 x 10””.

• Nolēma pārņemt no Fi-
nanšu ministrijas bez atlīdzī-
bas Tukuma novada pašvaldī-
bas īpašumā valsts nekustamo 
īpašumu Dzelzceļa iela 3A, Tu-
kumā, Tukuma novadā.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. novembra lēmuma “Par paš-
valdības dzīvojamo telpu, kas 
netiek nodotas atsavināšanai, 
sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) 
pielikumā.

• Nolēma iznomāt SIA “Ma-
nas MĀJAS Tukums” ze-
mes gabala daļu 13 m2 
platībā (kadastra apzīmē-
jums 9001 008 0330) slēgtās at-
kritumu konteineru novietnes 
izbūvei.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma “Loka ceļš deviņi”, Smār-
des pagastā, Tukuma novadā, 
nomas līguma termiņa pagari-
nāšanu.

• Nolēma pagarināt zemes 
gabala daļas “Zentenes centrs”, 
Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā (kadastra apzīmē-
jums 9096 002 0235), nomas 
līguma termiņu.

Citos jautājumos
• Izdeva saistošos notei-

kumus Nr. 5 “Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2024. gada 19. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 45 “Tu-
kuma novada pašvaldības līdz-
dalības budžeta nolikums””.

• Izdeva saistošos notei-
kumus Nr. 6 “Par grozīju-
mu Tukuma novada domes 
2024. gada 30. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 22 “Par pašval-
dības palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā””.

• Lēma par grozījumiem 
2022. gada 21. oktobra dele-
ģēšanas līgumā Nr. TND/2-
58.5/22/476 ar SIA “Tukuma 
ledus halle”.

• Lēma par grozījumiem 
2022. gada 25. jūlija deleģē-
šanas līgumā Nr. TND/2-
58.5/22/400 ar SIA “Jaunpils 
pils”.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības konkursa 
“Radi Tukuma novadam 2025” 
nolikumu.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
28. decembra noteikumos 
Nr. 89 “Par atlīdzību un soci-
ālajām garantijām Tukuma no-

vada pašvaldības iestāžu darbi-
niekiem”.

• Veica grozījumus Tu-
kuma novada domes 
2024. gada 31. oktobra lēmu-
mā Nr. TND/1-1.1/24/710 “Par 
Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumu apstip-
rināšanu” (prot. Nr. 15, 85. §) 
pielikumos.

• Veica papildinājumus un 
grozījumus “Tukuma novada 
sociālais dienests” maksas pa-
kalpojumu cenrādī un Kanda-
vas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas maksas pakalpojumu 
cenrādī.

• Apstiprināja detālplāno-
jumus “Pienava Wind 6” un 
“Pienava Wind 7” teritorijām 
Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā.

• Nolēma no 2025. gada 
1. septembra reorganizēt Tu-
kuma novada pašvaldības iz-
glītības iestādes “Kandavas 
Mākslas un mūzikas skola” un 
“Kandavas Deju skola”, izvei-
dojot jaunu Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ie-
virzes izglītības iestādi

• “Kandavas Mākslu sko-
la” ar juridisko adresi Sabiles 
iela 12, Kandava, Tukuma no-
vads, LV-3120.

• Izdarīja grozījumu 
ar Tukuma novada domes 
2024. gada 25. jūlija lēmumu 
Nr. TND/1-1.1/24/407 apstipri-
nātajā Tumes pamatskolas no-
likumā.

• Atļāva uzstādīt pieminekli 
“Latvijas stāvstrops brīvībai” 
Otrā pasaules kara piemiņas 
vietā Lestenē, Tukuma novadā.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2024. gada 
28. novembra lēmumā 
Nr. TND/1-1.1/24/773 “Par ap-
būves tiesību izsoles noteiku-
mu apstiprināšanu vēja parka 
moduļa ierīkošanai zemesga-
balos “Viršu mežs” un “Krau-
či”, Zemītes pagastā, Tukuma 
novadā” (prot. Nr. 16, 52. §).

• Nolēma Jaunpils pagasta 
Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
no 2025. gada 1. marta pārcelt 
no Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldes ēkas “Ērģelnieki” 
uz Jaunpils pagasta bibliotēkas 
ēku “Centrs”, Jaunpilī, Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā.

• Nolēma uzsākt tematiskā 
plānojuma “Dzīvojamām mā-
jām funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu teritorijas ne-
kustamā īpašuma “Ērģelnieki”, 
Engures pagastā, Tukuma no-
vadā, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 9050 005 1321”, 
izstrādi.

• Izskatīja SIA “ZZIVS” 
apstrīdēšanas iesniegumu par 
Tukuma novada domes Zvej-
niecības komisijas 2024. gada 
13. novembra lēmuma 
Nr. ZK/1-11.30/24/12 “Par 
zvejas rīku limitu piešķirša-
nu komerciālai zvejai Rīgas 
jūras līča piekrastes ūdeņos 
Engures pagastā 2025. gadam” 
(prot. Nr. 3, 7. §) 7. punktu un 
nolēma atstāt lēmumu negro-
zītu.

• Izskatīja IK “Zvejnieks” 
apstrīdēšanas iesniegumu par 
Tukuma novada domes Zvej-

niecības komi-
sijas 2024. gada 
13 .  nove m br a 
lēmuma Nr. ZK/1-11.30/24/12 
“Par zvejas rīku limitu piešķir-
šanu komerciālai zvejai Rīgas 
jūras līča piekrastes ūdeņos 
Engures pagastā 2025. gadam” 
(prot. Nr. 3, 7. §) 19. punktu 
un nolēma atstāt lēmumu ne-
grozītu.

• Izskatīja SIA “Brūkļu 
vējšs” iesniegumu par Tukuma 
novada būvvaldes 2024. gada 
20. decembra lēmumu Nr. BIS-
BV-5.21-2024-1311 un nolēma 
atstāt lēmumu negrozītu.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma nodokļa samaksas termi-
ņa pagarinājumu trīs uzņēmē-
jiem.

• Izskatīja jautājumu par 
pašvaldībai piederošu telpu 
nomas maksas un maksājumu, 
kas saistīti ar telpu lietošanu, 
atlaidi biedrībai “Senioru ap-
vienība “Selga””.

• Nolēma palielināt SIA “Tu-
kuma slimnīca” pamatkapitālu, 
pretī saņemot attiecīgu jaunu 
daļu skaitu, ar naudas ieguldī-
jumu 48 207,00 EUR – projekta 
“Veselības aprūpes tehnoloģiju 
atjaunošana un pilnveidošana 
sekundāro ambulatoro pakal-
pojumu sniegšanai SIA “Tu-
kums slimnīca”” realizēšanai.

• Izskatīja jautājumu par 
Tukuma domes priekšsēdētāja 
2025. gada 14. februāra rīko-
juma Nr. TND/1-12.1/25/41 
“Par pagaidu dzīvojamās telpas 
“Rotas”-11, Jaunpilī, Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā, īres 
līguma noslēgšanu” apstiprinā-
šanu.

• Izskatīja jautājumu par 
iekļaušanu palīdzības reģistrā 
speciālista nodrošināšanai ar 
dzīvojamo telpu.

• Izskatīja jautājumu par 
speciālistam izīrētās dzīvoja-
mās telpas īres līguma termiņa 
pagarināšanu.

• Lēma par dzīvojamo telpu 
izīrēšanu.

• Lēma par vienreizēju pa-
balstu dzīvojamās mājas re-
montam pēc ugunsgrēka.

• Sniedza pārskatu par dar-
biem starp domes sēdēm.

Tukuma novada domes 27. februāra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

12. martā plkst. 18.00 
Tumes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Tumes Kultūras namā.

14. martā plkst. 18.30 
Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Zemītes Tautas namā.

17. martā plkst. 18.00 
Slampes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Slampes Kultūras pilī.

16. aprīlī plkst. 18.00 
Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Engures Kultūras namā.
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Tukuma slimnīcai 
iegādātas jaunas 
medicīniskās iekārtas

SIA “Tukuma slimnīca” ir īste-
nots Eiropas Savienības Atveseļo-
šanās fonda un Veselības ministri-
jas kā nozares ministrijas projekts 
“Veselības aprūpes tehnoloģiju 
atjaunošana un pilnveidošana se-
kundāro ambulatoro pakalpojumu 
sniegšanai SIA “Tukums slimnīca””. 

Līgums par Eiropas Savienī-
bas Atveseļošanās fonda projekta 
Nr. 4.1.1.3.1.0/1/23/I/CFLA/012 
ieviešanu ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru tika parakstīts 
2024. gada 23. februārī. Šobrīd ir 
izpildītas visas projekta aktivitātes 
un  slimnīcai piegādātas septiņas 
medicīniskās iekārtas: 

1. Automātiskā endoskopu 
dezinfekcijas iekārta, cena 
23800,00 EUR bez PVN;

2. Tvaika sterilizators 
divdurvju, cena 39900,00 EUR bez 
PVN;

3. Operāciju galds ar 

aprīkojumu traumatoloģiskām 
un uroloģiskām operācijām, cena 
36826,00 EUR bez PVN;

4. Operāciju lampa ar 
satelītlampu, cena 12850,00 EUR 
bez PVN;

5. Kontrastvielu divu šļirču 
injektors, cena 18900,00 EUR bez 
PVN;

6. LOR kabineta darba stacija 
moduļu, cena 37200,00 EUR bez 
PVN;

7. Anestēzijas iekārta ar 
pacientu monitoru, cena 
20353,00 EUR bez PVN.

Saskaņā ar iepirkumu 
iekārtu iegādes kopējā cena 
ir 189 829 EUR bez PVN, 
neattiecināmās izmaksas – 
48207,10 EUR, kas ir par 
10009,90 EUR mazāk 
nekā bija plānots Tukuma 
novada 2025. gada budžetā. 
Atveseļošanās fonda finansējums – 
181 485,99 EUR.

28. februārī Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. 
pamatskolā svinīgi tika 
atklāts pagājušā gada 
izskaņā īstenotais projekts 
“Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskolas telpu 
vienkāršotā pārbūve un 
apkures un siltā ūdens tīklu 
vienkāršotā atjaunošana”.

Būvdarbu laikā skolā atjauno-
tas telpas 440 m2 apjomā. Skolas 
atjaunotajā daļā ir jaušamas arī 
vēsturiskas nianses, kas ļauj ēkai 
saglabāt savu vēsturisko manto-
jumu un šarmu. Pārbūvētajās tel-
pās atrodas matemātikas, ķīmijas, 
fizikas, ģeogrāfijas, svešvalodu un 
datorikas kabineti. 

Projekta ietvaros veikta ēkas 
vecā korpusa apkures sistēmas 
nomaiņa, grīdas segumu nomai-
ņa, apdares un krāsojuma atjau-
nošana, durvju restaurācija, logu 
nomaiņa pret vēsturiski atbilsto-
šiem, elektroinstalācijas nomai-
ņa, ugunsdzēsības apziņošanas 
signalizācijas sistēmas izveide, 
risināti iekštelpu ventilācijas sistē-
mas jautājumi ar rekuperāciju un 
telpu kondicionēšana, uzstādīta 
videonovērošana, kā arī pārbūvēta 
ūdens un kanalizācijas sistēma. 

Būvniecības ieceri izstrādāja 
un autoruzraudzību veica SIA “2b 

arhitekt”, būvdarbus veica SIA 
“Kaims”, savukārt būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “Marčuks”. 

Projekta kopējās izmaksas – 
835 123 EUR, no kurām 701 861 
EUR ir Valsts kases aizņēmums.

Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolā atklātas 
atjaunotās telpas

Pamatojoties uz Tukuma no-
vada pašvaldības rīkotā atklā-
ta konkursa rezultātā noslēgto lī-
gumu, SIA “Livland Group” šā 
gada 13. janvārī uzsāka projek-
tēšanas darbus – “Ielu pārbūves 
un ilgtspējīgu lietus ūdens ap-
saimniekošanas risinājumu izvei-
des Tukumā būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrāde un auto-
ruzraudzība”.

Projekta mērķis ir izstrādāt 
būvniecības ieceres dokumentā-
ciju Pasta, Dārzniecības, Stadio-
na ielas pārbūvei, Ledus halles un 
Katrīnas laukuma teritorijas pār-
būvei un ilgtspējīgu lietus ūdens 
apsaimniekošanas risinājumu iz-
veidei Tukumā, paredzot mūs-
dienīgu, standartiem atbilstošu 
infrastruktūru, kas risina lietus 
ūdens problemātiku projekta ie-
tvaros apskatītajā pilsētas teritori-
jā un tās ietekmes zonā.

Ņemot vērā pilsētas relje-
fa specifiku, tiks risināta lietus 
ūdens pārtveres un atvades si-
tuācija, lai novērstu atsevišķu pil-
sētas zonu applūšanu lietusgāžu 
rezultātā, tai skaitā izmantojot 

ilgtspējīgas lietus ūdens apsaim-
niekošanas metodes, vienlaikus 
paredzot mūsdienīgu, videi drau-
dzīgu, funkcionālu, standartiem 
atbilstošu, ainaviski iederīgu in-
frastruktūru un labiekārtojumu. 
Projektā jānodrošina ekonomiski 
pamatota risinājumu un tehnolo-
ģiju izmaksu efektivitāte.

Šī projekta īstenošana novēr-
sīs lietusgāžu izraisītās ūdens uz-
krāšanās problēmas Pasta ielā pie 
Rimi un Dzelzceļa ielā pie dzelz-
ceļa stacijas “Tukums I”.

Projekta izstrādes laikā tiek 
ņemta vērā SIA “D-O” veiktā lie-
tus kanalizācijas un applūšanas 
izpēte, kuras laikā tika izstrādāts 
ilgtspējīgas lietus ūdens apsaim-
niekošanas modulis, veicot teri-
torijas izpēti un novērtēšanu, Tu-
kuma pilsētas centra teritorijai un 
noteikti iespējamie risinājumi kli-
mata izraisīto plūdu mazināšanai.

Līguma kopējā summa par 
būvniecības ieceres dokumen-
ta izstrādi un autoruzraudzību –  
36 542,00 EUR (ar PVN). Projek-
ta izstrādes termiņš ir 10 mēneši.

Tiek izstrādāts Tukuma ielu un 
lietus ūdens apsaimniekošanas 
risinājumu projekts

No 12.  līdz 16.  martam Tukuma 
pilsētā notiek lasītprieka nedēļa 
bērniem un jauniešiem. Aicinām 
piedalīties misijā un nokļūt stāstā, 
lai uzzinātu, kurš savārījis pamatī-
gas ziepes, atklātu, kas vieno put-
nus un rakstīšanu, un kļūtu par 
dzīvo skulptūru Tukuma Mākslas 
muzejā vai atdzīvinātu zīmējumu.

PROGRAMMA
 12. martā
9.00–18.00 “Pasaules malā”. Latvijas 
Mākslas akadēmijas Grafikas katedras 
studentu ilustrāciju izstāde Tukuma 
bibliotēkā
 10.30 Dzīvo grāmatu klubs “Piena 
zobs” (5+)  Tukuma bibliotēkā. Dalība 
ar brīvbiļeti: “Biļešu paradīzes” kasēs,  
www.bilesuparadize.lv
 11.30 “Burtojam jogu” (nodarbība 
pirmsskolas un sākumskolas 
skolotājiem)  Tukuma 
2. vidusskolā. Dalība ar brīvbiļeti: 
“Biļešu paradīzes” kasēs,   
www.bilesuparadize.lv
13. martā
9.00–18.00 “Pasaules malā”. Latvijas 
Mākslas akadēmijas Grafikas katedras 
studentu ilustrāciju izstāde Tukuma 
bibliotēkā
 16.00–18.00 “Rokas tipogrāfija”, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
darbnīca  Tukuma bibliotēkā
14. martā
9.00–18.00 “Pasaules malā”. Latvijas 
Mākslas akadēmijas Grafikas katedras 

studentu ilustrāciju izstāde   
Tukuma bibliotēkā
 14.00 “Radošums. Izlaušanās”. 
Rakstīšanas nodarbība ar dzejnieci 
Ingu Pizāni  (16+)  Tukuma bibliotēkā. 
Dalība ar brīvbiļeti: “Biļešu paradīzes” 
kasēs,  www.bilesuparadize.lv
 16.00 “Ekspedīcija. Tukums 1905”. 
Vēsturiska izziņas maršruta pastaiga 
kopā ar autoru Gunti Tāleru (16+). 
Sākums Pils ielā 7a
 17.00 “Burtojam jogu”. Darbošanās ar 
Burto Jogu kartītēm bērniem (4+) ar 
vecākiem Tukuma Sporta halles ātrijā. 
Dalība ar brīvbiļeti: “Biļešu paradīzes” 
kasēs,  www.bilesuparadize.lv
 18.00 Vakars saies! Esi klāt, nevis 
mājās paliec! Brīvrunu Projekta 
meistarklase un koncerts (14+) bārā 
“Mojito”. Dalība ar brīvbiļeti: “Biļešu 
paradīzes” kasēs,  www.bilesuparadize.lv
15. martā
9.00–14.00 “Pasaules malā”. Latvijas 
Mākslas akadēmijas Grafikas katedras 
studentu ilustrāciju izstāde Tukuma 
bibliotēkā
 11.00 “Jukī muzejā”. Dzīvo skulptūru 
darbnīca ar Helgu Tormani 
(4+) Tukuma Mākslas muzejā
 12.00–16.00 “Jukī muzejā”. Ko stāsta 
mākslas darbi? (4+) Tukuma Mākslas 
muzejā
11.00–12.00 Pastaiga un saruna par 
putniem ar Viesturu Ķeru. Sākums pie 
Durbes pils parka rotondas. Dalība 
ar brīvbiļeti: “Biļešu paradīzes” kasēs,  
www.bilesuparadize.lv

 12.00–13.00 “Zīmulis kā spārni”. 
Šķirstenītes darbnīca ar Viviannu 
Mariu Stanislavsku (9+) Durbes pils 
Kalpu mājā. Dalība ar brīvbiļeti: “Biļešu 
paradīzes” kasēs,  www.bilesuparadize.lv
 11.00–18.00 “Vārdi atdzīvojas!” 
Orientēšanās spēle (7+). Piedāvā 
žurnāls “Lasis” un rakstniece Luīze 
Pastore. Sākums Tukuma luterāņu 
baznīcas draudzes namā, Brīvības 
laukumā 1
 15.00–17.00 Tikšanās ar spēles 
“Vārdi atdzīvojas!” autori Luīzi 
Pastori luterāņu baznīcas draudzes 
namā, Brīvības laukumā 1
00.00 “Ekspedīcija. Tukums 1905”. 
Vēsturisks izziņas maršruts pēc Gunta 
Tālera romāna motīviem (16+). 
Sākums Pils ielā 7a
16. martā
12.00–16.00 “Jukī muzejā”. Ko stāsta 
mākslas darbi? (4+) Tukuma Mākslas 
muzejā
 13.00 Anna un Froga. Komiksu 
lasījums ar publikas iesaisti 
(5+) Tukuma Sporta halles 
ātrijā. Dalība ar brīvbiļeti: “Biļešu 
paradīzes” kasēs,  www.bilesuparadize.lv
 11.00–18.00 “Vārdi atdzīvojas!” 
Orientēšanās spēle (7+). Piedāvā 
žurnāls “Lasis” un rakstniece Luīze 
Pastore. Sākums luterāņu baznīcas 
draudzes namā, Brīvības laukumā 1
 00.00 “Ekspedīcija. Tukums 1905”. 
Vēsturisks izziņas maršruts pēc Gunta 
Tālera romāna motīviem (16+). 
Sākums Pils ielā 7a

Lasītprieka nedēļa bērniem un 
jauniešiem “Misija: Nokļūt stāstā”

LOR kabinets
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Saimnieciskie darbi
Kandavas pilsētas, Cēres un 

Kandavas pagastu pārvalde vei-
kusi pašvaldības ēku uzturēšanas 
darbus (remontētas durvis, mai-
nītas ugunstrauksmes apziņoša-
nas sistēmas sensori, veikti kos-
mētiski darbi).

Kandavas pilsētā atjauno-
ti vairāki vides objekti – uzlaboti 
informācijas stendi, soliņi un citi 
pilsētvides elementi. 

Kandavas reģionālajā pamat-
skolā veikts remonts divās istabi-
ņās, un šobrīd turpinās darbi la-
bierīcību telpā.

Kandavas novadpētniecības 
muzejā piegādātas un uzstādītas 
jaunas mēbeles. 

Līdz ar ziemas sezonas noslē-
gumu, nodrošināta Ziemassvētku 
dekorāciju novākšana, atbrīvo-
jot pilsētvidi pavasarim un jauna-
jiem plānotajiem uzlabojumiem.

Pašvaldības telpās veikta veco 

logu uzmērīšana jaunu logu uz-
stādīšanas procesa uzsākšanai.

Notikusi Aizdzires skolas-mā-
jas iedzīvotāju sapulce, kuras mēr-
ķis bija uzlabot ēkas apsaimnieko-
šanas pakalpojumus, risinot iedzī-
votājiem būtiskus jautājumus.

Pārvaldes pārstāvji tikušies ar 
Valsts policijas pārstāvi, lai risi-
nātu jautājumu par pastāvīgajiem 
kaitējumiem, kas tiek nodarīti 
pašvaldības mantai, un meklētu 
efektīvākus risinājumus drošības 
uzlabošanai.

Notiek darbs ar apdrošinātāju 
par garantijas darbiem applūdu-
šajās Kandavas pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Zīļuks” telpās.

2025. gada budžets un 
plānotie darbi

Kandavas pilsētas budže-
tā 2025. gadā plānoti 4 463 161 
EUR. Pilsētas infrastruktūras uz-
labošanā paredzēts īstenot šādus 

projektus:
• Sabiles ielas posma pārbūve 

t.sk., ūdens, kanalizācijas tīklu iz-
būve no Skolas ielas krustojuma 
līdz Lauku ielai;

• Jaunkandavas kapu digitali-
zācija Daigones iela 18, Kandavā, 
Lauksaimniecības Atbalsta die-
nesta projekta ietvaros;

• āra basketbola laukuma iz-
būve Zīļu ielā 2A, Kandavā, Ar-
manda Krauliņa piemiņai;

• pirmsskolas izglītības iestā-
des “Zīļuks” teritorijas labiekār-
tojums;

• Kandavas K.Mīlenbaha vi-
dusskolas pārbūves projektēšana, 
autoruzraudzība;

• Kultūras nama tualešu pro-
jektēšana;

• Kandavas reģionālās pamat-
skolas istabiņu remonts (daļēji), 
stāvvadu nomaiņa.

Kandavas pilsētas, Cēres un 
Kandavas pagastu pārvalde

2024. gada 19. februārī Tu-
kuma novada pašvaldība no-
slēdza līgumu ar SIA “Baltex 
Group” par būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi un au-
toruzraudzību Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas pārbū-
vei. Līguma summa par pro-
jektēšanas darbu ir 169 158,00 
EUR (t. sk. 21 % PVN). 2024. 
gadā izstrādāts būvprojekts 
minimālā sastāvā un turpinās 
būvniecības ieceres izstrāde. 
Līguma termiņš projektēšanai 
ir šī gada 30. aprīlis.

2025. gada janvārī domes 
sēdē deputāti nolēma ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē in-
vestīciju projekta “Kandavas 

Kārļa Mīlenbaha vidusskolas 
pārbūves un energoefektivitā-
tes paaugstināšanas būvpro-
jekta izstrādes” īstenošanai. 
2025. gadā plānotas izmaksas 
par būvniecības ieceres izs-
trādi un būvprojekta eksper-
tīzi 133 185,91 EUR (t. sk. 21 
% PVN) apmērā. Valsts kases 
aizņēmuma summa ir 90 % no 
2025. gada izmaksām, tas ir, 
119 867,32 EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums ir 10 % – 13 
318,59 EUR.

Plānots, ka būvprojekts 
tiks pabeigts 2025. gada laikā, 
un 2026. gada nogalē vai 2027. 
gada sākumā varētu uzsākties 
būvniecības darbi.

Sakarā ar to, ka ir uzsākti Kan-
davas pirmsskolas izglītības iestā-
des “Zīļuks” teritorijas labiekār-
tošanas darbi, jau šobrīd tiek de-
montētas vecās rotaļu iekārtas un 
teritorijas aprīkojums. Kā infor-
mē iestādes vadītāja Dina Tau-
riņa, svarīgi ir veikt demontāžas 
darbus pa daļām, lai līdz jaunu ie-

kārtu izgatavošanai un uzstādīša-
nai bērni nepaliktu bez iespējas 
uzturēties teritorijā svaigā gaisā.

Jau 2024. gada 11. septem-
brī  tika noslēgts līgums ar SIA 
“GoPlay” par būvniecības iece-
res izstrādi un būvdarbiem, kas 
paredz labiekārtošanas darbus 

378 083 EUR apmērā.  Projektē-
šanas darbi ir noslēguma stadijā, 
un būvdarbi sāksies jau pavasarī. 
Darbus paredzēts veikt līdz sep-
tembrim.

Projekta ietvaros notiek de-
montāža, jaunu sertificētu rotaļu 
iekārtu piegāde un uzstādīšana 

11 iestādes grupiņu laukumiņos. 
Katrā laukumiņā tiks uzstādītas 
šūpoles, smilšu kaste un divas 
līdz trīs kombinētās vai indivi-
duālās rotaļu iekārtas, atbilstoši 
bērnu vecumam, kā arī drošības 
noteikumiem atbilstošs gumi-
jas mulčas segums. Tāpat tiks iz-
būvēts multifunkcionāls sporta 

laukums ar gumijas segumu, kas 
pielāgojams dažādiem sporta 
veidiem.

Teritorijā tiks saglabāti tie ab-
solventu un viņu vecāku dāvinā-
jumi, kas ir labā tehniskā stāvoklī, 
kā arī siltumnīca ar zaļo zonu un 
sakņaugu dobēm.

Uzsākta Kandavas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zīļuks” teritorijas labiekārtošana

Noslēguma stadijā būvniecības ieceres izstrāde  
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas pārbūves  
un energoefektivitātes paaugstināšanai



AGASTOS PAVEIKTAIS8 P MARTS, 2025

Tumes un Degoles pagastos
Ar pārval-

des struktūr-
vienību vadītā-
jiem pārrunāts 
2025. gada bu-
džets un lemts 
par prioritāri 
v e i c a m a j i e m 

darbiem. Turpinās darbs pie paš-
valdības īpašumu ierakstīšanas 
zemesgrāmatā.

Tumes bibliotēkā šajā gadā 
ir veikti četri jauno grāmatu 
iepirkumi, kā arī noslēgusies 
lasīšanas veicināšanas program-

ma “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. Programmā piedalījās 
20 skolēni, bet grāmatu vērtēša-
nas anketas aizpildīja 15 Tumes 
pamatskolas skolēni, kuri aprīlī 
dosies bibliotēkas organizētajā 
ekskursijā. 21. martā, Pasaules 
dzejas dienas ietvaros, bibliotē-
kā notiks pasākums skolēniem 
“Dzeja vieno valodā, vieno starp 
un pāri valodām”.

Bibliotēkā skatāmas literatū-
ras izstādes: “Dzejniecei Aspazi-
jai 160”, “Mūziķim, dzejniekam 
Guntaram Račam 60”, “Norvēģu 

rakstniekam Jū Nesbe 65”.
Lepojamies ar Tumes Kul-

tūras nama amatieru kolektīvu 
sasniegumiem, bet īpaši šoreiz 
jāuzsver Tumes jauktais koris 
un kora diriģente Marta Ozola. 
20. februārī Mežaparka Lielās 
estrādes Kokaru zālē otro reizi 
tika pasniegta Kormūzikas bal-
va, kuras mērķis ir godināt izci-
lākos sasniegumus kormūzikā. 
Nominācijā “Gada kora vadītājs” 
lielāko balsu skaitu ieguva un par 
gada diriģenti balsojumā atzīta 
Marta Ozola.

Tumes jauktais koris ir nomi-
nēts Tukuma novada “Gada bal-
vai kultūrā 2024” divās nominā-
cijās. Pirmkārt, koris nominēts 
kā Kultūras spēka kolektīvs. Otr-
kārt, koncerts “Brūnas naktis”, 
kur Tumes jauktais koris uzstājās 
kopā ar instrumentālo ansamb-
li “Tango Eterno”, nominēts kā 
Mazais kultūras pasākums.

Martā un aprīlī Tumes Kul-
tūras nama kolektīvi piedalīsies 
skatēs, kā arī dažādos koncertos.

Tumes bērnu un jauniešu cen-
trā februārī aizvadīti daudzi pa-

sākumi. Spilgtāk atmiņā palikusi 
ciemošanās “Bushido” centrā pie 
Mareka Lavrinoviča, kur bērni ar 
sajūsmu aizvadīja lielisku boksa 
treniņu. Vēl nosvinēta Valentī-
ndiena ar karstu kakao, filmām, 
popkornu un cepumiem. Jaunie-
šu centrā izveidojusies arī jauka 
sadarbība ar Tukuma sociālā die-
nesta darbinieci Kristīni Zviedri, 
kura vairākkārt ciemojusies jau-
niešu centrā uz sarunu pēcpus-
dienām.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Slampes pagastā
Ar jaunu sparu ir iesācies 

2025. gads. Gada sākuma gal-
venā tēma bija sniegs un jau-
nais budžets. Budžets ir pie-
ņems, lai arī tas ir ierobežots, 
bet centīsimies pagastā turpi-
nāt straujo attīstību ar esošiem 
finanšu līdzekļiem. Ir uzsāk-
ta projektēšana apgaismojuma 
projektam Zemgales ceļā līdz 
Slampes stacijai.

17. februārī norisinājās 
Slampes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, 
kurā pārrunāti šī gada plāno-
tie projekti un veicamie darbi. 
Nākamā padomes sēde plānota 
17. martā.

Slampes pirmsskolas izglī-
tības iestādes izlaiduma gru-
pas bērni 3. un 5. februārī de-
vās uz Zemgales vidusskolu, lai 

ar acs kaktiņu pavērotu skolas 
dzīvi. Šogad bērniem bija eks-
kursija pa skolas kabinetiem, 
skolas bibliotēku, apskatīja arī 
garderobi. Pildīja skolotāju sa-
gatavotos uzdevumus dažādās 
mācību jomās. Praktiski dar-
bojās matemātikā, valodā, teh-
noloģijās, sportā un mūzikā. 
No 10. līdz 14. februārim bēr-
nudārzā noritēja draudzības 

nedēļa. 19. februārī iestāde uz-
ņēma ciemos Tukuma novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāju vietniekus, savukārt 
bērni baudīja sportisku ziemas 
dienu laukā, veicot dažādus uz-
devumus.

Slampes pagasta bibliotē-
kā turpinās lasīšanas iesaistes 
programmas “Restarts lasīša-
nai” nodarbības. 21. un 25. feb-

ruārī uz kopīgu bērnu grāma-
tiņu lasīšanas un klausīšanās 
stundu ieradās pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Pienenīte” au-
dzēkņi.

Bibliotēkā apskatāma Ilzes 
Hakas adīto dārzeņu izstāde 
“Rudens veltes”. Apskatāma arī 
Dinijas Mednes gleznu izstāde.

Slampes pagasta pārvalde

Engures pa-
gasta pārvalde ir 
uzsākusi darbu 
pie 2025. gada 
budžeta un pro-
jektu realizācijas.

Engurē krāš-
ņi pavadīta “Zušuciema gada bal-
va 2024”, kur tika godināti gan 
sportisti, gan kolektīvu un izglītī-
bas iestāžu darbinieki, gan arī ak-
tīvākie iedzīvotāji. Par ilggadē-
ju un cītīgu darbošanos kolektī-
vos balvas saņēma Gita Bramane, 
Gundega Kapustāne, Ruta Lāce, 
Arnita Freināte, Arnolds Lācis, 
Ilze Aumale, Romija Kodoliņa, 
Iveta Ingevica-Bērziņa, Anda Jen-
ce, Miralda Korberga-Riekstiņa, 
Aelita Antiņa. Titulu “Gada Brīv-
prātīgais 2024” saņēma Engures 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-
rība, īpaši izceļot Gunitu Kodoli-
ņu. Par veikto labdarību “Dod pie-
ci” balvu saņēma vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Jadals”. Par ilgga-
dēju uzņēmējdarbību – Mārcis El-
stiņš, Sandra Vitkus. Par atbalstu 
Engures pasākumos – Sanda Ra-
jecka, Arnis Bajarūns, Edijs Gul-
bis, Mārīte un Aldis Zanderi. Par 
vērā ņemamiem  sasniegumiem 
karatē – Mareks Mūrnieks, Ralfs 
Grīnvalds, Marats Mūrnieks, Jā-
nis Būmanis. Novusā tika izcelts 
Arvīds Pētersons, savukārt spē-
lē “Katana” – Mārtiņš Zābers. Par 
panākumiem burāšanā – Ģirts 
Fišers-Blumbergs un Oskars 
Kambala. Par sasniegumiem un 
vērā ņemamiem panākumiem ri-
teņbraukšanā – Kristers Ragins-
kis, savukārt Modris Rubenis – 
kā pasaules čempions ārmreslin-
gā. Par ieguldījumu basketbolā 
un atbalstu basketbola laukuma 
atjaunošanā balvu saņēma Mār-
tiņš Tīss. Par sasniegumiem vo-
lejbolā – Edgars Zēbergs, Kaspars 
Kronbergs, savukārt basketbolā – 
Tomass Orste un Emīls Silavs, 

bet regbijā – Artūrs Baranovskis. 
Tika godināti arī hokeja entuzias-
ti Miks Zambergs un Normunds 
Skribis, kuriem balvu pasniedza 
Artis Ābols, kam arī tika pasniegta 
balva par sasniegumiem kā trene-
rim ar Latvijas U-20 izlasi. Savu-
kārt plaši tika pārstāvēts florbols, 
kur tika godināti gan lielie Engu-
res korsāri, gan Engures metriņi 
un Engures korsāri U13. Atsevišķi 
vēl izcelti florbolisti Matīss Foge-
lis, Aleksis Šērs un Tomass Volo-
djkins. Savukārt “Zelta airi” saņē-
ma Aivars Tohvs. 

Esam lepni par mūsu sportis-
tiem Modri Rubeni un Kasparu 
Kronbergu, kuri tika izvirzīti lie-
lākajā novada sportistu godināša-
nas ceremonijā “Tukuma nova-
da sporta laureāts 2024”. Savukārt 
gada notikumam “Gada balva 
kultūrā 2024” nominēta  Engures 
Senās uguns nakts.

Sportiski tika pavadīta arī kāda 
februāra sestdiena, kad pie Engu-
res ezera notika “Viena jūdze pa 
Engures ezeru”, kur uz slidām va-
rēja pārbaudīt savas prasmes ātru-
mā, noslidojot vienu jūdzi.

Iedzīvotāju konsultatīvā 
padome

19. februārī Engures Kultūras 
namā norisinājās kārtējā Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes (EPIKP) sapulce. Sapul-
ci atklāja un ar tās darba plānu ie-
pazīstināja EPIKP priekšsēdētāja 
Baiba Dorne. 

Tā kā EPIKP būtība ir būt kā 
tiltam starp sabiedrību un pašval-
dību, atkārtoti iepazīstinājām ie-
dzīvotājus ar EPIKP sastāvu, lai 
tie droši varētu vērsties ar saviem 
jautājumiem, diskutēt, spriest un 
meklēt risinājumus. Bet atgādi-
nām, ka Engures pagasta pārval-
de vienmēr ir atvērta jūsu jautāju-
miem, gatava uzklausīt un risināt.

Ar Tukuma novada budžetu un 

tā prioritātēm un personāla poli-
tiku 2025. gadam, kā arī ar jauno 
līdzdalības budžetu dažādu projek-
tu realizēšanai iedzīvotājus iepazīs-
tināja Tukuma novada izpilddirek-
tora vietniece administratīvajos un 
kapitālsabiedrību jautājumos Bai-
ba Pļaviņa. Prezentācija par līdz-
dalības budžetu un visām tā nian-
sēm projektu iesniegšanai būs pie-
ejama Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē.

Savukārt Engures pagasta 
pārvaldes vadītāja Kristīne Ra-
ginska iedzīvotājus iepazīstinā-
ja ar Engures pagasta budžetu 
2025. gadam, padarītajiem dar-
biem 2024. gadā un plānotajiem 
2025. gadā, tai skaitā informēja 
par stadiona renovāciju, plāno-
tajiem infrastruktūras attīstības 
darbiem, ostas nākotni un plāno-
to kultūras pasākumu datumiem.

Papildus tika izskatīti iepriekš 
iesūtītie jautājumi, piemēram, par 
Avotkalna ielas stāvokli. Pārval-
des vadītāja norāda, ka šobrīd lai-
ka apstākļu dēļ ielu labošana teh-
noloģiski nav iespējama, bet, līdz 
ko iestāsies atbilstoši laika apstāk-
ļi, tā ielas tiks planētas.

Iedzīvotāji klātienē uzdeva 
jautājumus gan par centralizē-
to ūdeni un kanalizāciju Engurē, 
gan apgaismojumu vietās, kur tas 
vēl nav izbūvēts. Minētās būves 
un inženierkomunikācijas prasa 
ļoti lielas investīcijas, kuras šobrīd 
pašvaldības pamatbudžetā nav ie-
spējams rast, tādēļ pastāvīgi un 
aktīvi tiek meklētas ES fondu fi-
nansējuma piesaistes iespējas.

Tika izskatīts arī jautājums 
par drošu pārvietošanos uz En-
gures Jaunajiem kapiem, kur ne-
lielu ceļa posmu nākas šķērsot 
gar P-131 šosejas malu. Pārvaldes 
vadītāja atzīmē, ka ietves izbūve 
būtu jāveic vienlaicīgi ar Jūras ie-
las ceļa rekonstrukcijas darbiem.

EPIKP saņēmusi jautājumu 

no Kravas auto saieta rīkotāju pu-
ses – vai šāds pasākums būtu jā-
turpina Engurē? Šobrīd atbildes 
nav, jo plānota Engures stadio-
na renovācija un pēc tās stadio-
nā šāds pasākums, kura ietvaros 
tiek izvietoti apskatei 100 kravas 
auto, vairs nevarēs notikt iepriek-
šējā norises vietā.

Iedzīvotāji uzdeva jautājumu 
arī par Bērzu ceļu Engurē. Pār-
valdes vadītāja informē, ka Bērzu 
ceļš šobrīd ir VAS “Latvijas Valsts 
Meži” nekustamais īpašums, to-
mēr ir plānots, ka tuvākajā laikā 
īpašuma tiesības tiks nodotas paš-
valdībai, attiecīgi pašvaldība būs 
tiesīga šo ceļu arī uzturēt. Tāds 
pats process ir uzsākts arī Dzin-
tara ielas turpinājumam Engurē, 
Abragciema ielai Abragciemā un 
Lāčupītes ceļam Apšuciemā.

Šajā satrauktajā laikā neizpa-
lika jautājumi par to, kā rīkoties 
X stundā. Iedzīvotāji nobažīju-
šies, vēlas vairāk informācijas par 
patvertnēm un saskaņotu, koor-
dinētu rīcības plānu. Diskutēts, 
vai ir nepieciešams veidot kopī-

gus ūdens, pārtikas un citu pir-
mās nepieciešamības preču krā-
jumus X stundai no brīvprātī-
gi ziedotiem līdzekļiem Engures 
pagastā. Šobrīd domāsim, kā rī-
koties tālāk. Un ceram, ka nekad 
šāda X stunda nepienāks.

Daudz jautājumu izskanēja 
par meliorāciju, īpaši Klapkaln-
ciemā un Apšuciemā. Tika izru-
nāta rīcība, darbību plāns. Pār-
valdes vadītāja informē, ka iedzī-
votāji tiks aicināti uz diskusiju ar 
mērķi vienoties par koplietoša-
nas meliorācijas grāvju reģistrē-
šanas uzsākšanu. Ja izdosies veikt 
šo procesu, tad arī pašvaldībai būs 
tiesības piedalīties meliorācijas 
sistēmu uzturēšanā. Atgādinām, 
ka jebkura meliorācijas sistēma, 
kura nav reģistrēta kā koplieto-
šanas meliorācijas sistēma un at-
rodas jūsu īpašuma robežās, ir jā-
uztur zemes vienības īpašniekam!

Nākamā EPIKP sapulce plā-
nota 16. aprīlī. Pēc iedzīvotāju lū-
guma tiks pieaicināts Ostas pār-
valdnieks un Būvvaldes pārstāvis.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

“Zušuciema gada balva 2024”
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Siltajā janvārī 
greiderējām ceļus, 
bet aukstajā un 
sniegainajā febru-
ārī nācās tos šķū-
rēt. Ziema tomēr 
atnāca.

Budžets pieņemts. Cik ir, ar to 
dzīvosim, strādāsim, būsim radoši.

Džūkstes pagasta iedzīvotā-

ju konsultatīvajā padomē, kura 
notika 18. februārī, pārrunājām 
2025. gada iespējas un projektus. Ir 
vairāki projekti, kuros var piedalī-
ties un veidot vidi sakoptāku, skais-
tāku. Arī šogad var iesniegt projek-
tu “Darām paši”, kur biedrības vai 
aktīvistu grupas var iegūt līdzfinan-
sējumu 1000 EUR.

Šogad jauns ir sabiedrības līdz-

dalības projekts, kur pieejamais fi-
nansējums ir 10 000 EUR. Iesnie-
dzējs – jebkurš iedzīvotājs (kuram 
ir vismaz 16 gadi), biedrības, no-
dibinājumi – var iesniegt projektu, 
norādot ideju, tās aprakstu, pama-
tojumu, skici/vizualizāciju un tāmi. 
Iesniedz platformā www.GeoLatvi-
ja.lv, tad to izvērtē komisija (vai at-
bilst kritērijiem), tad notiek iedzī-

votāju balsošana. Ja projekts uz-
varējis, tad pašvaldība to realizē. 
Aicinām padomāt par projekta ide-
jām un iesniegt. Plašāka informāci-
ja pieejama www.tukums.lv, kā arī 
informatīvajā izdevumā.

Projektētājs SIA “ACB Projekts” 
aktīvi strādā pie projekta “Silenieku 
ielas pārbūve”.

Vēl līdz 14. martam var pieteik-

ties skolēnu vasaras darbiem (sko-
lēniem no 15 gadu vecuma).

Galvenie saimnieciskie darbi – 
kā jau ziemas mēnesim pieklājas – 
sniega tīrīšana, šķūrēšana, pretslī-
des materiāla kaisīšana gan uz ce-
ļiem, gan taciņām.

Kultūras dzīvē – koncerti un 
balles gan lieliem, gan maziem.

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā

Izsludināts 
iepirkums at-
pūtas parka 
“Vēju dārzs” 
dīķa apkārtnes 
labiekārtojuma 
būvdarbiem. 

Notiek aktīvs darbs pie jaunās 
Milzkalnes dzelzceļa stacijas 
pieguļošās auto infrastruktūras 
labiekārtojuma projektēšanas uz-
devuma izstrādes. Proti, sadarbī-
bā ar “Latvijas dzelzceļu” un ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējumu perspektīvā tiek 
plānots pie paša perona izbūvēt 
autostāvlaukumu, no jaunā pe-
rona līdz Šlokenbekas muižai – 
gājēju celiņu, paplašināt ceļu un 
modernizēt tā apgaismojumu.

Izstrādātas topogrāfijas un no-
rit darbs pie apgaismojuma pro-
jektēšanas Plieņu ielā, Jaundrav-
nieku ceļā un gājēju šķērsošanas 
vietā starp Dzelzceļa ielu un “Vēju 
dārzu”. Izstrādāta kontroltāme 
Šlokenbekas muižas Ratnīcas 
pagraba rekonstrukcijai, jo tā ir 
avārijas stāvoklī. Norit darbs pie 
Šlokenbekas muižas bojātās (sa-
liektās) mūra daļas rekonstrukci-
jas projektēšanas.

2025. gadā plānots atjaunot 
Milzkalnes sākumskolas skolotā-

ju ēkas fasādi, kā arī rekonstruēt 
Milzkalnes mini stadiona segu-
mu. Tāpat plānots izremontēt 
Milzkalnes kapu kapliču un re-
konstruēt jumta segumu. Smār-
des pamatskolā plānota virtuves 
ventilācijas sistēmas rekonstruk-
cija un akustisko aizkaru iegāde.

Smārdē un Milzkalnē plānots 
sakārtot ceļu segumus uz maz-
dārziņiem. Kopā ar iedzīvotājiem 
Smārdē paredzēts nocirst un ie-
stādīt jaunu koku aleju uz dzelz-
ceļa staciju.

Ar bagātīgu jauniešu apmeklē-
jumu aizvadīti Smārdes Kopienas 
centra rīkotie pasākumi. 21. feb-
ruārī Smārdes kultūras centrā 
norisinājās talantu konkurss “Ir 
talants Smārdē”, pulcējot 16 ra-
došus un talantīgus dalībniekus. 
Konkursa dalībnieki demonstrēja 
izcilus priekšnesumus, pārstei-
dzot skatītājus un žūriju ar savu 
māksliniecisko sniegumu.

Par konkursa galveno laureātu 
un titula “Smārdes talants 2025” 
ieguvēju tika atzīts Kristers Štein-
bergs.
Rezultāti pa kategorijām
Bērnu grupa:

1. vieta – Elīza Rudzīte;
2. vieta – Gabriela Žuravļova;
3. vieta – Annija Balode.

Jauniešu grupa:
1. vieta – Kristers Šteinbergs;
2. vieta – Sofija Armaloviča;
3. vieta – Melānija Vaivo-
de-Šulte.

Pieaugušo grupa:
1. vieta – Aija Māliņa.

Grupas/dueti:
1. vieta – Tīna Ratkēviča un 
Nikola Grīva;
2. vieta – “Zibzeķīši”;
3. vieta – Grupa “Balsis Maskā”.

Par skatītāju simpātiju balvas 
ieguvējiem tika atzīta grupa “Zi-
bzeķīši”.

Konkursa dalībniekus vērtēja 
pieredzējuši žūrijas locekļi – pār-
valdes vadītājs Kristaps Zaļkalns, 
deju grupas “Dzirnas” horeogrāfe 
Anete Klapkalne un amatier-
mākslas teātra kolektīva “Kāre” 
režisors Aigars Gaigals. Žūrija 

atzina, ka izvēle nebija viegla, jo 
priekšnesumi bija augstā līmenī 
un ļoti daudzveidīgi.

Konkursa organizatori izsaka 
pateicību visiem dalībniekiem, 
skatītājiem un atbalstītājiem, kā 
arī īpašu paldies tiem, kas nodro-
šināja balvas laureātiem.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā 

Februāris palutināja ar skaistām 
sala dienām, ļaujot attīrīt dažus ceļ-
malu grāvjus, kur ilgstoši turas 
ūdens un mitrā laikā nav iespēja-
ma attīrīšana no krūmiem. Lai gan 
ziemas gandrīz nebija, tomēr ceļa 
uzturēšanas darbos iztērēti vairāki 
tūkstoši, jo gan Vānē, gan Matkulē 
pārmitrinātais segums prasīja ne-
kavējošus remontdarbus un sausā-
kā laikā – planēšanu. Februārī pār-
valdes vadītāja piedalījās vairākās 
sanāksmēs, no kurām galvenās at-
ziņas iedzīvotājiem – “Sadales tīk-
lu” tīmekļa vietnē https://sadales-
tikls.lv/lv/bojajumi ērti pieteikt jeb-
kuru bojājumu.

Savukārt daudzdzīvokļu māju 
īpašniekiem nopietni jāsāk do-
māt par mājas apsaimniekošanu. 
Jūsu atbildība ir visa ēka, nevis ti-
kai dzīvoklis. Prasība pēc mājas ap-
saimniekošanas mūsu novadā tūlīt 
būs obligāta. Arī apsaimniekošanas 
biedrībām ir daudz pienākumu, 
kas bieži netiek pildīti. Par šo jautā-

jumu tuvākajā laikā noteikti būs sa-
nāksme pagastos. Lūdzu sekot līdzi 
informācijai un piedalīties!

Abu pagastu kultūras dzīve tur-
pina savu ritumu ar ballēm, kon-
certiem, meistarklasēm un ama-
tierkolektīvu izrādēm. Abos pagas-
tos aizvadītas sporta organizatora 
Jāņa Bambja rīkotās sporta dienas. 
Matkulē apmeklētāju bija ļoti maz. 
Gaidīsim ierosinājumus, lai varam 
piedāvāt tieši pagastu iedzīvotājus 
interesējošas aktivitātes.

Vānes pagastā
Svarīgākā ziņa pagastā – 11. 

februārī Ģerboņu reģistrā reģis-
trēts Vānes ģerbonis.

Noslēgts līgums ar uzņēmu-
mu “GoPlay” par atpūtas parka 
“Spāres” vienas rotaļlaukuma da-
ļas labiekārtošanu. Uz “Sārcenes 
ceļa” no krūmiem attīrītas ceļma-
las. Liels paldies lauksaimniekiem, 
kuri, tīrot savas zemes, attīra arī 
ceļiem pieguļošos grāvjus. Atse-
višķiem un kopīgiem spēkiem šo-
gad no krūmiem ir attīrītas vairā-
ku pašvaldības ceļu grāvmalas. Uz 
ceļa “Ratnieki–Cimmermaņi” at-
sevišķos posmos veikts seguma re-
monts, vairākkārt aizbērts izska-
lojums uz ceļa “Vāne–Alejas”, pēc 
upes pārplūšanas no sanesumiem 

attīrīts Ievlīču tilts. Nomainītas vai-
rākas bojātās spuldzes āra later-
nām. SIA “BRVE” Saldus novada 
Gaiķu un Remtes pagastos plāno-
tā vēja elektrostaciju parka “BRVE” 
būvniecības ietvaros Vānes pagas-
tā, īpašumā ar kadastra numuru 
90880050075, ir paredzēts izbūvēt 
110 kV apakšstaciju “Vāne”.

Februārī uz informatīvo sa-
nāksmi sanāca Vānes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvā padome, lai ie-
pazītos ar jaunizveidotās Matkules 
un Vānes pagastu pārvaldes struk-
tūru, darba un pieņemšanas lai-
kiem, pakalpojumu nodrošināša-
nas kārtību un citiem jautājumiem. 
Sanāksmē tika pārrunātas arī vā-
nenieku vajadzības un jau līdz šim 
veiktie pasākumi to īstenošanai 
– pakomāts pie veikala, Variebas 
kapsētas vārtu remonts, iedzīvotā-
ju, it īpaši jauniešu, iesaiste pasāku-
mu tapšanā, talkošanas vietas, ma-
zāki un lielāki projekti.

Aizvadītajā Senioru ballē sajūs-
mu izraisīja Vānes mazākie bēr-
ni. Liels paldies Kultūras nama 
pirmsskolas vecuma bērnu rotaļu 
un deju pulciņa dalībniekiem un 
skolotājām par balles kuplināša-
nu ar sirsnīgām dziesmām un jaut-
rām dejām. Šogad, atsaucoties Tu-
mes Kultūras nama aicinājumam, 

“Smuk’braucienam” kā pieturvieta 
pievienota arī Vāne. No 11. līdz 25. 
martam Kultūras namā varēs ska-
tīt mednieku kluba “Imula” medī-
bu trofeju izstādi.

Atzīmējot starptautisko Dzim-
tās valodas dienu, bibliotēkā pirms-
skolas bērni noskaidroja, ko par 
valodu un runāšanu var uzzināt no 
tautas dziesmām. Katrs bērns bija 
iemācījies dzejoli, kuru vērtēja žū-
rija. Kā balvu bērni saņēma saldu-
mus un diplomus par piedalīšanos. 
Pasākums noslēdzās ar kopīgu ro-
taļu. Tukuma bibliotēkas izsludi-
nātajā novadpētniecības virtuālo 
izstāžu konkursā “Rakstītā vārda 
meistars manā pagastā” Vānes bib-
liotēka ir sagatavojusi materiālu par 
novadnieku Žani Grīvu.

Matkules pagastā
Pateicoties sala periodam, no 

niedrēm attīrīts dīķis, atstājot nelie-
lu daļu, kur patverties putniem un 
citiem dīķa iemītniekiem. Uz paš-
valdības ceļa “Rugāji–Ceļš Nr. 8”  
atsevišķos posmos veikts seguma 
remonts. Noslēgts līgums ar SIA 
“Muusu Architektūra” par Matku-
les estrādes būvniecības ieceres izs-
trādi. Lai pagasta ēkā “Bērzi” dro-
ši pieslēgtos kanalizācijas sistēmai, 
bija jānoskaidro ārējās kanalizāci-

jas caurules un aku stāvoklis. Lai 
gan šis darbs nebija būvniecības 
apjomā, būvnieks SIA “Amatnieks” 
veica ārējās caurules nomaiņu. Ob-
jektā tika pieaicināts arī komunā-
lās saimniecības uzņēmums SIA 
“Kandavas komunālie pakalpoju-
mi”, kas konstatēja, ka inženiertīk-
lu plānos nav visa informācija. Tajā 
pašā dienā tika apsekota arī Imu-
las iela, kurā ilgstoši ir problēmas 
ar drenāžas sistēmu. Bija aizdomas, 
ka ir aizbērta caurule, kas šķērso 
ielu, bet tas neapstiprinājās, tādēļ 
tūlītējs risinājums netika atrasts un 
sadarbībā ar ielas iedzīvotājiem būs 
jāturpina meklēt problēmas cēloni 
un risinājumu.

Tika atkārtoti sasaukta iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes sēde, 
kurā galvenais jautājums bija no-
teikt prioritāri asfaltējamās ielas, ja 
būs pieejams finansējums projektē-
šanai. Tika pārrunāta arī drenāžas 
problēma Imulas ielā un galvenie 
šogad kopā paveicamie darbi.

Matkules bibliotēkā noslēgusies 
bibliotēkas krājuma kārtējā inven-
tarizācija, kas jāveic reizi astoņos 
gados. Ieguldīts apjomīgs darbs 
vairāku mēnešu garumā.

Matkules un Vānes 
 pagastu pārvalde

Matkules un Vānes pagastos

Konkursa “Ir talants Smārdē” dalībnieki
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Irlavas pagastā šogad plānoti 
dažādi pasākumu cikli

Irlavas pagastā šogad iecerēti 
dažādu pasākumu cikli, kuri no-
risināsies visu gadu. Reizi mēne-
sī tiks piedāvāts doties nelielā pār-
gājienā, iepazīstot Irlavas pagas-
tu. Pirmais posms jau norisinājās 
februārī, maršruts nebija garš – 
ap 10 km. Cits posms, iespējams, 
būs garāks, jo attālumi no pagasta 
centra būs  daudzveidīgāki, līdz ar 
to arī garāki.

Irlavas pagasta svētki notiek 
jau kopš 1997. gada, kad tiek or-
ganizētas visdažādākās aktivitātes, 
bet pārsvarā visi pasākumi ir no-
tikuši pagasta centrā un Sātu baz-
nīcā. Šogad esam iecerējuši veidot 

Irlavas pagasta svētku ciklu, kuru 
norises vietas būs arī mazajos cie-
matos: Sātos, Vaskos, Snapjos, Pē-
tertālē. Tieši tāpēc aicināti atsauk-
ties radoši Irlavas pagasta iedzī-
votāji, kuri vēlas līdzdarboties šo 
svētku organizēšanā. Pirmajā tik-
šanās reizē jau radās dažādas ide-
jas, ir zināmi konkrēti datumi, kad 
notiks svētki ne tikai Irlavas cen-
trā, bet arī mazajos ciematiņos, 
bet ir nepieciešami atsaucīgi cil-
vēki, kuri ar degsmi iesaistītos šo 
svētku organizēšanā.

Plānoto svētku datumi ir: 1. jū-
nijs – Vaski; 5. jūlijs – Irlava; 6. jū-
lijs – Sāti; 2. augusts – Snapji; 
6. septembris – Pētertāle.

Ja vēlies  līdzdarboties pa-
sākumu organizēšanā, aicinām 
sazināties ar Irlavas Kultūras 
nama vadītāju Antru Erzamu pa 
tālr. 28668486.

     Tā kā pagājušajā gadā izska-
nēja brīnišķīgs pasākums jaunajā 
dabas takā “Upmalas pļavas”, tad 
arī šogad šajā teritorijā vēlamies 
turpināt organizēt nelielus pasā-

kumus. Vienu reizi mēnesī esam 
iecerējuši piedāvāt noskaņu pasā-
kumus ar kopīgu muzicēšanu un 
dziedāšanu.

   Irlavas Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi turpina savu 
darbību. Gatavojas koncertiem, 
skatēm, folkloras festivālam “Bal-
tica 2025”. Kultūras namā savu 
darbību ir uzsākusi glezniecības 
studija, tajā līdzdarboties var ik-
viens interesents, kuram patīk 
gleznot, zīmēt. Lai darbotos šajā 
kolektīvā, nav nepieciešamas glez-
nošanas prasmes, tās apgūsiet no-
darbību laikā. Galvenais, lai ir vēl-
me mācīties un pilnveidoties.Uz 
tikšanos! 

Otrā pasaules kara piemiņas 
vietā Lestenē iecerēts 
uzstādīt pieminekli “Latvijas 
stāvstrops brīvībai”

27. februārī Tukuma novada 
domes sēdē tika atbalstīta Latvi-
jas Okupācijas muzeja iniciatīva 
uzstādīt Lestenē tēlnieka Kristapa 

Gulbja veidoto pieminekli “Latvi-
jas stāvstrops brīvībai”.

2024. gadā pieņemtais likums 
“Par Otrā pasaules kara piemiņas 
vietu Lestenē” paredz godināt lat-
viešu karavīrus, kuri tika iesais-
tīti un krita Otrajā pasaules karā. 
Piemiņas vietas izveides mērķis 
ir stiprināt sabiedrības vēsturisko 
atmiņu un veicināt faktos balstī-
tu izpratni par notikumiem oku-
pētās Latvijas teritorijā Lestenes 
apkārtnē Otrā pasaules kara lai-
kā, kad okupētājvalstis — Padom-
ju Savienība un Vācija — prettie-
siski iesaistīja Latvijas iedzīvotājus 
savos militārajos formējumos.

Tēlnieka Kristapa Gulbja vei-
dotais piemineklis “Latvijas stāv-
strops brīvībai” ir tēlains veltī-
jums latviešu karavīriem, kas kā 
bites dzeļ tikai tad, ja uzbrūk viņu 
stropam un saimei, viņu valstij un 
tautai.

No 2018. līdz 2022. gadam 
piemineklis Latvijas stāvstrops 
brīvībai” atradās Beļģijā, Flandri-
jas pilsētā Zedelgemā, laukumā, 

kuram tika dots Brīvības lauku-
ma nosaukums. Pieminekli rosi-
nāja veidot tā laika Zedelgemas 
pilsētas vadība. Tas tapa, sadarbo-
joties ar Latvijas Okupācijas mu-
zeju. Piemineklis bija veltīts brī-
vībai kā universālai vērtībai un to 
11 700 latviešu karavīru piemiņai, 
kas 1945./46. gada ziemu izcie-
ta Zedelgemas karagūstekņu no-
metnē, nezaudējot alkas pēc savas 
un Latvijas brīvības.

Krievijas melīgo vēstures na-
ratīvu atbalstošu organizāciju un 
vēsturnieku protesta dēļ pilsē-
ta 2021. gadā vienpusīgi noņēma 
plāksni un laukumu pārdēvēja. 
2022. gadā demontēja pieminek-
li, 2024. gadā tas atgriezās Latvijā, 
un šā gada 8. maijā to plānots uz-
stādīt Lestenē.

Pieminekļa uzstādīšana Leste-
nē ir saskaņota ar Nacionālo kul-
tūras mantojuma pārvaldi, Lat-
viešu karavīru piemiņas biedrību 
“Lestene”.

Irlavas un Lestenes  
pagastu pārvalde

Irlavas un Lestenes pagastos

Sēmes kopienas centrs 
“Mūsmājas” ir vieta, 
kur satikties vietējiem 
apkaimes iedzīvotājiem – 
radīt, darīt un mācīties!

Šī gada 20. janvārī darbu uz-
sāka kopienas centra vadītā-
ja Madara Ausekle. Tika veik-
tas pārmaiņas – “Mūsmājas” 
tika apvienotas ar Sēmes jau-
niešu centru, radot iespēju bēr-
niem darboties un apgūt kuli-
nārijas prasmes kopienas centra 
virtuvē, kā arī izmantot plašākas 
telpas citām radošām aktivitā-
tēm. Kopienas centra koplieto-
šanas telpas kalpo arī par vietu 
dažādām apspriedēm, seminā-
riem. “Mūsmājas” sniedz iespē-
ju iedzīvotājiem nepieciešamī-
bas gadījumā izmantot dušas 
telpu un veļas mašīnu. Humā-
nās palīdzības telpā iedzīvotāji 
var ziedot un dalīties ar sev ne-

vajadzīgām lietām, tīriem apģēr-
biem, apaviem (“Man lieks – ci-
tam prieks”).

Otrdienās un piektdienās, 
kā arī nepieciešamības gadīju-
mos ar iepriekšēju pierakstu ie-
dzīvotāji var lūgt palīdzību soci-
ālā dienesta darbiniekiem un bā-
riņtiesai.

Kopienas centra “Mūsmājas” 
ēkas 2. stāvā Sēmes un Zentenes 
pagastu iedzīvotājiem darba die-
nās no plkst. 10.00 līdz 21.00 ir 
iespēja apmeklēt trīs veidu tre-
nažierus – velo, skrejceļš un 
eliptiskais trenažieris. Otrdienas 
pēcpusdienās visi laipni aicināti 
darboties lietišķās mākslas pul-
ciņā “Čaklās rokas”.

Kopienas un jauniešu centrs 
“Mūsmājas” šī gada 1. martā ak-
tīvi ar spēlēm un dažādām akti-
vitātēm atzīmēja jauniešu centra 
jubileju un jauno telpu atklāša-
nas svētkus. Sēmes jauniešu cen-
trā ir gaidīti arī mazāki bērni, ne 
tikai tie, kuri sasnieguši 13 gadu 
vecumu.

Februārī paralēli remonta 
un labiekārtošanas darbiem ko-
pienas centrs “Mūsmājas” aktīvi 
sadarbojās ar Sēmes Tautas un 

Zentenes Kultūras namu. Kopie-
nas centra telpās tika aizvadīti 
divi kino seansi, norisinājās di-
vas grupu meditācijas sesijas dā-
mām, kā arī tika izveidota pie-
turvieta sievišķīgajam auto foto 
piedzīvojumam “Smuk’brau-
ciens 2025”. 

Kopienas centrs aicina ikvie-
nu Sēmes un Zentenes pagastu 
iedzīvotāju būt aktīvam, rast vēl-
mi līdzdarboties un piedalīties 
pagastā notiekošajās aktivitātēs 
un pasākumos. Gaidīts tiek katrs 
ar ieteikumiem, jaunām idejām, 
jo kopības sajūtu mēs varam ra-
dīt, tikai darbojoties kopā.

Kopienas un jauniešu  
centrs atvērts: 

Pirmdien–ceturtdien   
9.00–14.00 / 16.00–19.00
Piektdien  
10.00–14.00 / 16.00–20.00
Sestdien, svētdien 
pēc pasākumu plāna

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Februārī to-
mēr sagaidījām 
īstu sniegotu zie-
mu, kas noteica 
darbu prioritātes.

Veicām snie-
ga tīrīšanu vi-

siem pagastu ceļiem, ielām un 
skolas teritorijai. Bīstamajiem 
ceļu posmiem tika veikta pretslī-
des apstrāde. Kur tas bija iespē-
jams, veikti ceļu planēšanas dar-
bi. Pagastu ceļiem taisnotas un 
nostiprinātas ceļu satiksmes zī-
mes, uzstādītas jaunas zīmes. Sa-
remontēta caurteka pie “Glūdām”, 
bet pie Jurģu ciema ielikta jauna 
caurteka. Satiksmes drošības uz-
labošanas nolūkos Struteles cie-
matā uzstādīts ātrumu slāpējošais 

slieksnis jeb “gulošais policists”.
Iesākta elektro pieslēguma iz-

veide, lai veiktu Kalna ielas apgais-
mojuma plānošanu. Veikta bojātā 
apkures katla un sistēmas nomai-
ņa Jaunpils pilī. Pasta dīķim no-
pļautas niedres. Esam sākuši sau-
so koku zāģēšanu. Veikta uguns-
dzēšamo aparātu apkope pārvaldes 
ēkās. Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldes pārstāvis apmeklēja 
vēja parka “Tume” sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksmi Zemītē.

No 3. februāra Valsts un paš-
valdības vienotais klientu apkal-
pošanas centrs (VPVKAC) no 
“Ērģelniekiem” pārcelts uz Jaun-
pils pagasta bibliotēku.

Darba laiks: pirmdiena 09.00–
12.30 un 13.00–17.00, otrdie-

na 09.00–12.30 un 13.00–17.00, 
trešdiena 09.00–12.30 un 13.00–
17.00, ceturtdiena 09.00–12.30 un 
13.00–17.00, piektdiena 09.00–
12.30 un 13.00–17.00, sestdiena 
10.00–14.00, svētdiena – brīvs.

Katra mēneša pēdējā trešdie-
na – metodiskā diena, kad biblio-
tēka ir slēgta.

Klientu apkalpošanas speciā-
listes Inga Papendika un Ilze Sed-
leniece. Tālr. saziņai: 20299152.

Kase joprojām darbojas Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes telpās 
“Ērģelniekos”, kasiere Ilze Zorika.

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldei, kā arī Tukuma nova-
da pašvaldībai adresētos iesnie-
gumus var nogādāt klientu ap-
kalpošanas speciālistēm VPV-

KAC Jaunpils pagasta bibliotēkā 
vai pārvaldes lietvedei Ilzei Zori-
kai “Ērģelniekos”.

Aizvadīta ikgadējā Jaunpils un 
Viesatu pagastu biedrību tikša-
nās, kuras laikā Vija Zīverte pa-
stāstīja par Jaunpils RAC “Rats” 
iesniegtajiem un apstiprinātajiem 
projektu pieteikumiem un plāno-
tajām aktivitātēm šajā gadā, kā arī 
klātesošos iepazīstināja ar aktu-
ālajām iespējām biedrībām pie-
saistīt dažādu fondu, programmu 
un projektu konkursu finansēju-
mu mērķu realizēšanai. Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes va-
dītāja Baiba Rasa informēja par 
svarīgākajām pašvaldības aktuali-
tātēm un aicināja nevalstisko or-
ganizāciju pārstāvjus arī turpmāk 

būt tikpat aktīviem, radošiem un 
sekot līdzi dažādām finansējuma 
piesaistes iespējām.

Tikšanās laikā biedrību pār-
stāvji dalījās savās pārdomās par 
aizvadīto gadu, kā arī apsprieda 
nākotnes plānus un biedrību sav-
starpējās sadarbības iespējas ap-
kārtējās vides uzlabošanai.

Notikušas arī daudzdzīvokļu 
namu “Laimas” un “Rotas”, Jaun-
pilī, un “Draudzības”, Viesatās, dzī-
vokļu īpašnieku kopsapulces. Feb-
ruāra izskaņā Jaunpils iedzīvotāji 
tikās sapulcē, kurā tika iepazīstinā-
ti ar 2025. gada budžetu un pagasta 
aktivitātēm, kā arī dalījās ar idejām 
līdzdalības budžeta projektiem.

Jaunpils un Viesatu
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos
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Dzimtā zeme ir vairāk nekā ti-
kai māls, smilts, oļi un ceļi, kuru 
malās labības lauki. Dzimtā zeme – 
tie esam mēs un cilvēki mums lī-
dzās. Cilvēki ar saviem priecīga-
jiem un laimīgajiem likteņiem. 
Spēcīgi cilvēki ar saviem sūra-
jiem un traģiskajiem likteņiem. 
Tas ir stāsts par mums – jaunsāt-
niekiem – likteņa griežos un līk-
ločos, meklējot savas dzimtu sak-
nes. Tāds moto bija 15. februā-
ra pēcpusdienā Jaunsātu Tautas 
namā notikušajā pasākumā “Ar 
saknēm Jaunsātos”. Pasākuma ap-
meklētājiem bija ekskluzīvā ie-
spēja pirmajiem noskatīties rado-
šās komandas (idejas autore Ju-
dīte Dobele, foto Uldis Randohs, 
scenārija autors Guntis Zariņš, 
aizkadra balss Agnija Kairiša) vei-
doto stundu garo dokumentā-
lo stāstu “Ar saknēm Jaunsātos” 
par Plivnu, Jomertu, Straupmaņu 
un Mekšes dzimtām. Kā uzsvēra 
J. Dobele: “Mēs esam ceļa sāku-
mā, izzinot Jaunsātu pagastā dzī-

vojošo dzimtu vēsturi. Darbu sā-
kām 2024. gadā, intervējot pagas-
tā dzīvojošos vai tos, kuru dzimtu 
saknes ved uz Jaunsātu pagas-
tu.” Arī G. Zariņš uzsvēra, ka šis 
ir tikai ceļa sākums un priekšā vēl 
ilgstošs izpētes darbs. Paldies visai 
radošajai komandai!

Jaunsātu Tautas nams var le-
poties ar jaunu aprīkojumu, kas 
tika iegādāts projekta “Jaunsātu 
tautas nama infrastruktūras uzla-
bošana Jaunsātu pagastā, Tukuma 
novadā” rezultātā. Zālē ir uzstā-
dīts jauns projektors un liels pro-
jektora ekrāns, kas turpmāk ļaus 
nodrošināt kvalitatīvu filmu un 
multfilmu demonstrēšanu. Pro-
jekta rezultātā uzstādīts arī jauns 
elektriski vadāms skatuves aizka-
ru mehānisms.

Uzsākti organizatoriskie darbi 
saistībā ar Pūres pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Zemenīte” teri-
torijas žoga nomaiņu. Šobrīd tiek 
gatavota būvdarbu iepirkuma do-
kumentācija, un žogu paredzēts 
nomainīt šogad.

Konsultatīvās  
padomes sēde

12. februārī Jaunsātu Tautas 
namā notika Jaunsātu pagasta ie-
dzīvotāju paplašinātā konsultatī-

vās padomes sēde. Darba kārtībā 
bija Jaunsātu pagasta iedzīvotā-
ju aptaujas rezultāti, kultūras pa-
sākumi 2025. gada pirmajā pusē, 
grants karjers un teritorijas ģeolo-
ģiskās izpētes rezultāti un citi jau-
tājumi.

Jaunsātu pagasta attīstības 
biedrības pārstāve Diāna Pauna 
klātesošos iepazīstināja ar  iedzī-
votāju aptaujas rezultātiem. Ap-
taujas mērķis– apkopot pagasta 
iedzīvotāju viedokli par to, kā tiek 
vērtēti pagastā pieejamie pakal-
pojumi un pasākumi, kādi varē-
tu būt iespējamie attīstības virzie-
ni turpmāk, ko vajadzētu mainīt 
un kāpēc un kāda ir iedzīvotāju 
gatavība iesaistīties pagasta dzīves 
pilnveidošanā. Aptauja tika veik-
ta no 2024. gada 4. novembra līdz 
2025. gada 20. janvārim. Ar ap-
taujas rezultātu kopsavilkumu var 
iepazīties Jaunsātu pakalpojumu 
centrā un bibliotēkā.

Jaunsātu Tautas nama kultūras 
pasākumu organizatore Zane Pū-
ce-Černova informēja par  Tautas 
nama pasākumu plānu pirmajam 
pusgadam. Konsultatīvajai pado-
mei tika iesniegta arī Pūres un 
Jaunsātu kultūras namu vadītājas 
Ineses Vīnšteines informācija par 
Jaunsātu Tautas nama 2025. gada 

izdevumu tāmi un pirmajam pus-
gadam saplānoto pasākumu fi-
nansējumu.

Viens no svarīgākajiem kon-
sultatīvās padomes darba kārtības 
jautājumiem ir par grantskarjera 
izstrādi, par valsts autoceļa V1452 
atputekļošanu un par to, kā iero-
bežot smagās automašīnas, kas 
izved granti no karjera un rada 
bīstamas situācijas uz ceļa citiem 
satiksmes dalībniekiem. Jaunsā-
tu karjera daļu veido pašvaldībai 
piederoša derīgo izrakteņu iegu-
ves vieta, kas atrodas zem ūdens. 
Pirms kāda laika tika pieņemts lē-
mums veikt ģeoloģisko izpēti, lai 
saprastu, cik daudz ir rokamā ma-
teriāla. Pūres un Jaunsātu pagas-
ta pārvaldes vadītājs Edgars Kei-
rāns skaidroja, ka ir izpētīti 11 ha 
teritorijas un veikts krājuma aprē-
ķins. Izstrādes termiņš varētu būt 
3 līdz 5 gadi, un aptuvenais iegūs-
tamais daudzums varētu būt ap 
180 000 m3.

Pašvaldības izpilddirektors 
Ivars Liepiņš skaidroja, ka prob-
lēmu rada tas, ka pašvaldība nav 
vienīgais karjera īpašnieks, šobrīd 
ūdens tilpne ir ar nelīdzenu relje-
fu, tāpēc būtu pareizāk šo vietu iz-
strādāt un pēc tam sakārtot. Ja ie-
dzīvotāji izstrādei piekrīt, tad tiek 

rīkota izstrādes izsole, ja nē, teri-
torija paliek tāda, kāda tā ir.

Padomes vadītāja Judīte Do-
bele atzina, ka, no vienas puses, 
šie derīgo izrakteņu krājumi ir 
pagasta lielā laime, bet, no otras 
puses, karjers apdraud pagastu, 
iedzīvotājus un vidi. Jau iepriekš 
ir teikts, ka gribētu redzēt izpē-
ti, kur plānots rakt, kas notiks 
ar ūdens līmeņiem, jo jau tagad 
karjera tuvākajā apkārtnē akās 
sāk pazust ūdens, un kas notiks 
ar ceļiem.

Lai Jaunsātu iedzīvotāji varē-
tu rast atbildes uz visiem jautā-
jumiem ceļu sakarā, 27. febru-
ārī Jaunsātu Tautas namā bija 
tikšanās ar “Latvijas valsts ceļu” 
pārstāvi.

Konsultatīvās padomes sēdē 
piedalījās arī uzņēmējs Ritvars 
Ķēniņš, kura uzņēmums veic 
karjera izstrādi. Klātesošie uzņē-
mējam uzdeva daudzus ar kar-
jera izstrādi saistītus jautāju-
mus – gan par karjera ietekmi 
uz Abavas upi, gan par dīķiem, 
kuru rezultātā lielajā ūdens tilp-
nē strauji kritās līmenis, gan par 
to, kā šī teritorija izskatīsies pēc 
izstrādes beigām.

Pūres un Jaunsātu
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos

Lauku at-
balsta dienests 
ir apstiprinājis 
šādus projek-
ta pieteikumus 
Lapmežciema 
pagastā:

* “Lap-
mežciema kultūras nama vecā 
korpusa pārbūve ekspozīci-
jas izveidei”, kopējā summa 
152 558,83 EUR, ES līdzfinan-
sējums – 96 112,06 EUR, Eiro-
pas Jūrlietu, zivsaimniecības 
un akvakultūras fonda Prog-
ramma zivsaimniecības attīstī-
bai 2021.–2027. gadam pasāku-
mā “Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenoša-
na”, rīcībā zvejas vai jūras kul-
tūras mantojuma saglabāšana 
un izmantošanas veicināšana. 
Projekta ietvaros ir paredzēts 
pārbūvēt Kultūras nama nere-

montēto korpusu, veikt remon-
tdarbus telpās, kurās tiks izvie-
totas papildu ekspozīcijas par 
Lapmežciema piekrastes zvej-
niecību un zivsaimniecību.

* “Laivu piestātnes izvei-
de Lapmežciema pagastā”, ko-
pējā summa 182 730,76 EUR,  
ES līdzfinansējums – 
115 120,38 EUR, Eiropas Jūr-
lietu, zivsaimniecības un ak-
vakultūras fonda Program-
ma zivsaimniecības attīstībai 
2021.–2027. gadam pasākumā 
“Sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju īstenošana”, 
rīcībā vides resursu līdzsvarota 
izmantošana un piekrastes da-
bas vērtību saglabāšana. Projek-
ta ietvaros ir paredzēts labiekār-
tot pašvaldības īpašumu “Laivu 
piestātne” vietējo zvejnieku va-
jadzībām, kā arī pludmales ap-
meklētāju vajadzībām.

* “Meliorācijas sistēmas 
izbūve Laivu ielas uzplūs-
tošo ūdeņu novadīšanai uz 
jūru, Ragaciemā, Lapmežcie-
ma pagastā”, kopējā summa 
20 000,00 EUR, ES līdzfinan-
sējums – 18 000,00 EUR, Eiro-
pas Jūrlietu, zivsaimniecības 
un akvakultūras fonda Prog-
ramma zivsaimniecības attīstī-
bai 2021.–2027. gadam pasāku-
mā “Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana”, 
rīcībā vides resursu līdzsvarota 
izmantošana un piekrastes da-
bas vērtību saglabāšana. Projek-
ta ietvaros ir paredzēts izbūvēt 
meliorācijas sistēmu gar Laivu 
ielu, lai novirzītu tai uzplūsto-
šos lietus ūdeņus uz jūru.

* “Stadiona ielas posma se-
guma pārbūve uz zivju pārstrā-
des uzņēmumu SIA “Zivtiņa N” 
Lapmežciemā”, kopējā summa 

65 871,50 EUR, ES līdzfinan-
sējums – 59 284,35 EUR, Eiro-
pas Jūrlietu, zivsaimniecības 
un akvakultūras fonda Prog-
ramma zivsaimniecības attīstī-
bai 2021.–2027. gadam pasāku-
mā “Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana”, 
rīcībā vides resursu līdzsvarota 
izmantošana un piekrastes da-
bas vērtību saglabāšana. Projek-
ta ietvaros ir paredzēts atjaunot 
ielas segumu ar asfalta segumu.

Ir noslēgts projektēšanas lī-
gums par Strupās ielas posma 
no P128 šosejas līdz Ezermalas 
ielai, Ragaciemā, izbūves plā-
nu un Meldru ielas seguma pār-
būvi un apgaismojuma izbūvi 
Lapmežciemā. Projektu ir plā-
nots realizēt līdz 2027. gadam 
par mērķdotācijas finansējumu 
ielām un ceļiem un piesaistot 
valsts aizdevumu.

No visiem iesniegtajiem pie-
teikumiem netika atbalstīta 
Ciema vecās ielas, Bigauņciemā, 
seguma pārbūve un apgaismo-
juma izbūve, jo neatbilda fonda 
rīcības nosacījumiem.

Ir izsludināts iepirkums un 
pieteikts valsts aizdevumam 
Vecā Ķemera ceļa posma ielas 
pārbūves projekts, kurā ietilpst 
meliorācijas pārbūves darbi, ie-
las seguma pārbūves darbi un 
apgaismojuma izbūves darbi.

Ir noslēgts līgums par grāv-
ja tīrīšanu posmā Bigauņciemā, 
tāpat tiks tīrīts Meža ielas gala 
grāvis, kas pieguļ Loka ielai un 
savienojas ar Siliņupi. Darbus 
paredzēts veikt martā.

Ja ir kādi papildu jautājumi 
par projektiem un to gaitu, ai-
cinām zvanīt uz tālr. 24226272 
(pārvaldes vadītāja).

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā

Lauku atbalsta dienests 
2025. gada 23. janvārī apstipri-
nāja Tukuma novada pašvaldī-
bas sagatavoto projekta iesnie-
gumu “Estrādes atjaunošana 
Matkules pagastā” Nr. 24-08-CL10-
C0LA19.2202-000011.

Projekta mērķis ir brīvdabas 
estrādes atjaunošana Matkules 
pagastā, Tukuma novadā, tādējā-
di veicinot publiskās infrastruk-

tūras attīstību un kultūras pakal-
pojumu pieejamību.

Lai nodrošinātu Kultūras 
nama sniegto pakalpojumu pie-
ejamību, publiskās infrastruk-
tūras attīstību, kā arī pašvaldī-
bas ēkas ilgtspējas saglabāšanu, 
projekta ietvaros tiks atjaunota 
esošā brīvdabas estrāde – atjau-
nots grīdas segums, pārbūvēts 
estrādes jumts un lietusūdens 

atvades sistēma, kā arī nodroši-
nāta vides pieejamība, izbūvējot 
pandusu.

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 48 762,45 EUR. Fi-
nansējuma avoti: Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīs-
tībai finansējums 32 000,00 EUR 
apmērā un Tukuma novada 
pašvaldības līdzfinansējums – 
16 762,45 EUR.

2025. gada 6. februārī noslēgts 
līgums ar SIA “Muusu Architek-
tūra” par būvniecības ieceres izs-
trādi. Estrādes atjaunošanas būv-
darbus plānots uzsākt 2025. gada 
vasarā.

Apstiprināts projekts “Estrādes atjaunošana Matkules pagastā”

Matkules estrāde šobrīd
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SIA “Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība “Piejūra”” 
2024. gads bijis rosīgs.

Ekspluatācijā nodota bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu pārstrā-
des rūpnīca (2024. gada jūlijs). 
Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
vākšana veicina siltumnīcas efek-
tu izraisošo gāzu emisiju samazi-
nājumu, kas rodas no atkritumu 
apglabāšanas sadzīves atkritumu 
poligonos. No bioloģiski noār-
dāmajiem atkritumiem (dārza 
un virtuves atkritumi) veidojas 
komposts un biogāze, biogāzi 
uzņēmums izmanto siltumener-
ģijas un elektroenerģijas ražoša-
nai. Plānojam, ka ar katru gadu 
iedzīvotāja interese par bioloģis-
ko atkritumu dalīto savākšanu 
palielināsies. 2024. gada sastāva 
analīžu dati liecina, ka nešķirotu 
mājsaimniecības atkritumu sastā-
vā ir līdz 40 % pārtikas un dārza 

atkritumu. Tos nošķirojot atseviš-
ķā konteinerā, būtiski samazinā-
sies nešķiroto sadzīves atkritumu 
daudzums, līdz ar to var ietaupīt, 
jo bioloģisko atkritumu izvešana 
maksās par 40 % lētāk nekā sa-
dzīves atkritumu izvešana.

Bet otrreizējās pārstrādes ma-
teriāli savākti par 15 % vairāk nekā 
2023. gadā (stikla iepakojums, 
metāla iepakojums, plastmasas 
iepakojums, papīra un kartona 
iepakojums). Atkritumu poligonā 
“Janvāri” Talsu novadā kopumā 
apglabāti 8,48 tūkst. tonnu atkri-
tumu (nešķirotie sadzīves atkritu-
mi un lielgabarīta atkritumi).

Palīdzēsim dabai – palīdzē-
sim sev! – ar šādu vadmotīvu 
SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība “Piejūra”” rī-
koja makulatūras un izlietoto 
bateriju vākšanas konkursu 

2023./2024. mācību gadā. Pro-
jekta mērķis ir veicināt bērnu un 
jauniešu izglītošanu atkritumu 
šķirošanā, resursu taupību, sek-
mēt aprites ekonomiku un dabas 
saudzēšanu, veicinot rūpes par 
planētas nākotni. Šajā mācību 
gadā  konkurss norisinājās no 
2023. gada 18. septembra līdz 
2024. gada 3. maijam. Kopumā 
tika savāktas 179,38 tonnas ma-
kulatūras un 2,9 tonnas izlieto-
to bateriju.

Vides akcijas “Dod riepām 
otru dzīvi” laikā 2024. gada pava-
sarī un rudenī riepas varēja nodot 
noteiktos atkritumu pieņemšanas 
laukumos bez maksas. Kopā tika 
savāktas ap 63 tonnas nolietoto 
riepu.

SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas 

 sabiedrība “Piejūra””

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” 
2024. gadā paveiktais

2024.GADĀ PAVEIKTAIS 
Makulatūras un
izlietoto bateriju

vākšanas konkursa
ietvaros savāktas

179,38 tonnas
makulatūras un 

2,9 tonnas izlietoto
bateriju

Riepu akcijas
ietvaros savāktas

 63  tonnas
nolietoto riepu 

Savāktas 
76 tonnas 
 nolietoto
sadzīves

elektropreču

Otrreizējai
pārstrādei vai
reģenerācijai
nodoti 80 % 

savākto
atkritumu

Poligonā
apglabāti 

8,48 tūkst.
tonnu atkritumu 

EKSPLUATĀCIJĀ
NODOTA 

BIOLOĢISKI NOĀRDĀMO
ATKRITUMU

PĀRSTRĀDES RŪPNĪCA 
(2024.GADA JŪLIJS)
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Investīciju projekta Nr. 
3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/004 “Vi-
des pieejamības nodrošināšana 
sociālo pakalpojumu sniegšanas 
vietās ēkās Skolas ielā 4, Zan-
tē, Tukuma novadā un Zīļu ielā 
2, Kandavā, Tukuma novadā” 
ietvaros 2025. gada februārī pa-
beigti būvdarbi ēkā Zīļu ielā 2, 
Kandavā, Tukuma novadā.

Ēkā Zīļu ielā 2, Kandavā, pabeigti vides 
pieejamības uzlabošanas būvdarbi

Būvniecības ieceres doku-
mentāciju ēkai izstrādāja un 
autoruzraudzību veica SIA “Ko-
mercveiksmes”, autoruzraudzības 
līguma summa 1 210,00 EUR. 
Būvdarbus veica SIA “Telms”, lī-
guma summa 126 646,24 EUR. 
Būvdarbu būvuzraudzību nodro-
šināja SIA “Būves birojs”, līguma 
summa 7 013,16 EUR.

Projekta ietvaros veikti vides 
pieejamības nodrošināšanas būv-
darbi: pandusa izbūve, tualešu 
izbūve personām ar kustību trau-
cējumiem t. sk. vides pieejamības 
iekārtu, aprīkojuma un cita mate-
riāltehniskā aprīkojuma iegāde, 

piegāde un montāža, un autostāv-
vietas labiekārtošana.

Investīciju projekta mērķis ir 
uzlabot vides, nodarbinātības un 
informācijas pieejamību visām 
sabiedrības grupām, tostarp per-
sonām ar invaliditāti un funkcio-
nālajiem traucējumiem sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanas 
vietās Skolas ielā 4, Zantē, Tuku-
ma novadā, un Zīļu ielā 2, Kanda-
vā, Tukuma novadā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
374 838,64 EUR, no kurām At-
veseļošanas fonda finansējums – 
309 784,00 EUR un pašvaldības 
finansējums – 65 054,64 EUR.

Atgādinām, ka no  
2025. gada 1. februāra 
SIA “Tukuma ūdens” 
uzsāka ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu 
Irlavas, Lestenes, 
Slampes un Džūkstes 
pagastu administratīvajās 
teritorijās.

Ņemot vērā iepriekš minē-
to, SIA “Tukuma ūdens” aicina 
nekustamo īpašumu īpašniekus 
iesniegt iesniegumus Ūdenssaim-
niecības līguma noslēgšanai un 
SIA “Tukuma ūdens” pakāpenis-
ki līdz 2025. gada 1. jūlijam pārs-
lēgs Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu līgumus.

Informācija daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašniekiem

Kopš 2015. gada 1. oktobra* 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja 
izvēlēties, kā veikt norēķinus par 
sabiedriskajiem pakalpojumiem 
(ūdens, kanalizācija, siltumap-
gāde, atkritumi u.c.). Saskaņā ar 

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likuma 17.3 pantu1 to var veikt:

• veicot maksājumus ar pār-
valdnieka starpniecību (gadīju-
mā, ja māju pārvalda pārvald-
nieks);

• pilnvarojot personu maksā-
jumu veikšanai (mājas dzīvokļu 
īpašnieki pilnvaro kādu personu 
maksājumu funkcijas izpildei);

• maksājot tieši sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējam (tiešie 
maksājumi).

!!! Dzīvokļu īpašnieku nolem-
tais variants jānostiprina kopsa-
pulces lēmumā likumā noteiktajā 
kārtībā.

Saskaņā ar Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likuma 17.2 otro 
daļu2:

! Ja daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvalda pārvaldnieks, tad 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
līgumus ar SIA “Tukuma ūdens” 
slēdz pārvaldnieks.

! Ja daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieki nolemj 
maksājumus veikt ar pilnvarotās 
personas starpniecību, ūdens-
saimniecības pakalpojumu lī-
gumu ar SIA “Tukuma ūdens” 

slēdz pilnvarotā persona. Līguma 
saturs, norēķini, atbildība un citas 
no līguma izrietošās sekas attieci-
nāmas tikai un vienīgi uz pilnva-
roto personu.

! Ja daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašnieki no-
lemj par tiešajiem maksājumiem, 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
līgumu ar SIA “Tukuma ūdens” 
slēdz pilnvarotā persona, kas līgu-
mu noslēdz visu dzīvokļu īpašnie-
ku vārdā. Līgums tiek pavairots 
katram dzīvoklim, un tā saturs ir 
saistošs katram dzīvokļa īpašnie-
kam. Uz pilnvaroto personu gulstas 
tikai un vienīgi līguma parakstīša-
nas tiesības. Turpmākā līguma sa-
darbība – komunikācija, rādījumu 
nodošana, norēķini – individuāli ar 
katru dzīvokļa īpašnieku.

Informējam, ka par tiešo norē-
ķinu rēķina sagatavošanu un pie-
stādīšanu sabiedrisko pakalpoju-
mu sniedzējs ir tiesīgs aprēķināt 
papildu maksu – SIA “Tukuma 
ūdens” ietur 2,55 EUR + PVN.

________________
1 17.3 pants. Maksājumi par 

dzīvojamās mājas uzturēšanai ne-
pieciešamajiem pakalpojumiem

(1) Par dzīvojamās mājas uz-
turēšanai nepieciešamajiem pa-
kalpojumiem dzīvojamās mājas 
īpašnieks patstāvīgi norēķinās ar 
attiecīgā pakalpojuma sniedzēju, 
veicot tiešus maksājumus pakalpo-
juma sniedzējam, izņemot šā pan-
ta otrajā daļā minēto gadījumu.

(2) Dzīvojamās mājas īpaš-
nieks ir tiesīgs likumā noteiktajā 
kārtībā pieņemt lēmumu par uz-
devuma došanu pilnvarotai perso-
nai, kas var būt arī pārvaldnieks, 
organizēt maksājumu iekasēšanu 
no dzīvojamās mājas īpašnieka 
par attiecīgu dzīvojamās mājas 
uzturēšanai nepieciešamo pakal-
pojumu un saņemto maksājumu 
pārskaitīšanu dzīvojamās mājas 
īpašnieka vārdā pakalpojuma 
sniedzējam [maksājums ar piln-
varotas personas (pārvaldnieka) 
starpniecību].

2 17.2 pants. Līgumi par dzīvoja-
mās mājas uzturēšanai nepiecieša-
mo pakalpojumu nodrošināšanu

(2) Dzīvojamās mājas kopīpaš-
nieki vai dzīvokļu īpašumu mājā 
— dzīvokļu īpašnieki, pamatojoties 
uz likumā noteiktajā kārtībā pie-
ņemtu īpašnieku lēmumu, pilnva-

ro vienu personu, kas var būt arī 
pārvaldnieks, pakalpojuma līguma 
noslēgšanai. Pilnvarotā persona 
slēdz pakalpojuma līgumu visu 
dzīvojamās mājas īpašnieku vārdā.

Plašāka informācija par līgu-
ma noslēgšanas iespējām, norēķi-
niem, ūdens patēriņa reģistrēša-
nas iespējām un tarifu skatāma arī 
“Tukuma Novada Vēstis” februāra 
numurā un www.tukums.lv. 

Kontaktinformācija

• SIA “Tukuma ūdens” 
klientu apkalpošanas daļa. 
Darba laiks: katru dienu 
no plkst. 08.00 līdz 17.00 ar 
pusdienas pārtraukumu no 
plkst. 12.00 līdz 13.00,

• Klientu apkalpošanas 
daļas tālruņi 63122287; 
29326198,

• E-pasts saziņai:  
info@tukumaudens.lv,

• SIA “Tukuma ūdens” 
tīmekļa vietnē  
www.tukumaudens.lv, 
aizpildot kontaktformu.

SIA “Tukuma ūdens”

SIA “Tukuma ūdens” informē
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Piesaki savu dalību un esi mājas 
kafejnīcas saimnieks septembrī!

SIA “Komunālserviss TILDe” paveiktais 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas jomā 2024. gadā

Tukuma tūrisma informācijas 
centrs (TIC) aicina Tukuma no-
vada aktīvos ļaudis, kuriem patīk 
gatavot un uzņemt viesus, iesais-
tīties akcijā “Mājas kafejnīcu die-
nas 2025”. Arī šogad pašā skais-
tākajā rudens brīdī – septembra 
vidū, proti, 13. un 14. septembrī 
– visā Tukuma novadā tiks orga-
nizēts gastronomiskais pasākums 
jeb vienas nedēļas nogales akcija 
“Mājas kafejnīcas Kurzemes pie-
vārtē 2025 – Izgaršo rudeni Tu-
kuma pusē!”.

Ja ir interese un ir vēlme būt 
par mājas kafejnīcas dienu da-
lībnieku – improvizētas kafejnī-
cas organizatoru rudenī, lai ik-
viens varētu aplūkot Tukuma 
tuvāku un tālāku apkārtni brī-
dī, kad saule apgrezno Latvi-
ju un ar zeltu pārklāj kokus, – 
piesakieties, aizpildot tiešsais-
tes anketu šeit: https://ej.uz/
MKD2025_Tukums_dalibnie-
ku_pieteiksanas.

Mājas kafejnīcu dienas ir re-
ģionāla tūrisma galamērķa popu-
larizēšanas pasākums, un to or-
ganizē Latvijas Investīciju un at-

tīstības aģentūra kopā ar lauku 
tūrisma asociāciju “Lauku ceļo-
tājs”. Mājas kafejnīcu dienas ir pa-
sākums, kas aicina apmeklētājus 
uz konkrētu galamērķi izbaudīt 
tā kulināro piedāvājumu, iepazīt 
tradīcijas un kultūru un vietējo 
kopienu caur ēdienu.

Par mājas kafejnīcas dalībnie-
ku var kļūt: 

• vietējie iedzīvotāji savās mā-
jās un sētās;

• esoši tūrisma uzņēmumi, kas 
ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pa-
kalpojumus (apskates saimniecī-
bas, muzeji, viesu mājas u.c.);

• esoši uzņēmumi jebkurā citā 
nozarē (zemnieku saimniecība, 
pārtikas ražotne, amatnieku dar-
bnīca u.c.);

• esoši uzņēmumi, kas sniedz 
ēdināšanas pakalpojumus, bet ar 
noteikumu, ka piedāvājums mā-
jas kafejnīcu dienās būtiski atšķi-
ras no ikdienas piedāvājuma, pie-
mēram, izstrādājot kādu īpašu šīs 
dienas ēdienu un piedāvājumu, 
piedāvājot īpašu izklaidi, piemek-
lējot kafejnīcai jaunu atrašanās 
vietu apkārtnē.

Savstarpēji apvienojoties, ko-
pīgi mājas kafejnīcu var veidot 
ēdināšanas uzņēmums, apska-
tes saimniecība vai kultūrvieta, 
amatnieki un mājražotāji u.c. in-
teresenti.

Mājas kafejnīcas dalībnieka 
pienākumi: 

• izstrādāt savas kafejnīcas pie-
dāvājumu (ēdienkarti un papildu 
aktivitātes, izklaides, meistarkla-
ses u.tml.) un iesniegt to koordi-
natoram;

• piedalīties plānotajās apmā-
cībās, semināros;

• iesaistīties sava piedāvājuma 
un kopējās akcijas reklamēšanā;

• veikt apmeklētāju uzskaiti un 
sniegt organizatoriem atsauks-
mes pēc pasākuma.

Pieteikumus Tukuma TIC 
gaidīs līdz 31. martam. Ja ir jau-
tājumi, interesenti aicināti zvanīt 
TIC uz tālr. 28311557 vai rakstīt 
uz e-pastu tic@tukums.lv.

Mēs esam pārliecināti, ka ru-
denī ēdiens garšo visgardāk!

Uz 2025. gada 1. janvāri SIA “Ko-
munālserviss TILDe” (turpmāk – 
TILDe) ar dzīvojamās mājas dzīvok-
ļu īpašnieku kopībām, kas atrodas 
Tukuma novada dažādos pagastos, ir 
noslēgusi 88 Pārvaldīšanas līgumus.

2024. gadā 6 daudzdzīvokļu mā-
jās TILDe sāka veikt pārvaldīšanas 
funkcijas, pirmreizēji slēdzot pārval-
dīšanas pilnvarojuma līgumus: Plie-
ņu skola, Sēme – 5 dzīvokļi; Leves-
te 1, Leveste – 55 dzīvokļi; Leveste 2, 
Leveste – 32 dzīvokļi; Kalna sko-
la, Jaunpils – 10 dzīvokļi; Upeslejas, 
Džūkste – 8 dzīvokļi; Ziedu iela 1, 
Lapmežciems – 48 dzīvokļi; Dārza 
iela 1, Tume – 12 dzīvokļi.

2024. gadā 4 daudzdzīvokļu mā-
jas izlēma pārtraukt pārvaldīšanas 
līgumus ar TILDi, vai nu mainot 
pārvaldnieku, vai pašiem uzņemo-
ties pārvaldīšanas darba veikšanu: 
“Dainas”, Pienava – 12 dzīvokļi; 
“Saktas”, Pienava –12 dzīvokļi; “Vā-
lodzes”, Degole – 18 dzīvokļi; “Vel-
dzes”, Lancenieki – 12 dzīvokļi. 

2024. gads pamatā pagāja 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Pārvaldīšanas pilnvarojuma līgu-
mu pārslēgšanā (atbilstoši “Dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas likuma” 
prasībām) un mājas lietu veidoša-
nā būvniecības informācijas sistē-
mā. Darbs turpinās arī 2025. gadā.

Pārvaldīšanas maksa katrai 
mājai atšķiras, to nosaka ne tikai 
katras mājas dzīvokļu kopējā pla-
tība, bet arī īpašnieku lemto pa-
kalpojumu apjoms, piemēram, zā-
les pļaušana, karogu izkāršana utt. 
Daudzas mājas ir lēmušas arī par 
Uzkrājuma veidošanu plānotajiem 
remontdarbiem nākotnē.

Pārvaldīšanas tāmē tiek ietver-
ta ikmēneša maksa par obligātajām 
pārvaldīšanas darbībām, pamato-
joties uz vairākiem Ministru kabi-
neta noteikumiem.

TILDe sadarbībā ar dzīvokļu 
īpašnieku kopībām sekmīgi izmato 
Tukuma novada domes 2023. gada 

30. marta saistošo noteikumu Nr. 3 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumu veikša-
nai un tām piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanai” priekšrocības, 
kas dod iespēju ar pašvaldības lī-
dzfinasējumu iegūt divus mājai ob-
ligāti nepieciešamos dokumentus – 
tehniskās apsekošanas atzinumu un 
energosertifikātu, uz kuru pamata 
pēc tam var veikt ēkas energoefek-
tivitāti uzlabojošus remontdarbus, 
par ko arī var saņemt pašvaldības lī-
dzfinansējumu. Energoefektivitātes 
pasākumiem 2024. gadā no atbalsta 
programmas apgūti finanšu līdzekļi 
23 285,82 EUR apmērā.

Tehniskās apsekošanas atzinums 
ar pašvaldības līfzfinansējumu 80 
% apjomā veikts: “Spāres”, Abav-
nieki, Jaunsātu pagasts; Ziedoņa 
iela 5A, 7, 7A, 9, 9A Tume; Ievu iela 
1 K-2, Tume; “Irbes”, Degole; “Ba-
loži”, Degole; “Kristāli”, Lancenieki; 
“Veldres”, Lestene; “Avoti”, Zentene; 
Liepu iela 9, 11, 13, Lapmežciems; 
Stadiona iela 34, Lapmežciems; Eze-
ra iela 4, 8, 12, Sēme. Energoaudits 
ar pašvaldības līdzfinansējumu 80 
% apmērā veikts: Ziedoņa iela 7A, 
Tume; Liepu iela 11, Lapmežciems; 
Ezera iela 8, Sēme.

Pašvaldības līdzfinansējums 
50 %, ja mājai ir veikts Tehniskās ap-
sekošanas atzinums (TAA) un Ener-
goaudits, kurā minētas darbības, 
kas uzlabos mājas energoefektivitāti 
veikts: Ezera iela 10, Sēme – korido-
ru logu nomaiņa; Ezera iela 4, 8, 12, 
Sēme - siltummezglu montāža un 
elektrifikācija; “Kurši”, Slampe – sil-
tummezgla izbūve.

Darbs pie pašvaldības līdzfi-
nansējuma apgūšanas turpinās, ga-
tavojot 8 iesniegumus par  līdzfi-
nansējuma piešķiršanu.

2024. gada decembrī Tukuma 
novada domes sēdē piešķirts līdzfi-

nansējums īpašumu “Leveste 1” un 
“Leveste 2” Tehniskās apsekošanas 
atzinuma veikšanai.

2025. gada janvārī pašvaldība 
izskatīja līdzfinansējuma piešķir-
šanu Energoaudita veikšanai Zen-
tenes pagasta “Avotos”, Lancenie-
ku “Kristālos”, Slampes pagasta  
“Dziesmās” kāpņu telpas logu un 
durvju nomaiņai.

Esam gandarīti, ka daudzu māju 
iedzīvotāji saprot energoefektivitā-
tes pasākumu būtību un paši kop-
sapulcē lemj un balso par TAA, 
Energoaudita veikšanu, kā arī par 
nākamiem soļiem pēc Energoau-
dita slēdziena, un izmanto Tukuma 
novada pašvaldības sniegtās iespē-
jas nekustamā īpašuma energoefek-
tivitātes uzlabošanai. Jāatzīmē, ka 
papildu samaksa par dokumentu 
kārtošanu netiek prasīta.

Jāpiemin, ka atsevišķām mā-
jām TAA un Energoauditi ir veikti 
pirms 2024. gada. 

Ikdienā tiek veikta daudzdzī-
vokļu māju apsaimniekošana (guļ-
vadu un stāvvadu maiņa, apkures 
sistēmas siltināšana pagrabos, jum-
ta remonti u.c.).

 Vēlamies nomierināt satrauktos 
iedzīvotājus daudzdzīvokļu mājās, 
kas ir TILDes pārvaldīšanā. Dzīvok-
ļu īpašnieku ikdienu nekādi neietek-
mēs uzsāktā TILDes reorganizācija, 
proti, ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma nodošana SIA “Tukuma ūdens”. 
TILDe kā pārvaldnieks slēgs līgumu 
ar SIA “Tukuma ūdens” par konkrē-
tai mājai nepieciešamo ūdenssaim-
niecības pakalpojumu nodrošināša-
nu un turpinās veikt aprēķinus par 
katra dzīvokļa individuālo patēriņu, 
par to izrakstot rēķinus, kā ierasts.

Ūdenssasimniecības nodošana 
SIA “Tukuma ūdens” neietekmē 
dzīvojamo māju veidotos finanšu 
uzkrājumus, jo grāmatvediski un 
faktiski dzīvojamo māju uzkrātie 
līdzekļi ir nodalīti.

SIA “Komunālserviss TILDe”

Rožu svētki radās 
2008. gadā pēc 
tukumnieces, floristes 
Anitas Stikānes ieceres 
sadarbībā ar Tukuma 
pilsētas Kultūras nama 
toreizējo vadītāju Daci 
Lebedu. No nelieliem 
floristu svētkiem Rožu 
svētki pārtapuši par 
Tukuma pilsētas svētkiem, 
ko atzīmē reizi divos gados. 
Šogad – 2025. gadā –  
tie tiks svinēti devīto reizi.

Par vienu no redzamāka-
jiem svētku simboliem jau no 
pirmajiem svētkiem ir kļuvis 
lielais rožu vainags, par ko jā-
pateicas Tukuma floristiem un 
viņu draugiem, jo īpaši Anitas 
Stikānes ziedu draugu koman-
dai. No raibu raiba ziedu vai-
naga ar 3700 ziediem tas vei-
dojies un jauši nejauši tapis lie-
lāks un košāks ar katru gadu. 
Tā veidošanu atbalstījuši gan 
uzņēmēji, gan mēs paši – iedzī-
votāji – un mūsu pilsētas vie-
si, kas uz svētkiem ieradušies 
ar savu rozes ziedu, ko ievietot 
vainagā. Latvijas simtgadē tas 
rotājies ar sarkanbaltsarkanas 
krāsas karoga motīvu, pandē-
mijas laikā kā cerību dzintars 
atmirdzējis dzeltenajos toņos, 
bet 2023. gada sārtais rožu vai-
nags kļuva par vislielāko vai-
nagu, kāds izveidots, jo tajā ie-
vietoti vairāk nekā 10 tūkstoši 
rožu ziedu. 

Rožu svētku tradīcija ir bi-
jusi pulcināt Latvijas floristus 
un floristu skolas, kas veidoju-
šas lielākus un mazākus ziedu 
objektus pilsētvidē un Kultū-
ras namā. Dekorēti ir gan bal-
koni, gan īpaši veidotas arkas 
pilsētas ielās. “Zaļajiem pirk-
stiņiem” vienmēr interesējusi ir 
lielā floristu kopizstāde Kultū-
ras namā, savukārt iepriekšē-
jos – 2023. gada – svētkos visus 
pārsteidza floristu kopizstāde 
Tukuma evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā.

Neatņemamas svētku sastāv-
daļas ir bijušas mazās, roman-
tiskās svētku skatuves blakus 
vainaga veidotājiem un festivāla 
noskaņa Pauzera pļavās. Par tu-
kumnieku vienotības simbolu 
kļuvis svētku gājiens. Svētku sa-
jūtas radījuši koncerti un Māks-
linieku iela, Smukumlietu un 

Rožu stādu tirdziņš, romantis-
kie ceturtdienas ieskaņas kon-
certi Durbes pilī.

Rožu svētki ir Tukuma pil-
sētas tradīcija, un tos svinē-
sim arī šogad! Pie Rožu svētku 
programmas tiek aktīvi strā-
dāts, ievērojot un iekļaujot tajā 
iepriekš minētās tradīcijas. Ce-
turtdien, 17. jūlija vakarā, Dur-
bes pilī ieskandēsim svētkus ar 
Liepājas simfonisko orķestri, 
atklāsim rokdarbnieku izstādi 
un svētku pastaigu maršrutu. 
Piektdien, 18. jūlijā, atklāsim 
floristikas izstādi baznīcā, spē-
lēsim Rožu basketbolu un ar 
skaļāku koncertu sāksim svēt-
ku svinēšanu Pilsētas parkā un 
Pauzera pļavās. Sestdiena būs 
centrālā svētku diena ar lielā 
rožu vainaga veidošanu, Smu-
kumlietu un Stādu tirdziņu 
pilsētas centrā, mākslas aktivi-
tātēm vecpilsētā, bērnu un jau-
niešu izklaides un izziņas spē-
lēm Pilsētas parkā, “Rožu pik-
nika” gaisotni Pauzera pļavās 
un svētku gājienu “Ar rozi sir-
dī un spēkratos”. Bet svētdiena, 
kā ierasts, būs sajūtu diena ar 
Dārza svētkiem Jaunmoku pilī 
un, iespējams, kādu pārsteigu-
mu rožu dārzā “Rozītes”.

Šogad Rožu kāzu svinētgri-
bētājus aicināsim uz kāzu jubi-
lejas svinīgo pasākumu Tuku-
mā. Par iespējām pieteikties uz 
tām ziņosim drīzumā. Tāpat kā 
drīzumā būs iespēja pieteikties 
arī uz svētku tirdzniecību gan 
Smukumlietu un Stādu tirdzi-
ņa dalībniekiem, gan ēdinātā-
jiem. Savukārt uz svētku gājie-
nu aicināsim pieteikties maijā–
jūnijā, taču jau šobrīd ikviens 
pilsētnieks un arī novadnieks 
var domāt, ar ko kopā do-
ties gājienā – ar savu uzņēmu-
mu, klubu, biedrību vai draugu 
kopu un kā pušķoties. Aicinām 
sekot līdzi informācijai “Face-
book” svētku lapā “Rožu svēt-
ki Tukumā” un pašvaldības tī-
mekļa vietnē tukums.lv.

Svētku organizators ir Tu-
kuma pilsētas Kultūras nams 
un Tukuma novada pašvaldības 
administrācija. Režisore Liene 
Bēniņa. Taču mēs visi zinām, ka 
īstus svētkus mēs veidojam visi 
kopā. Ierakstām katrs savos ka-
lendāros 17.–20. jūlijā būt Tuku-
mā – Rožu svētkos!

Par Rožu svētkiem  
Tukumā
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Jaunieši aicināti piedalīties Tukuma novada 
jauniešu iniciatīvu projektu konkursā

Konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas, vei-
cinot jauniešu līdzdarbību sa-
biedriskajos procesos Tukuma 
novadā un sekmējot viņu talantu, 
hobiju, interešu un brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju ideju populari-
zēšanu jauniešu vidū.

Konkursā var piedalīties Tu-
kuma novada jaunieši vecumā 
no 13 līdz 25 gadiem. Projektu 
var iesniegt jauniešu grupa, kurā 
ir vismaz trīs jaunieši, no kuriem 
vismaz viens ir sasniedzis 18 gadu 
vecumu. Ja jauniešu grupā nav 
pilngadīgas personas, jauniešiem 
jāpiesaista mentors, kurš ir vis-

maz 18 gadus vecs.
Viena projekta idejai maksi-

māli piešķiramais finansējums – 
700 EUR. 

Projektu konkursā atbalstā-
mās jomas:

- jauniešu ar ierobežotām ie-
spējām līdzdarbošanās;

- jauniešu līdzdalība politiska-
jos procesos;

- drošs un veselīgs dzīvesveids;
- vides uzlabošana un vides 

jautājumu risināšana;
- saturīga brīvā laika pavadī-

šana;
- jaunietis jaunietim;
- neformālās izglītības aktivitātes;

- garīgās/mentālās veselības 
veicināšanas aktivitātes. 

Projektus var iesniegt līdz šā 
gada 31. martam. Projektu īste-
nošanai paredzēts laiks no 30. ap-
rīļa līdz 14. novembrim. Ar Tu-
kuma novada Jauniešu iniciatī-
vu projektu konkursa nolikumu 
un konkursa pieteikuma anketu 
vari iepazīties www.tukums.lv vai 
www.tip.edu.lv.

Tukuma novada jauniešu ini-
ciatīvu projekta konkursa kopē-
jais finansējums ir 7000 EUR. 
Konkursu finansē Tukuma nova-
da pašvaldība.

19. martā no plkst.  
9.00 līdz 17.00 Tukuma 
2. vidusskolā jauniešiem 
norisināsies ideju  
radīšanas pasākums  
“Tīri.Labi.Apritē”.

Šis pasākums jauniešiem 
ļaus labāk izprast, kas ir aprites 
ekonomika un kā īstenot apritī-
gas iniciatīvas, mācīties kopā ar 
nozares profesionāļiem un iegūt 
jaunas prasmes.

Pasākums tiks īstenots pro-
jekta “Tīri.Labi. Jauniešu ie-
saiste aprites ekonomikā” ie-
tvaros.

Veselības un prāta 
izaicinājums jauniešiem 
“Tukuma izlūki”

Ideju radīšanas 
pasākums  
“Tīri.Labi.Apritē”

No 1. marta līdz 31. maijam 
norisināsies ikgadējais 
veselības un prāta 
izaicinājums pilsētvidē 
“Tukuma izlūki”. Kas Tev 
jādara, lai piedalītos?
 
1. Izveido četru cilvēku 

komandu vai piedalies 
individuāli.

2. Lejupielādē mobilo 
aplikāciju “Actionbound” 
savā viedtālrunī. 

3. Noskenē QR kodu. 
4. Reģistrē sevi vai komandu. 
5. Viens no komandas 

dalībniekiem reģistrējoties 

norāda arī savu telefona 
numuru.

6. Orientējies pilsētvidē, 
izpildi uzdevumus. Pirmo 
trīs vietu ieguvēji – ātrākās 
komandas/dalībnieki – 
saņems balvas. Sākuma 
punkts – Tukuma jauniešu 
centrs, Sporta iela 1, 
Tukums.

302 €

453 €

jaunietim

jaunietim
ar invaliditāti

kopš bērnības

25 €
mēnesī

150 €
mēnesī

180 €
mēnesī

līdz 24 gadu vecumam, ja 
vecāks vai vecāki ir miruši un 
ja mācās vai studē vispārējās, 

profesionālās izglītības 
iestādēs, koledžās vai 
augstskolās pilna laika 

klātienē

līdz 20 gadu vecumam, ja 
turpina mācīties vispārējās vai

profesionālās izglītības 
iestādē un nav laulājies

līdz 21 gada vecumam, ja 
turpina iegūt pamatizglītību, 
vidējo izglītību, arodizglītību 
vai speciālo izglītību Latvijas 

Republikā un nav laulājies

visu kursu Latvijas augskolu 
pilna laika klātienes 

bakalaura un koledžas 
programmu studentiem līdz 

25 gadu vecumam

Sociālā stipendija "Studētgods" PAPILDU ATBALSTS

ATBALSTS BĀREŅIEM UN BEZ VECĀKU
GĀDĪBAS PALIKUŠIEM BĒRNIEM

2025. GADĀ, SASNIEDZOT PILNGADĪBU
Naudas līdzekļi

patstāvīgas dzīves uzsākšanai

166 €

226 €

jaunietim

jaunietim
ar invaliditāti

kopš bērnības

Pabalsts ikmēneša izdevumiem,
ja mācās

Ģimenes valsts pabalsts Apgādnieka zaudējuma pensija

Uzturlīdzekļi Apliecība sociālo garantiju
nodrošināšanai

Vienreizējs pabalsts sadzīves
priekšmetu un mīkstā inventāra

iegādei

1283 €

Dzīvokļa pabalsts vai dzīvojamā
telpa līdz 24 gadu vecumam

pašvaldībā, kuras bāriņtiesa
pieņēmusi lēmumu par
ārpusģimenes aprūpi

braukšanas maksas
atvieglojumi sabiedriskajā

transportā

Vairāk www.lm.gov.lv

226 €
mēnesī

par katru
mirušo vecāku

pabalsts 100 € 
mēnesī finanšu 

pratības apguvei

sociālā mentora 
pakalpojums līdz 

trīs stundām 
nedēļā

atbalsta grupas 
dažādu sociālo 

prasmju un 
iemaņu apguvei

Lai saņemtu atbalstu bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem Tukuma novada pašval-
dībā, 2025. gadā, sasniedzot piln-
gadību, tiek nodrošinātas sociālās 
garantijas pašvaldībā, kura pieņē-
musi lēmumu par bērna ārpusģi-
menes aprūpi.

Papildus jaunietim ir tiesības 
saņemt arī valsts finansētus at-
balsta veidus, ko nosaka Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 857 “No-
teikumi par sociālajām garanti-
jām un atbalstu bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bēr-
nam, kurš ir ārpusģimenes aprū-
pē, kā arī pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās”.

Lai pieprasītu pašvaldības at-
balstu pēc pilngadības sasniegša-
nas, ar iesniegumu jāvēršas Tuku-
ma novada sociālajā dienestā:

 klātienē: Tidaholmas ielā 1, 
Tukumā, Tukuma novadā, kā arī 
Tukuma novada sociālā dienesta 
klientu pieņemšanas punktos ie-
dzīvotāju pieņemšanas laikos;

 ar pasta starpniecību – 
Tidaholmas iela 1, Tukums, 
LV-3101,Tukuma novads; 

 e-pastā: tnsd@tukums.lv 
(parakstītu ar elektronisko pa-
rakstu);

 portālā latvija.gov.lv.

Informējam, ka sešus mēne-
šus pirms pilngadības sasnieg-
šanas ar tevi sazināsies Tukuma 
novada sociālā dienesta sociālā 
darbiniece darbam ar ģimeni un 
bērniem Liene Zeidenberga, tālr. 
27030937, e-pasts: liene.zeiden-
berga@tukums.lv.

Atbalsts bāreņiem 
un bez vecāku 
gādības palikušiem 
bērniem 2025. 
gadā, sasniedzot 
pilngadību

Tukuma novada pašvaldība, 
lai atbalstītu iniciatīvas, kas 
atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem un 
nodrošina jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšanu 
Tukuma novadā, izsludina 
konkursu “Radi Tukuma 
novadam 2025”. Projekta 
pieteikumus konkursam  
var iesniegt līdz 2025. gada  
13. aprīlim.

Konkursā uz grantu jeb Tuku-
ma novada pašvaldības finansēju-
mu var pretendēt:
 uzņēmums, kas reģistrēts ne 

agrāk kā pirms trim gadiem uz pro-
jekta pieteikuma iesniegšanas brī-

di, vai vecāks uzņēmums, kas uzsāk 
jaunu uzņēmējdarbību Tukuma no-
vadā. Saskaņā ar operatīvo bilanci 
un peļņas zaudējumu aprēķinu uz-
ņēmuma darbinieku skaits nedrīkst 
pārsniegt trīs un apgrozījums ne-
drīkst pārsniegt 50 000 EUR,
 fiziska persona, kura sasnie-

gusi 18 gadu vecumu un kurai uz-
varas gadījumā ir pienākums re-
ģistrēties kā saimnieciskās darbī-
bas veicējam vai kā komersantam, 
vai kā uzņēmumam 60 dienu laikā 
no komisijas lēmuma pieņemšanas 
dienas.

2025. gadā kopējais konkursa 
finansējums ir 25 000 EUR. Viens 
granta saņēmējs konkursā “Radi 
Tukuma novadam 2025” drīkst sa-

ņemt tikai vienu grantu, kas nepār-
sniedz 5 000 EUR, paredzot līdzfi-
nansējumu vismaz 20 % apmērā 
no pieprasītā granta. Granta apgu-
ves termiņš ir 12 mēneši no līguma 
noslēgšanas brīža.

Konkursa projektu pieteikumu 
dokumenti, kas parakstīti ar drošu 
elektronisko parakstu, jānosūta uz 
Tukuma novada pašvaldības e-pa-
sta adresi: pasts@tukums.lv.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā aicinām sazināties ar Tu-
kuma novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas vecāko projektu va-
dītāju Montu Vavilovu, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 26008441 vai 
elektroniski, rakstot uz e-pasta  
adresi monta.vavilova@tukums.lv.

Līdz 13. aprīlim iespējams iesniegt pieteikumu konkursam

“Radi Tukuma novadam 2025”

Nāc un piesakies!

RADI TUKUMA
NOVADAM

Pašvaldības līdzfinansējums līdz 5 000 EUR
uzņēmējdarbības attīstīšanai

Tukuma
novads

Konkurss

Projektu iesniegšanas termiņš - 13. aprīlis
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Latvijas informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģijas asociācija 
(LIKTA) aicina ikvienu piedalīties 
informatīvi izglītojošā kampaņā 
“Digitālā nedēļa 2025”,  kura šogad 
noritēs no 24. līdz 28. martam. 

“Digitālā nedēļa 2025” Latvijā 
tiek organizēta no 24. līdz 28. mar-
tam ALL Digital Weeks 2025 
(#ADWeeks2025) ietvaros, kas Ei-
ropā norisināsies no 17. marta līdz 
4. aprīlim, un tās ietvaros gan uz-
ņēmumiem, gan iedzīvotājiem tiek 
piedāvātas iespējas piedalīties dažā-
dos klātienes un tiešsaistes pasāku-
mos, kuros var attīstīt jau esošās vai 
apgūt jaunas digitālās prasmes.

“Digitālo nedēļu 2025” rīko 
LIKTA sadarbībā ar Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centru, Viedās 
administrācijas un reģionālās attīs-
tības ministriju, Izglītības un zināt-
nes ministriju un Kultūras infor-
mācijas sistēmu centru. Līdztekus 

kampaņas ietvaros savus pasāku-
mus rīko arī citas organizācijas – 
informācijas un komunikāciju teh-
noloģiju nozares uzņēmumi, valsts 
iestādes, pašvaldības, nevalstiskās 
organizācijas, bibliotēkas, digitālie 
centri un izglītības iestādes.

Šogad, īpaša uzmanība pievēr-
sta mākslīgajam intelektam, kiber-
drošībai, digitālajām prasmēm iz-
glītībā, jaunākajām tehnoloģijām 
un nākotnes tendencēm. Kopā ar 
sadarbības partneriem “Digitālās 
nedēļas 2025” ietvaros notiks dažā-
di pasākumi, semināri un diskusi-
jas, kurām ikviens interesents varēs 
sekot līdzi LIKTA “Facebook” kon-
tā un citās interneta tiešraidēs. Pa-
pildus notiks arī daudzveidīgi kam-
paņas partneru organizēti pasāku-
mi visos Latvijas reģionos.

Tukuma novada iedzīvotāji aici-
nāti pilnveidot savas digitālās pras-
mes, piedaloties centrālajos tiešsais-
tes un klātienes semināros un dis-
kusijās, kā arī apmeklēt konsultācijas 
un seminārus, kurus īstenos Tuku-
ma novada bibliotēkās un pašval-
dības klientu apkalpošanas centros. 
“Digitālās nedēļas 2025” aktivitātes 
Tukuma novadā atrodamas www.
eprasmes.lv vai www.tukums.lv.

Daudzveidīgi pasākumi notiks 
visos Latvijas reģionos – bibliotē-
kās, skolās, nevalstiskajās organizā-
cijās, pašvaldībās un uzņēmumos. 
Pasākumu programmai un citām 
aktualitātēm aicinām sekot www.
eprasmes.lv un www.digitalane-
dela.lv, kā arī, meklējot informāci-
ju ar tēmturiem #eprasmes25 un 
#ADWeeks2025. 

Tukuma muzejā
15. martā plkst. 15.00 Durbes 
pils zālē lasījumi “Tukuma 
leģendas”. Savus darbus lasīs 
autori: Maija Laugale, Liene Kurka, 
Liene Millere, Guntis Tālers, 
Guna Roze. Dalība pasākumā 
ar muzeja biļeti: pieaugušajiem 
2,50 EUR; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem 1,50 EUR.
22. martā plkst. 13.00 Pastariņa 
muzejā pasākums “Pavasara 
saulgrieži”. Apmeklētāji aicināti 
iepazīt pavasara saulgriežu rituālus 
un tradīcijas, ļauties jestrām 
rotaļām un spēlēm, iepazīt Lielās 
dienas simbolus un to nozīmi, 
piedalīties radošajās darbnīcās 
u.c. Dalības maksa 4 EUR, 
pirmskolas vecuma bērniem – bez 
maksas. Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.
Līdz 30. martam Tukuma Mākslas 
muzejā ekspozīcija “No mākslas 
krājuma”. Ieeja ar muzeja biļeti.
5. aprīlī plkst. 10.00–17.00 
Tukuma muzejs organizē 
Literāro autobusa tūri “Glabāts 
atvilktnē” Eiropas personību 
muzeju dienu ietvaros Tukuma 
novadā. Eiropas personību muzeju 
dienu Tukuma novadā atzīmējam 
braucienā ar autobusu gida 
pavadībā maršrutā: Tukuma Pils 
tornis, Džūkstes Pasaku muzejs, 
Durbes pils, Pastariņa muzejs. 
Iesaistoties literātiem veltīto 
muzeju iniciatīvai, katrs muzejs 
iepazīstina Eiropas personību 
muzeja dienas dalībniekus ar kādu 
interesantu priekšmetu, kas saistīts 
ar slavenu novadnieku-literātu, bet 
iepriekš nav bijis  publiski pieejams 
vai pētīts. Biļetes iespējams 
iegādāties Tukums Pils tornī 
(Brīvības laukums 19a). 

Biļešu cenas: skolēniem, 
studentiem, pensionāriem 7 EUR, 
pieaugušajiem 10 EUR. Plašāka 
informācija: 22041224 vai  
www.tukumamuzejs.lv
6. aprīlī plkst. 10.00–16.00 
Tukuma Audēju darbnīcā notiks 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas un tālāknodošanas 
pasākums “Satiec savu meistaru”. 
Interesenti aicināti piedalīties 
bezmaksas meistardarbnīcās: Inta 
Konrade – tīkliņa mezglošana 
(zvejas tīkla mezgls), Ingrīda 
Vistopola – cepurītes darināšana 
arheoloģiskajā adatas pinuma 
tehnikā. Iespēja vērot Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Durbe” 
dalībnieču aušanas prasmes un 
arī pašiem izmēģināt aušanu 
stellēs. Dalība bez maksas. Visi 
materiāli nodrošināti. Lūgums 
savlaicīgi pieteikties, jo vietu 
skaits ierobežots: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
8. aprīlī plkst. 16.00 Tukuma 
Mākslas muzejā notiks 
ekspozīcijas “Citāds Āriņš: tušas 
zīmējumi un akvareļi” atvēršana. 
Ieeja bez maksas. Apskatāma līdz 
2026. gada 29. martam.
Līdz 12. aprīlim Tukuma Audēju 
darbnīcā Dienas aprūpes centra 
“Saime” 25 gadu jubilejas izstāde 
“Radi. Dari. Darbojies”.  
Ieeja ar muzeja biļeti.
No 17. aprīļa līdz 5. jūlijam 
Tukuma Audēju darbnīcā izstāde 
“Par liniem”. Ieeja ar muzeja biļeti.
Līdz 30. aprīlim Džūkstes 
Pasaku muzejā apskatāma filmu 
studijas “Animācijas Brigāde” 
veidotā leļļu izstāde “Margaritai 
Stārastei 110”. Ieeja ar muzeja 
biļeti, pirmsskolas vecuma 
bērniem – bez maksas.
Līdz 21. aprīlim Mākslas galerijā 
“Durvis” izstāde “Tepat”. 
Apskatāms vairāku mākslinieču 
radošais veikums – Laimas 
Akmentiņas gleznas un zīmējumi, 
Ineses Āboliņas keramika, Māras 

Mozgires zīda gleznojumi un 
tekstils. Ieeja bez maksas.
Sarunu cikls  
“Pētnieku stāstījumi”
Tukuma Pils tornis aizsāk sarunu 
ciklu “Pētnieku stāstījumi”, kas 
norisināsies ar pētniekiem un 
interesentiem par aktuāliem 
jautājumiem Tukuma pilsētas 
vēsturē. Pavisam plānotas 
4 tikšanās, kas notiks martā, 
aprīlī un maijā izstādē “Mainīgais 
Tukums. Pētnieku atklājumi”.
    • 29. martā plkst. 12.00 
rakstnieks Guntis Tālers sarunājas 
ar pētnieci Intu Dišleri un vēstures 
studentu Valtu Ābeli par tēmu 
“1905.gada bruņotā sacelšanās 
Tukumā”.
    • 12. aprīlī plkst. 12.00 
māksliniece Paula Stutiņa 
sarunājas ar dendrohronologu 
Māri Zundi par tēmu 
“Dendrohronoloģiskā metode – 
koks kā informācijas avots”.
    • 26. aprīlī plkst. 12.00 
vēsturniece Agrita Ozola sarunājas 
ar mākslas zinātnieci Inu Līni par 
tēmu “Šlokenbekas muižas krāsns 
podiņš, tā izcelsme, līdzības Latvijā 
un Eiropā”.
    • 10. maijā plkst. 12.00 
māksliniece Paula Stutiņa 
sarunājas ar pētnieci Intu Dišleri 
par tēmu “Vācu ordeņa Livonijas 
atzara pils Tukumā. Ieskats 
dokumentos”.
Ieeja ar muzeja biļeti:  
pieaugušiem – 1,50 EUR, 
pensionāriem – 1,00 EUR, 
skolēniem, studentiem, kā arī 
Tukuma novada personām ar 
invaliditāti – ieeja bez maksas.

Jaunpils muzejā
Līdz 28. aprīlim apskatāma 
Tukuma mākslas studijas 
“Krāsmute” dalībnieču izstāde 
“Ukraina. Latvija. Mīlestība.”. 
Ieejas maksa iekļauta muzeja 
apmeklētāja biļetes cenā. NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
 

2025. GADA FEBRUĀRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
20 JAUNDZIMUŠIE (10 zēni un 10 meitenes);
18 LAULĪBAS; 
48 MIRUŠIE, no tiem 46 Tukuma novadā deklarētas personas:

Muzeju aktualitātes

Uzvārds, vārds Dzimšanas 
gads Deklarētā vieta

Ira Antule 1932 Tukums
Igors Derjugins 1977 Tukums
Grigorijs Fiļs 1929 Tukums
Emīlija Kloppe 1929 Tukums
Mārtiņš Koleda 1943 Tukums
Oļģerts Kukels 1942 Tukums
Aija Mozerte 1951 Tukums
Gunta Punkstiņa 1943 Tukums
Lidija Radziņa 1949 Tukums
Leonija Ilga Rozenfelde 1926 Tukums
Andris Rumbēns 1957 Tukums
Lauma Vavilova 1951 Tukums
Inta Vilumsone 1938 Tukums
Alfrēds Vinslavs 1939 Tukums
Aleksandrina Zaltāne 1940 Tukums
Monika Ērvalde 1932 Kandava
Hermīne Frīdenberga 1924 Kandava
Einārs Nollendorfs 1968 Kandava
Haralds Tomsons 1955 Kandava
Jadviga Voreviča 1927 Kandava
Jānis Grasis 1939 Džūkste
Anna Leona 1937 Džūkste
Haralds Āboliņš 1935 Engure
Jeļena Moroza 1973 Jaunpils
Sintija Rubene 1985 Jaunpils
Tamāra Sirsone 1951 Jaunpils
Āris Vate 1971 Jaunpils
Dzintars Kazaks 1959 Jaunsāti
Gita Medne 1967 Jaunsāti
Laura Migliniece 1960 Kandavas pagasts
Margonis Lonbergs 1952 Lestene
Laura Amatniece 1959 Pūre
Agris Dekteris 1961 Pūre
Andris Jēkabovičs 1945 Pūre
Māris Cīrulis 1962 Sēme
Mirdza Baumane 1935 Slampe
Ludmila Kakteniece 1950 Slampe
Jānis Trautmanis 1939 Smārde
Staņislavs Vasiļevskis 1933 Smārde
Laimonis Ādamsons 1958 Tume
Ivars Kārkliņš 1956 Tume
Berta Ķīķe 1928 Tume
Aivars Žieds 1959 Vāne
Vija Ozolniece 1945 Zemīte
Vija Šulce 1939 Zemīte
Aina Vītola 1942 Zemīte

ZANTES  PAGASTĀ
15. martā plkst. 19.00 Zantes Kultūras 

namā tautas deju kolektīvu koncerts 
“Iedejojam pavasari Zantē”. Ieeja bez 
maksas.

21. martā plkst. 12.30 Zantes Kultūras 
namā animācijas filma “10 Dzīvības”. 
Biļetes cena 3 EUR.

24. martā plkst. 15.30–18.00 Zantes 
Kultūras namā galda un grīdas spēļu 
pēcpusdiena. Ieeja bez maksas.

25. martā plkst. 12.30 pie Piemiņas 
akmens Zantē Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai veltīts atceres brīdis.

30. martā plkst. 13.00 Zantes Kultūras 
namā folkloras kopas “Vācelīte” 20 gadu 
jubilejas koncerts “Pus pa jokam”. Ieeja 
bez maksas.

3. aprīlī plkst. 17.30 Zantes Kultūras 
namā Zantes pamatskolas popiela 
“Mūzikas laika mašīna”. Ieeja bez maksas.

29. martā plkst. 16.00 Zemītes Tautas 
namā cirka–teātra izrāde “Pasakainā 
planēta”. Biļetes cena 10 EUR.

5. aprīlī plkst. 13.00 Zemītes Tautas 
namā koncerts “Pie upes”, piedalās 

mūziķi no Latvijas Baptistu draudzēm. 
Biļetes cena 5 EUR.

6. aprīlī Zemītes Tautas namā Putnu 
dienas aktivitātes (pasākuma norises 
laiks tiks paziņots vēlāk).

ZEMĪTES PAGASTĀ

ZENTENES  PAGASTĀ
15. martā plkst. 17.00 Zentenes 

Kultūras namā Pavasara ieskandināšanas 
koncerts “Dejo un dzied visi!”. Piedalās 
amatiermākslas kolektīvi – gan pašmāju, 
gan viesi. Ieeja bez maksas.

30. martā plkst. 14.00 Zentenes 
Kultūras namā viesojas amatierteātris 
“Pļavas” ar J. Jaunsudrabiņa izrādi “Jo 
pliks, jo traks”. Ieejas maksa 2 EUR.

5. aprīlī plkst. 13.00 Zentenes Kultūras 

nama “viesistabā” pasākums – viss par 
un ap grāmatām: tikšanās ar pasaku 
teicēju Ivitu, stāsti par senām un mīļām 
vai, tieši otrādi, ne visai... un tādēļ it kā 
pašam nevajadzīgām grāmatām, kuras, 
iespējams, varētu uzrunāt kādu no 
klātesošajiem. Ieeja bez maksas, tik vien 
kā kāds kārums pie tējas/kafijas tases 
paņemams līdzi! Papildu informācija, 
zvanot uz tālr. 27842650.

16. martā plkst. 12.00–16.00 
Jaunmoku pilī meistarklase “Koka 
restaurācija – kāpēc ne?”. Dalības 
maksa: pieaugušajiem 10 EUR, bērniem 
5 EUR (atlaides Goda ģimenēm).

23. martā plkst. 16.00 Tumes Kultūras 
namā “Klaviermūzikas pavasaris 2025” – 
koncerts, kurā uz divām klavierēm, 
divrocīgi un četrrocīgi spēlēs Aurēlija 

Šimkus un Daumats Liepiņš. Biļetes cena 
15 EUR. Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs 
un internetā.

Līdz 31. martam Jaunmoku pilī 
apskatāma vairāk nekā 200 ķemmju 
privātkolekcija izstādē “Dzeguzīt, 
dzeguzīt, atdod meitām suseklīt!”.  
Ieeja ar muzeja biļeti.

TUMES  PAGASTĀ
Aicinām 
iesaistīties 
“Digitālās 
nedēļas 2025” 
pasākumos
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Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?
VIESATU  PAGASTĀ
Līdz 21. martam Viesatu pagasta 

bibliotēkā apskatāma ar iedzīvotāju 
līdzdalību veidota izstāde “Kurpītes 
suvenīros”. Ieeja bez maksas.

29. martā plkst. 19.00 Lapmežciema 
Tautas namā muzikāls uzvedums visai 
ģimenei “Ķepu Patruļa Poniju Pasaku 

dārzā”. Biļešu cenas 10; 12; 15 EUR. 
Bezmaksas ieeja bērniem līdz 2 gadu 
vecumam.

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

16. martā plkst. 14.00 Lestenes 
Brāļu kapos Latviešu leģionāru 
piemiņas dienas svētbrīdis. 
Plkst. 16.00 Lestenes Tautas namā 
NBS Jūras Spēku orķestra koncerts. 
Ieeja bez maksas.

18. martā plkst. 18.00 
Lestenes Tautas namā keramikas 
meistarklase. Radi savu mīļu, unikālu 
un ik dienā lietojamu bļodiņu, šķīvi 
vai krūzīti. Dalības maksa 25 EUR. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās 
pa tālr. 27841906.

25. un 26. martā plkst. 18.00 
Lestenes Tautas namā lielformāta 
ziedu darbnīca. Materiāli un apmācība 
iekļauta cenā. Dalības maksa 25 EUR. 
Pieteikšanās pa tālr. 27841906.

LESTENES  PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ
No 3. marta Engures bibliotēkā 

skatāma Japāņu mākslas izstāde. 
Tematiskās izstādes: “Dzejniecei 
Aspazijai 160”, “Dzejniekam Guntaram 
Račam 60” un “Norvēģu rakstniekam un 
mūziķim Jū Nesbē 65”. Ieeja bez maksas.

Līdz 16. martam Saieta namā žurnāla 
“Praktiskie Rokdarbi” autoru kolektīva 
radītā izstāde “Visas mīļas radībiņas”, 
bet vēlāk izstādi nomainīs mūsu 
novadnieces Aldas Štolceres darbi. Ieeja 
bez maksas.

Marta beigās Engures Saieta nams 
plāno tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 
pieredzes apmaiņas braucienu uz 
Valdemārpili. Interesenti tiks aicināti 
pieteikt savu dalību braucienam. 

Informācijai sekot www.engure.lv vai 
“Facebook” kontā – Saieta nams.

22. martā plkst. 15.00 Saieta namā 
tikšanās ar bijušo Engures vidusskolas 
absolventi un grāmatas autori Ināru 
Antiņu.

Martā Engures Kultūras namā skatāma 
leģendārā fotogrāfa Ulda Brieža foto 
izstāde. Ieeja bez maksas.

22. martā Engures Kultūras namā 
90. gadu diskotēka (sīkāku informāciju 
meklēt Engures pagasta pārvaldes 
sociālajos tīklos).

12. aprīlī Engures Kultūras namā 
“Izkrāso pavasari” deju kopas “Rudens 
Ritmi” 15. gadu jubilejas koncerts. Laiks 
tiks precizēts. Ieeja bez maksas.

22. martā plkst. 18.00 Jaunpils pils Lielajā 
zālē Jaunpils jauktā kora 101. jubilejas 
koncerts. Jubilejas pasākuma īpašais viesis 
Zemessardzes koris “Stars”. Ieeja bez maksas.

25. martā plkst. 13.30 Bikstu stacijā 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienas pasākums sadarbībā ar Jaunpils 
vidusskolu, Bikstu pamatskolu un Dobeles 
kultūras pārvaldi.

25. martā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena. Aicinām ikvienu 
visas dienas garumā iedegt svecītes un nolikt 
ziedus pie piemiņas plāksnes Jaunpils baznīcā.

Līdz 31. martam Jaunpils pagasta 

bibliotēkā apskatāma mākslinieces Agijas 
Stakas oriģinālilustrāciju izstāde “Putni”. 
Ieeja bez maksas.

Līdz 31. martam Jaunpils pagasta 
bibliotēkā apskatāma literārā izstāde 
“Putnu salidojums”. Ieeja bez maksas.

5. aprīlī plkst. 10.00 Jaunpils vidusskolā 
“Satiec savu meistaru!”. Ieeja bez maksas.

5. aprīlī plkst. 20.00 Jaunpils pils Lielajā 
zālē iluzionista šovs ar Tomu Felkeru. 
Biļetes cena 8 EUR.

5. aprīlī plkst. 21.00 Jaunpils pils Lielajā 
zālē disko balle kopā ar DJ Vento. Biļetes 
cena 8 EUR.

JAUNPILS  PAGASTĀ

TUKUMA  PILSĒTĀ 
12.–16. martā Tukumā Lasītprieka 

nedēļa bērniem un jauniešiem “Misija: 
Nokļūt stāstā”. Programma  www.
tukumakn.lv un šī izdevuma 6. lpp. 
Dalība visās norisēs brīva. Brīvbiļetes uz 
atsevišķiem notikumiem ar ierobežotu 
dalībnieku skaitu pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs un internetā.

15. martā plkst. 18.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā tautas deju ansambļa 
“Svīta” un draugu lielkoncerts. Ieeja bez 
maksas.

19. martā plkst. 12.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Tukuma novada izglītības 
un kultūras iestāžu skatuviskās tautas 
deju kolektīvu atlases skate, gatavojoties 
XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku deju lielkoncertam “Es atvēru 
Laimas dārzu”. Ieeja bez maksas.

22. martā plkst. 12.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā muzikāla izrāde visai 
ģimenei “Tracis Ņujorkas Zoo”. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs un internetā. 
Biļešu cenas 14; 17; 20 EUR.

22. martā plkst. 16.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Andra Bērziņa, 
Edgara Pujāta, Imanta Strada 
humorprogramma “Nerātnie joki un 
dziesmas!”. Biļetes “Biļešu paradīzes” 
kasēs un internetā.

23. martā Tukuma pilsētas Kultūras 
namā Kino diena. Plkst. 13.00 
animācijas filma “Lepnā princese”. 
Biļetes cena 3 EUR. Plkst. 16.00 drāma 
“Mūžīgi jauni” un tikšanās ar filmas 
veidotājiem. Biļetes cena 4 EUR. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs un internetā.

23. martā plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Jaunatnes teātra 
“Brīvā versija” izrāde “Jūtu mulsumā. 
Ārprāts”. Biļetes cena 3 EUR. Biļetes 
Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē.

25. martā plkst. 13.00 piemiņas vietā 

pie stacijas “Tukums II” Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas brīdis. 
Plkst. 12.30 autobuss no Katrīnas 
laukuma.

Līdz 28. martam Tukuma bibliotēkā 
fotogrāfes Alises Jurēvicas fotoprojekts 
“PĒC...”. Ieeja bez maksas.

28.–30. martā Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Starptautiskas deju 
sacensības “Tukums Cup 2025” trīs 
dienu garumā.

Līdz 29. martam Tukuma bibliotēkā 
Tukuma Audēju darbnīcas darbu 
izstāde “Pavasara vēsmās” – darbi 
dažādās tehnikās. Ieeja bez maksas.

Līdz 30. martam Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Mārča Zeiferta 
fotoizstāde, veltīta starptautiskajam 
baleta kamerfestivālam “Kurzemes 
klasika”. Apmeklēt iespējams pasākumu 
laikā vai sazinoties pa tālr. 27001699. Ieeja 
bez maksas.

2. aprīlī plkst. 19.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā koncertprogramma 
“Ziedonis. Vācietis. Pāri upei”. Biļetes 
cena 12 EUR. Biļetes “Biļešu paradīzes” 
kasēs un internetā.

3. aprīlis–20. jūnijs Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Jolantas Balodes gleznu 
izstāde “II (Pauze)”. Apmeklēt iespējams 
pasākumu laikā vai sazinoties pa 
tālr. 27001699.

5. aprīlī plkst. 18.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Vidums” un draugu 
lielkoncerts “Sieviete Dieviete”. Ieeja 
bez maksas.

6. aprīlī plkst. 15.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā serenādes ar Mārtiņu 
Kanteru, Normundu Rutuli, Daini 
Skuteli un Roberto Meloni. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs un internetā. 
Biļešu cenas 15; 20; 25 EUR.

IRLAVAS PAGASTĀ
15. martā plkst. 19.00 Irlavas 

Kultūras namā līksms koncerts 
“Mūžam jaunie brālēni Jarāni”. 
Biļetes cena 7 EUR.

15. martā plkst. 21.00 Irlavas 
Kultūras namā atpūtas vakars 
“Pavasari gaidot”. Muzicēs Artis 
Šimpermanis. Biļetes cena 10 EUR. 
Galdiņu rezervācija līdz 13. martam, 
zvanot uz tālr. 28668486.

23. martā plkst. 16.00 Irlavas 
Kultūras namā Lutriņu pagasta 
amatierteātris “Atvars” ar lugu “Šauj 
viņu nost!”. Biļetes cena 3 EUR.

Līdz 29. martam Irlavas Kultūras 
namā Mākslas studijas “Otiņas” 
gleznu izstāde “Gadalaiki”. Ieeja bez 
maksas.

11. martā plkst. 12.00 
Pūres Kultūras namā skolēnu 
brīvlaikā “Foršā diena” – radošas 
meistarklases. Dalības maksa 2 EUR.

13. martā plkst. 16.00 Pūres Kultūras 
namā kino animācijas filma bērniem 
“Diplodoks”. Biļetes cena 2 EUR.

14. martā plkst. 19.00 Pūres 
Kultūras namā Pūres tautas deju 
kolektīvu pirmsskates koncerts. Ieeja 
bez maksas.

26. martā plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras namā pasakains ceļojums 
visai ģimenei “Ceļojums brīnumos”, 
izrāde divās daļās ar starpbrīdi. 
Biļetes cena 9 EUR, ar Goda ģimenes 
karti (3+) atlaide.

26. un 27. martā plkst. 10.00 Pūres 
Kultūras namā Tukuma novada 
pirmsskolas deju grupu skate-koncerts 
“Lielais cālis”. Ieeja bez maksas.

9. aprīlī plkst. 17.30 Pūres Kultūras 
namā Pūres bērnu teātrim “Ābolītis” 
pirmizrāde “Kā Sarkangalvīte ar 
vilku spēlējās”. Ieeja bez maksas.

PŪRES  PAGASTĀ

SMĀRDES  PAGASTĀ
14. martā plkst. 18.00 Šlokenbekas 

muižas lielajā zālē koncertuzvedums 
“Mīla ir kā uguns” ar aktieriem Aināru 
Ančevski un Egīlu Melbārdi. Biļetes 
iespējams iegādāties bilesuparadize.lv, 
“Biļešu paradīzes” kasēs un Šlokenbekas 
muižā. Biļetes cena 10 EUR.

21. martā plkst. 19.00 
Šlokenbekas muižā Liepājas teātra 
vokālinstrumentālā apvienība 
ar aktierisku piesitienu “Aģenti”. 
Armands Kaušelis, Kārlis Elvis Artejevs, 
Edgars Pujāts ar koncertprogrammu 
“Kāda laimīga sagadīšanās”. Biļetes 
varēs iegādāties Šlokenbekas muižā, 
bilesuparadīze.lv vai “Biļešu paradīzes” 
kasēs. Biļetes cena 12 EUR.

29. martā plkst. 14.00 Šlokenbekas 
muižā Kerijas Margo izstādes “Nakts 
rotaļas ar zemapziņu” noslēguma 
pasākums ar performanci.  

Ieeja bez maksas.
30. martā Šlokenbekas muižā bērnu 

un jauniešu vokālistu konkurss 
“Zelta putniņš”. Par dalību konkursā 
informāciju meklēt Šlokenbekas muižas 
“Facebook” profilā vai zvanot uz 
tālr. 29147608.

4. aprīlī plkst. 18.00 Šlokenbekas 
muižā koncerts “Ielaid sirdī pavasari”. 
Ar dziesmām priecēs mūziķi Kristaps 
Krievkalns, Gatis Mūrnieks, Ivars 
Baltruns, soliste Vija Ozoliņa, kā arī 
Inga Upatniece, kas izpildīs savas 
oriģināldziesmas. Biļetes cena 8 EUR.

12. aprīlī plkst. 18.00 Šlokenbekas 
muižā latviešu aktieris, mūziķis un 
dzejnieks Varis Vētra ar koncertu 
“Tevi mīl”. Biļetes iespējams iegādāties 
bilesuparadize.lv un “Biļešu paradīzes” 
kasēs. Biļetes cenas 15–25 EUR.

No 13. marta līdz 9. maijam Slampes 
Kultūras pilī Egila Neihofera un Slampes 
gleznošanas studijas dalībnieku darbu 
izstāde “Gleznosim? Jā, gleznosim!”. 
Ieeja bez maksas.

13. martā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Zanes Daudziņas stāvizrāde 
komēdija “Sieviete kā konfekte”. Biļešu 
cenas 18; 20; 25 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē, tālr. 
20005704 (P.–PK. 8.00–12.00), “Biļešu 
paradīzes” kasēs un internetā.

16. martā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pilī muzikāla pasaka ģimenei 
“Īkstīte”. Biļešu cenas 18; 20; 25 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties Slampes 
Kultūras pils kasē, tālr. 20005704 (P.–PK. 
8.00–12.00), “Biļešu paradīzes” kasēs un 

internetā.
22. martā plkst. 15.00 Slampes 

Kultūras pilī Tukuma novada un 
Jūrmalas valstspilsētas latviešu 
skatuviskās tautas dejas kolektīvu 
2025. gada skate. Ieeja bez maksas.

29. martā plkst. 17.00 Slampes 
Kultūras pilī senioru deju kolektīva 
“Jumis” deju kolektīvu sadraudzības 
koncerts “Dejas priekā savijies mūžs”. 
Ieeja bez maksas.

2. aprīlī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Liepājas teātra viesizrāde 
“Vārdiņš”. Biļešu cenas 20; 25; 30 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties Slampes 
Kultūras pils kasē, tālr. 20005704 (P.–PK. 
8.00–12.00), “Biļešu paradīzes” kasēs un 
internetā.

SLAMPES  PAGASTĀ

11. martā plkst. 14.00 Kandavas 
Kultūras namā animācijas filma 
“10 Dzīvības”. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Biļetes cena 4 EUR.

12. martā plkst. 14.00 Kandavas 
Kultūras namā animācijas filma 
“Dinozauriņš Diplodoks”. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena 4 EUR.

13. martā plkst. 18.00 Kandavas 
Kultūras namā latviešu filma “Vecāku 
sapulce”. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Biļetes cena 
4 EUR.

15. martā plkst. 15.00 Kandavas 
Kultūras nama galerijā “Vējspārns” 
tikšanās ar māksliniekiem Tomu 
Šliseru un Astrīdu Šliseri izstādē 
“Tepat Kandavā”. Pasākumā sveiksim 
vecmeistaru, kandavnieku Tomu Šliseru 
85. jubilejas gadā! Izstāde skatāma līdz 
27.maratm Kultūras nama pasākumos, kā 
arī darba dienās plkst. 10.00–16.00, zvanot 
uz tālr. 25771108. Ieeja bez maksas. Ieeja 
bez maksas.

16. martā plkst. 14.00 Kandavas 
Kultūras namā kormūzikas koncerts 
“Augam kopā”. Koncertā piedalīsies 
Kandavas Kultūras nama jauktais koris 
“Kandava”, Tukuma pilsētas Kultūras 
nama senioru koris “Skandīne” un sieviešu 
koris “Noktirne”, Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas jauktais jauniešu koris. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena 3 EUR.

23. martā plkst. 13.00 Kandavas 
Kultūras namā IV Latvijas mūsdienu 
radošais deju grupu konkurss 
“Kandavas deju festivāls 2025”. Aicināti 
piedalīties dejotāji no pirmās klases līdz 

neierobežotam vecumam. Konkursa 
nolikums www.kandava.lv. Pieteikšanās, 
aizpildot pieteikuma anketu https://ej.uz/
kandavasdejufestivals līdz 15. martam 
(ieskaitot). Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Biļetes cena 
3 EUR.

30. martā plkst. 13.00 Kandavas 
Kultūras namā Tukuma novada 
mazo vokālistu konkurss “Cāļu 
un gaiļu dziesmas Kandavā”. 
Nolikums www.kandava.lv, 
elektroniskā pieteikšanās https://ej.uz/
caluungailudziesmaskandava2025 līdz 
21. martam. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Biļetes cena 
4 EUR.

3. aprīlī plkst. 13.00 Kandavas 
Kultūras namā Tukuma novada izglītības 
pārvaldes organizēts Tukuma novada 
izglītības iestāžu mūsdienu un citu deju 
žanru kolektīvu koncerts “Sadejojam 
Kandavā”. Ieeja bez maksas.

4. aprīlī plkst. 18.30 Kandavas Kultūras 
namā aicinām iepazīt smaržu pasauli. 
Eksperimenti ar smaržu sajaukšanu, 
smaržu iepazīšanu, smaržu garderobi. 
Pietiekties, zvanot uz tālr. 27549879 vai 
27585122. Ieeja bez maksas.

5. aprīlī plkst. 12.00–16.00 Kandavas 
Kultūras namā piepūšamo batutu parks. 
Animatoru iznācieni. Bērnu pieskatītājiem 
ieeja bez maksas. Lēkātāju vecums 
2–13 gadi. Līdzi ūdens slāpju veldzēšanai. 
Ieeja parkā tikai zeķēs. Biļešu tirgošana 
pasākuma dienā. Biļetes cena 5 EUR.

10. aprīlī plkst. 10.00 Kandavas 
Kultūras namā teātra izrāde bērniem 
“Kas zaķīti pasargās?”. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena 5 EUR.

KANDAVAS  PILSĒTĀ

15. martā plkst. 15.00 Valdeķu 
Kultūras namā vokālo ansambļu un 
mūzikas mīļotāju atpūtas pasākums 
“Sadziedāšanās pēcpusdiena” pie 
galdiņiem ar groziņiem, kafiju, tēju, 
draudzīgu kopā būšanu, vokālo ansambļu 
priekšnesumiem un sadziedāšanos 
“Talsu trio” vadībā. Pieteikšanās pa 
tālr. 26671876. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē un 
pasākuma dienā Valdeķu Kultūras namā. 
Biļetes cena 2 EUR.

Līdz 25. martam Valdeķu Kultūras 
namā Tukuma Tēlotājmākslas studijas 
grafiku izstāde. Izstāde apskatāma 
Kultūras nama pasākumos, kā arī iepriekš 
zvanot uz tālr. 26671876. Ieeja bez 
maksas.

No 28. marta līdz 28. aprīlim Valdeķu 
Kultūras namā Ivara Freimaņa foto 
izstāde “Ceļojums putnu un zvēru 
pasaulē” un mākslinieces Henrietes 
Buddes “Dzīvnieki gleznās”. Izstāde 

apskatāma Kultūras nama pasākumos, kā 
arī iepriekš zvanot uz tālr. 26671876. Ieeja 
bez maksas.

28. martā plkst. 22.00–03.00 Valdeķu 
Kultūras namā pavasara tematiskā 
mednieku groziņballe kopā ar Māri 
Blāzi un DJ. Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr. 63182040. Biļetes cena 
12 EUR. Uzrādot derīgu mednieka 
apliecību, ieeja tikai 6 EUR.

11. aprīlī plkst. 19.00 Valdeķu Kultūras 
namā sarunu vakars pie tējas krūzes 
“Daba vieno”. Tikšanās ar “Gada 
mežsaimnieku 2024” Viesturu Valdi 
Dreimani, iepazīstot viņa trešo grāmatu 
“Brīnišķīgais mežs. Medniekstāsti.”, un 
ar māksliniekiem Ivaru Freimani un 
Henrieti Buddi, iepazīstot foto izstādi 
“Ceļojums putnu un zvēru pasaulē” un 
“Dzīvnieki gleznās”. Sarunas papildinās 
muzikāli priekšnesumi. Ieeja bez maksas.

VALDEĶU  CIEMĀ

MATKULES PAGASTĀ
No 14. līdz 21. martam Matkules 

bibliotēkā jubilejas izstāde “Dzejniecei 
Aspazijai 160”.

No 24. marta līdz 14. aprīlim 
Matkules bibliotēkā jubilejas izstāde 
“Mūziķim, dzejniekam G. Račam 60”.

No 15. līdz 22. aprīlim Matkules bibliotēkā 
Lieldienu tradīcijām veltīta izstāde.

18. aprīlī plkst. 22.00 Matkules 
Kultūras namā Lielās piektdienas balle 
ar Rikardionu. Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 25772208. Biļetes cena 10 EUR. 15. martā plkst. 12.00 Sēmes 

Kopienas centrā “Grāmatu 
ceļojums” – atnes savu, paņem citu! 
(Papildu informācija afišā). Ieeja bez 
maksas, tik vien kā kāds kārums pie 
tējas/kafijas tases paņemams līdzi!

21. martā plkst. 18.00 Sēmes 
Kopienas centrā pasākums Pasaules 
dzejas dienas ietvaros “Dzejas 
spārni pasaulē”. Ieeja bez maksas.

SĒMES  PAGASTĀ

VĀNES  PAGASTĀ
No 11. līdz 25. martam Vānes 

Kultūras namā mednieku kolektīva 
“Imula” medību trofeju izstāde. 
Izstāde apskatāma darba dienās 
plkst. 10.00–13.00, 14.00–18.00.

JAUNSĀTU  PAGASTĀ
22. martā plkst. 22.00 Jaunsātu 

Tautas namā balle ar Jāni Kalniņu 
no grupas “Roja”. Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā 10 EUR, balles 
dienā 12 EUR.

30. martā Jaunsātu Tautas namā 
mazās sporta aktivitātes ģimenēm ar 
bērniem. Ieeja bez maksas. Laiks tiks 
precizēts.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
13. martā plkst. 10.00 Džūkstes 

Kultūras namā animācijas filmu cikls 
“Brīnumskapis”. Biļetes cena 3 EUR, 
tās būs iespēja iegādāties 30 min. pirms 
seansa. 

14. martā plkst. 19.00 Džūkstes 
Kultūras namā režisora Armanda 
Zača spēlfilma “Mūžīgi jauni”. Biļetes 
cena 3 EUR, tās būs iespēja iegādāties 
30 min. pirms seansa.

15. martā plkst. 20.00 Džūkstes 
Kultūras namā koncertu cikla 
“Latvijas skaņas” 6. pusakustiskās 
rokmūzikas koncerts. Uzstāsies 

grupas “Laime Pilnīga” un “Revolvika”. 
Biļešu iepriekšpārdošana Džūkstes 
Kultūras namā vai bezrindas.lv. Biļetes 
cena iepriekšpārdošanā 10 EUR, 
pasākuma dienā Džūkstes Kultūras 
namā 15 EUR.

22. martā plkst. 12.00 Džūkstes 
Kultūras namā koncertkompānija 
“Soliaris” ar cirka–teātra izrādi 
“Pasakainā planēta”. Programmā 
dažādu žanru cirka mākslinieku un 
mājdzīvnieku 3D numuri. Biļetes cena 
10 EUR, bērniem līdz 3 gadu vecumam 
ieeja bez maksas.


